
 

1 
 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«КАРАТ» 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«КАЗГЕОИЗЫСКАНИЯ» 

 
 
 

 

  

 

 

 
 

  
 

 Раздел Охраны окружающей среды     
 

к «Плану горных работ для разработки 
месторождения глинистых пород 

«Кашаган-3» на землях г. Атырау, 
Атырауской области» 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Атырау 2025г. 
ОГЛАВЛЕНИЕ 

 3 



 

2 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 4 

1 ВВЕДЕНИЕ 8 

2 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

9 

3 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ 
МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

10

 3.1 Климатические условия района проведения работ 10

 3.2 Качество атмосферного воздуха 11

 3.3 Экологическая обстановка исследуемого района 12

 3.4 Сейсмические особенности исследуемого района 12

 3.5 Инженерно-геологические особенности исследуемого района 13

 3.6 Гидрография и гидрогеология исследуемого района 13

 3.7 Недра 13

 3.8 Почвенный покров исследуемого района 14

 3.9 Растительный покров исследуемого района 14

 3.10 Животный мир исследуемого района 15

 3.11 Исторические памятники, охраняемые объекты, археологические 
ценности 

15

 3.12 Социально-экономические условия исследуемого района 16

4 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 
ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

17

5 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 18

6 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

18

 6.1 Технологические и архитектурно-инженерные решения     18

 6.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 19

 6.3 Организация строительства 19

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 
ВЫПОЛНЕНИЯ 

19

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 
АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ 
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, 
НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, 
ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

20

 8.1 Оценка ожидаемого воздействия на атмосферный воздух 20

 8.1.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 20

 8.1.2 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 
веществ 

34

 8.1.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов     36  

 8.1.4 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного     38
 воздействия на атмосферный воздух  



 

3 
 

 8.1.5 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 38 

 8.1.6 Характеристика санитарно-защитной зоны 41 

 8.1.7 Общие выводы 41 

 8.2 Оценка ожидаемого воздействия на воды 41 

 8.2.1 Водопотребление и водоотведение 41 

 8.2.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды 42 

 8.2.3 Мероприятия по снижению воздействия на водные объекты 42 

 8.2.4 Методы и средства контроля за состоянием водных объектов 43 

 8.2.5 Общие выводы 43 

 8.3 Оценка ожидаемого воздействия на недра 43 

 8.4 Оценка ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и почвы 44 

 8.4.1 Условия землепользования 44 

 8.4.2 Мероприятия по снижению воздействия на земельные ресурсы и 44 
 почвы  

 8.4.3 Методы и средства контроля за состоянием земельных ресурсов и 44 
 почв  

 8.4.4 Общие выводы 45 

 8.5 Оценка ожидаемых физических воздействий на окружающую среду 45 

 8.6 Оценка ожидаемого воздействия на растительный и животный мир 47 

 8.7 Оценка ожидаемого воздействия на социально-экономическую 48 
 среду  

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 48 
 КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ  
 СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА В РАМКАХ  
 НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 9.1 Виды и объемы образования отходов 48 

 9.2 Сведения о классификации отходов. Рекомендации по управлению 48 
 отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению  
 или удалению  

 9.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую 49 
 среду  

 9.4 Общие выводы 49 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ И УЧАСТКОВ, НА 50 
 КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ  
 НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА  
 ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ  
 РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ  
11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 50 
 НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 51 
 ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ  
 СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ  
 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 12.1 Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 51 

 12.2 Биоразнообразие 52 

 12.3 Земли и почвы 52  



 

4 
 

 12.4 Воды 52 

 12.5 Атмосферный воздух 52 

 12.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально- 
экономических систем 

52 

 12.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия 53 

 12.8 Взаимодействие затрагиваемых компонентов 53 

13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

53 

14 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ОТХОДАМИ 

56 

 14.1 Атмосферный воздух 56 

 14.2 Физическое воздействие 57 

 14.3 Операции по управлению отходами 57 

15 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ 

57 

16 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 
ИХ ВИДАМ 

57 

17 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

57 

18 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

58 

19 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

59 

20 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

60 

21 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА 

60 

22 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

61 

23 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 
ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

61

24 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ 

62

25 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 62

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 67

 
  



 

5 
 

АННТОАЦИЯ 
  Раздел Охраны окружающей среды  разработан для проекта «План горных работ для 

разработки месторождения глинистых пород «Кашаган-3» на землях г.Атырау, Атырауской 
области» разработан в ТОО «Казгеоизыскания» имеющая Лицензия на проектирование.  

 Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и 
оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой 
и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду.  

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 
принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики 
Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа.  

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан №400-VI от 02.01.2021 года (далее ЭК РК) и 
инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 
(далее - инструкция по организации и проведению экологической оценки).  

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде:  
1) стратегической экологической оценки;  
2) оценки воздействия на окружающую среду;  
3) оценки трансграничных воздействий;  
4) экологической оценки по упрощенному порядку.  

Намечаемая деятельность, в соответствии пп. 7.11 п. 7 раздела 2 приложения 2 Кодекса 
от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК вид намечаемой деятельности, добыча и переработка 
общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год, относится к объектам 
II категории.   

Проект разработан в соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-
методическими документами, регламентирующими выполнение работ по оценке воздействия 
на окружающую среду, действующими на территории Республики Казахстан. Базовыми из них 
являются следующие:  

- Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК[1];  
-Инструкция по организации и проведению экологической оценки, приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280 [2];  
- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на окружающую среду 
обитания и здоровье человека» №ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года [3].  

   Целевым назначением запасов глинистых пород является использование их в 
строительстве в качестве наполнителя земляного полотна автомобильных дорог и 
промышленных площадок. 

Срок эксплуатации месторождения – 9 лет (2026 - 2034 гг.). 
Запасы месторождения глинистых пород «Кашаган-3» были утверждены в 2013 году 

Протоколом №71 заседания Западно-Казахстанской МКЗ от 23 апреля 2013г., по состоянию 
на 01.04.2013 г. в количестве 2473,4 тыс. м3, по категории С1. 

За 2013 - 2024 гг. на месторождении «Кашаган-3» было добыто 309,21 тыс.м3 
глинистых пород. По данным отчета 2-ОПИ за 2024 год, остаточные запасы сырья по 
состоянию на 01.01.2025 г. - составляют 2164,19 тыс.м3. 

В основу данного «Плана горных работ…» положены все остаточные запасы 
месторождения глинистых пород «Кашаган-3» в объеме 2164,19  тыс.м3. Планируемая годовая 
производительность по добыче глинистых пород составляет: в 2026-2030 гг. – 300,0 тыс.м3, в 
2031-2032 гг. – 200 тыс.м3, в 2033 – 100 тыс.м3, в 2034 – 64,19 тыс.м3. 

Добыча полезного ископаемого будет разрабатываться двумя уступами валовым 
способом, в направлении с севера на юг. 



 

6 
 

Планом горных работ предусмотрена максимально возможная выемка запасов, 
определены потери полезного ископаемого, составляющие 4,8%. 

 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической задачей 

общества. Одной из проблем которой является ликвидация возможных негативных 
экологических последствий.  

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная социальная задача, но и 
серьезный фактор повышения эффективности общественного производства.  
В соответствии с Экологическим Кодексом (ст. 65 пункт 5) запрещается реализация 
намечаемой деятельности, в том числе выдача экологического разрешения для осуществления 
намечаемой деятельности, без предварительного проведения оценки воздействия на 
окружающую среду, если проведение такой оценки является обязательным для намечаемой 
деятельности в соответствии с требованиями Экологического Кодекса.  

Решения проекта оцениваются по их воздействию на атмосферный воздух, водные и 
земельные ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей среды.  

В ОВОС определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 
осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации 
по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, 
повреждения и истощения экологических систем и природных ресурсов, обеспечению 
нормальных условий жизни и здоровья проживающего населения в районе предприятия.  

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями:  
- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 
природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 
использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 
территории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК;  

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280 Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки;  

- Приказ Министра Охраны окружающей среды РК от 29 октября 2009 года №270-п Об 
утверждении Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду;  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Утверждены приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 2022 года 
№ ҚР ДСМ-2.  

На период добычных работ  установлено 3 источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, из них 3 источника неорганизованного типа.   

Проведенные расчёты приземных концентраций показали, что по всем ингредиентам 
загрязняющие вещества (далее – ЗВ) в зоне воздействия не превышают ПДК. 

Заказчик проекта: ТОО «Карат».  Атырауская область, г. Атырау, проспек Азаттык 48. 
БИН 930240000268.      

Исполнитель проекта: ТОО «Казгеоизыскания». Атырауская область, г. Атырау, 
проспект Азаттык 48. БИН 100540016798. Тел.:8 7122 95 00 01.     

 
 
 



 

7 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
   Наименование объекта – месторождение глинистых пород «Кашаган-3». 
Административное местонахождение – на землях г. Атырау Атырауской области 

Республики Казахстан. 
Географическое местонахождение – северо-восточная часть Прикаспийской 

низменности. Участок удален на 9 км от ст. Карабатан в западном направлении. 
Географические координаты центра месторождения: 47° 18' 26.1" северной широты и 

52° 12' 19,7" восточной долготы.  
В орографическом отношении территория представляет собой слабо-наклонную на 

запад (в сторону Каспийского моря) пустынную равнину. Поверхность равнины находится 
ниже уровня Балтийского моря. Абсолютные отметки поверхности месторождения 
изменяются от минус 15 м до минус 23 м. Местами территория осложняется сорами, 
имеющими различную величину, конфигурацию и ориентировку. Соры соединены протоками, 
образующими своеобразный соровый ландшафт. Вся территория покрыта чехлом 
четвертичных отложений. Орографический рисунок территории дополняют урочища, 
образованные задержками моря при отступлении. 
          Климат района резко континентальный, характеризующийся большими колебаниями 
температур воздуха: от минус 18-20°С зимой до плюс 40-45°С летом. Среднегодовая 
температура воздуха изменяется от плюс 7°С до плюс 8°С. Самым жарким месяцем года 
является июль, самым холодным – январь. 

Флора – скудная, представлена в основном дикими многолетними засухоустойчивыми 
травами. Среди почв преобладают солонцы и солончаки, на которых произрастают биюргун и 
полынь. В восточной части района развиты песчаные почвы со злаковой растительностью – 
(киях, житняк, типчак и др).

 
Карта расположения объекта, до ближайшей Жилая зона находится на  24 км 



 

8 
 

Рис.1.   Обзорная  карта  района  работ.  Масштаб  1 : 1 000 000

      - месторождение глинистых пород Кашаган-3

 

Сельскохозяйственные культуры на землях не возделываются из-за засоленности почв 
и отсутствия оросительных систем. Земли отчасти пригодны под выгон для выпаса скота, 
особенно в долинах р. Урал и ее безымянных притоков, где встречаются пойменно-луговые 
почвы. Водопой скота в паводковый период осуществляется из рек, в период засухи из 
малодебитных колодцев и скважин, рассредоточенных по территории. 

Ветровой режим – в значительной степени определяется климатическими 
особенностями района. За последние 12 лет в районе преобладают восточные и западные 
ветры: их повторяемость составляет 19,1% и 15,0% соответственно. Повторяемость юго-



 

9 
 

восточных и юго-западных ветров равна 13,7% и 14,0% соответственно. Ветры остальных 
направлений имеют повторяемость 6,4÷12,0%.  

 
 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ 
СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

 
 2.1 Характеристика климатических условий. Климат.  

Внутриматериковое положение и особенности орографии предопределяют резкую 
континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание 
антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, 
жесткий ветровой режим и дефицит осадков. 

Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая территория, 
находится почти в центре обширного Евразийского материка. В связи с этим он является 
малодоступной областью для влажных воздушных атлантических масс. Количество осадков 
здесь невелико. Не формируется и мощная облачность, которая могла бы создать защитный 
экран от притока прямой солнечной радиации. 

Заметный смягчающий вклад вносит на климат региона близость Каспийского моря. 
Зона влияния практически на все климатические показатели, на восточном побережье Каспия 
достигает 150-200 км. 

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, 
увеличивая повторяемость западных и северных ветров. Летом зафиксирована также суточная 
смена направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, принося 
прохладу. Днем ветер дует с суши на море. Климатическая карта представлена на рисунке 1.3. 
 

 



 

10 
 

Рис.1.3. Климатическая карта Атырауской области. 
 
Ветровой режим 

Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется преобладанием 
восточных, юго-восточных ветров зимой и западных, северо-западных ветров - летом. 

Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы 
пустыни, создаются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще 
более увеличивает повторяемость восточных, юго-восточных ветров. 

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, 
увеличивая повторяемость западных, северо-западных ветров. Летом зафиксирована также 
суточная смена направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, 
принося прохладу. Днем ветер дует с суши на море. 

Наиболее вероятны сильные ветры в феврале и мае, наименее – в июне-августе. 
Среднегодовая скорость ветра-3,7 м/сек. Сильные ветры обычно имеют восточное 
направление, ветры ураганной силы (свыше 4,9 м/сек), вызывают сильное сдувание снега с 
полей. В летний период, в условиях высоких температур, постоянно господствующие ветры 
представляют собой суховеи, которые выжигают растительность. 

Таблица 3.1- Метеорологическая информация  

Средняя максимальная температура наружного воздуха самого жаркого месяца 
(июль)ºС 

+35,4 

Средняя минимальная температура наружного воздуха самого холодного месяца 
(январь)ºС 

-10,8 

Число дней с пыльными бурями 2
 

Таблица 3.2 - Средняя температура воздуха за месяц и за год, 0С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
-6,8 -5,3 8,0 15,9 22,3 26,4 29,0 27,5 18,7 10,7 6,1 -2,2 12,5 

 

Таблица 3.3 – Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год
4,6 3,6 3,4 4,6 4,6 3,1 3,0 2,2 1,1 2,5 4,9 5,5 3,6 

Таблица 3.4- Среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
Повторяемость 9 3 13 26 8 4 17 20 28

 



 

11 
 

 

 

Рис. 3.1 - Роза ветров 

  
    Температурный режим 

Режим температуры воздуха формируется под влиянием взаимодействия радиационного 
баланса, циркуляционных процессов и сложных орографических условий подстилающей 
поверхности. Для климата, в целом, характерны отрицательные температуры зимы и высокие 
положительные температуры лета. 

Самым холодным месяцем является январь, средняя месячная температура которого 
составляет -7,9°С. Самый жаркий месяц - июль, средняя месячная температура плюс 34,9°С. 
Продолжительность теплого времени с положительными среднемесячными температурами 
воздуха равна 9 месяцам - с марта по декабрь. 

Осадки 
В связи с тем, что на территорию Атырауской области проникают в основном сухие 

континентальные воздушные массы, а влажные (западные) на своем длительном пути доходят 
сюда почти обезвоженными, а также отсутствием условий для образования более обильного 
внутреннего влагооборота, эта территория относится к довольно засушливым областям. 
Среднее количество осадков здесь составляет в среднем 199,1 мм. Наименьшее количество 
осадков приходится на летние месяцы. 

Большая часть осадков выпадает в виде дождя, что связано с интенсивным выносом 
южных теплых масс с юга на север. 

Влажность воздуха 
Влажность воздуха определяется количеством водяных паров, содержащихся в нем, и 

характеризуется 3 величинами: парциальным давлением водяного пара (абсолютная 
влажность), относительной влажностью и дефицитом насыщения. Относительная влажность 
воздуха - один из элементов увлажнения. Она характеризует степень насыщения воздуха 
водяным паром и в течение года меняется в широких пределах. Зона влажности - 3 (сухая). 

Наибольшая относительная влажность наблюдается в зимнее время (январь), когда ее 
средняя месячная величина достигает 79%. Наименьшая относительная влажность приходится 
на август - 24%. 
Снежный покров 
Устойчивый снежный покров описываемой территории устанавливается в первой декаде 

декабря. 

С

СЗ

З 

30

25

20

15

СВ

В

ЮЗ ЮВ

Ю



 

12 
 

Средняя высота за зиму по метеостанциям составила 3 см. 
ЗНАЧЕНИЯ ФОНОВОЙ КОНЦЕНТРАЦИИ за 2022-2024 гг. по справке Казгидромет о 
фоновых концентрациях ЗВ от 20.10.2025 г. (см. Приложения) 
 

 
Номер 
поста 

 
Примесь 

Концентрация Сф - мг/м3 
Штиль 0-2 
м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 
север восток юг запад 

 
 
 
 
 
Атырау 

Взвешенные частицы 
PM2.5 

0.09 0.09 0.12 0.13 0.11 

Взвешенные частицы 
PM10

0.09 0.09 0.12 0.13 0.1 

Азота диоксид 0.07 0.17 0.31 0.16 0.17
Взвеш.в-ва 0.27 0.37 0.42 0.27 0.19
Диоксид серы 0.066 0.06 0.045 0.076 0.072
Углерода оксид 1.894 1.163 1.342 1.267 1.338
Азота оксид 0.101 0.646 0.166 0.76 0.269
Озон 0.142 0.144 0.123 0.095 0.134
Сероводород 0.004 0.009 0.004 0.013 0.015

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ 
Наименование характеристик Величина 

1 2 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности в городе 1
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

34,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), 
град С 

-7,9 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 10
СВ 11
В 16
ЮВ 18
Ю 8
ЮЗ 12
З 12
СЗ 13
Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,7
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с

10 

 
Растительный покров 

Особенностью территории является бедность флоры и своеобразие структуры 
растительного покрова. Растительность территории исследования развивается в очень 
суровых природных условиях. Аридность климата, длительная засушливость в вегетационный 
период, большие амплитуды колебаний температур, засоленность грунтов, близкое залегание 
к поверхности минерализованных грунтовых вод, сильное поверхностное засоление и 



 

13 
 

перераспределение солей в почво-грунтах обусловили преобладающее развитие галофитного 
(солелюбивого) типа растительности, характерного для северных пустынь. Основными 
чертами пустынной растительности являются отсутствие или незначительное обилие злаков, 
изреженность, бедность флористического состава растительных группировок. Ландшафтными 
растениями пустынь, участвующими в сложении наиболее широко распространенных 
сообществ, являются сарсазаншишковатый, ежовник солончаковый, лебеда седая или кокпек, 
полынь белоземельная, многочисленна группа однолетних солянок: 
климакоптерысупротивнолистная (торгайот), мясистая, шерстистая, солянки олиственная, 
натронная, Паульсена, сведы высокая, заостренная, простертая, галимокнемисы 
твердоплодный и мохнатый, рогачи песчаный и сумчатый. 
Для зональной пустынной растительности на бурых почвах характерно господство 
ксерофитных (засухоустойчивых) и галофитных (солевыносливых) полукустарников и 
полукустарничков - полыней и солянок, а также однолетних солянок с недоразвитыми 
листьями, наиболее устойчивых против неблагоприятных пустынных условий. Из других 
жизненных форм довольно широко распространены коротковегетирующие однолетние и 
многолетние травы (эфемеры и эфемероиды). Неоднородность рельефа и почвенного покрова 
обуславливают комплексность почвенно-растительного покрова, характеризующегося 
чередованием белоземельнополынных сообществ на бурых почвах с биюргуновыми. 

Растительный покров на зональных бурых, часто солонцеватых, почвах образуют 
различные сообщества полыни белоземельной. Полынь белоземельная (Artemisiaterrae-albae) 
имеет широкую экологическую амплитуду и образует множество сообществ с эфемерами - 
мятликом луковичным (Poabulbosa), костром кровельным (Bromustectorum), мортуком 
восточным (Eremopyrumorientale), бурачком пустынным (Alyssumdesertorum); дерновинным 
злаком пыреем ломким (еркеком) (Agropyronfragile); солянками - терескеном 
(Eurotiaceratoides), изенем (Koxiaprostrata), климакоптеройсупротивнолистной (торгайотой) 
(Climacopterabrachiata); полынями Лерховской (Artemisialercheanavar. astrachanica), и песчаной 
(Artemisiaarenaria). Самыми распространенными из сообществ являются 
белоземельнополынные и белоземельнополынно-эфемеровые, которые встречаются 
повсеместно за исключением прибрежной зоны. Общее проективное покрытие составляет 30-
40%. Из-за интенсивного хозяйственного использования и высоких техногенных нагрузок, 
связанных с добычей нефти, чаще распространены модификации указанных сообществ – 
белоземельнополынно-сорнотравная, когда травостой сильно засорен ядовитыми растениями 
итсигеком (Anabasisaphylla) и адраспаном (Peganumharmala), а также однолетней солянкой 
рогачом песчаным (эбелеком) (Сeratocarpusarenarius) и различными эфемерами. Возле 
поселков зачастую отмечаются сбои и заросли ядовитых растений (итсигека и адраспана). 
Животный мир 
Характеристика видового состава животного мира 

По условиям существования животных, территория относится к сухим и безводным 
районам. На территории обитает 13 видов земноводных и пресмыкающихся: среднеазиатская 
черепаха, жаба зеленая, степная агама, такырная круглоголовка, разноцветная ящурка, 
быстрая ящурка, удавчик песчаный, гадюка степная восточная, обыкновенный щитомордник, 
узорчатый полоз, стрела-змея, водяной уж. На современном этапе на территории объекта 
воздействие на герпето- и батрахофауну не существенно. Рептилии и амфибии при отсутствии 
фактора беспокойства способны жить на участках, прилегающих к производственным 
объектам. 

Основным фактором техногенного воздействия на герпетофауну являются автодороги. 
Наибольшую опасность для рептилий и амфибий представляют асфальтированные, меньшую 
- грунтовые дороги. 
Птицы 



 

14 
 

В настоящее время известно пребывание 278 видов птиц, из них гнездящихся 89 видов 
(32,0 %), зимующих и оседлых 26 видов и встречающихся только на пролете 163 вида (58,6 %) 
(по материалам А.П. Гисцова). Наиболее широко представлена в регионе группа птиц водно-
болотного комплекса. Птицы этой группы сосредоточены на мелководном участке Каспия и 
на прудах-испарителях. На территории можно встретить представителей следующих отрядов 
орнитофауны. 
Представители отряда орнитофауны 
 

Гагарообразные - Gaviiformes Поганкообразные - Podicepediformes 

Веслоногие -Pelecaniformes Аистообразные - Ciconiiformes 
Фламингообразные - Phoenicopteriformes Гусеобразные - Anseriformes 
Соколообразные - Falconiformes Курообразные - Galliformes 
Журавлеобразные - Gruiformes Ржанкообразные - Charadriiformes
Голубеобразные - Columbiformes Кукушкообразные - Cuculiformes
Совообразные - Strigiformes Козодоеобразные - Caprimulgiformes
Стрижеобразные - Apodiformes Ракшеобразные - Coraciiformes 
Дятлообразные - Piciformes Воробьинообразные - Passeriformes

 
В данном районе было зарегистрировано 16 птиц 9 видов (каменка плясунья, 

черноголовая трясогузка, перевозчик, пеночка-теньковка, круглоносый плавунчик, малый 
зуек, ходулочник, серая славка и перевозчик). В зоне действующего промышленного 
комплекса было зарегистрировано 24 птицы 5 видов (лысуха, широконоска, чирок-трескунок, 
малая поганка и белая цапля). 
Зарегистрированы обыкновенная горихвостка, черноголовый чекан и обыкновенная каменка 
(плотность 0,8 ос/га), так же 11 птиц 5 видов (пеганка - 2, круглоносый плавунчик - 6, 
ходулочник - 1, желтая трясогузка - 1, каспийский зуек - 1). Следует подчеркнуть, что, 
несмотря на высокое воздействие промышленного предприятия на прилегающую к нему 
территорию распределение птиц здесь следует считать близкой к территориям, 
испытывающим лишь в слабой степени его воздействие. Нужно отметить что, антропогенное 
воздействие привело к некоторому перераспределению видового состава орнитофауны. 
Вновь появившиеся жилые постройки способствовали появлению синантропных видов 
птиц: полевой воробей, деревенская ласточка, домовый воробей, которые освоили 
различные постройки и успешно размножаются. Млекопитающие 

Согласно литературным данным фауна млекопитающих носит ярко выраженный 
пустынный характер. Степных видов почти нет. В небольшом количестве встречается степной 
хорь. Полностью отсутствуют лесные виды. Из мезофильных видов южных стран следует 
отметить: малую белозубку, позднего кожана, серого хомячка. Пустынные широко 
распространенные виды представлены ушастым ежом, пятнистой кошкой, джейраном, 
большой и полуденной песчанками, мохноногим тушканчиком, тарбаганчиком, слепушонкой, 
перевязкой, корсаком. Монгольские пустынные виды – тушканчиком-прыгуном. 

Туранские пустынные виды - пегим путораком, малым тушканчиком. Из ирано-
афганских пустынных видов встречаются краснохвостая песчанка, общественная полевка, 
заяц-толай и из казахстанских пустынных видов – большой и толстохвостый тушканчик, 
емуранчик, малый суслик и суслик песчаник. Группа хищных млекопитающих представлена 
следующими видами: волк, лисица, корсак, ласка, степной хорь. Роль их следует 
рассматривать как положительную, так как они служат фактором сдерживания увеличения 
численности мелких грызунов. Повсеместно доминирующим видом из млекопитающих на 
рассматриваемом участке является краснохвостая песчанка. 
Земноводные и пресмыкающиеся 



 

15 
 

Сильная засоленность почвы, наличие большой сети солончаков с обедненной 
растительностью, резко континентальный климат являются причинами небольшого видового 
разнообразия амфибий и рептилий. Земноводные в данном районе представлены только 
зеленой жабой. Способность переносить значительную сухость воздуха и использование для 
икрометания временных солоноватых водоемов позволяют этому виду обитать на 
рассматриваемой территории. В современной фауне пресмыкающихся наибольший удельный 
вес имеет пустынный среднеазиатский комплекс. В меньшей мере представлены виды 
европейско-сибирского и центрально азиатского комплексов. Основу фауны 
пресмыкающихся составляет пустынный комплекс - 10 видов (среднеазиатская черепаха, 
пискливый и серый гекконы, такырная, ушастая круглоголовки и круглоголовка-вертихвостка, 
степная агама, быстрая ящурка, песчаный удавчик и стрела-змея). Другие виды (водяной уж, 
четырехполосый и узорчатый полозы, щитомордник, степная гадюка) имеют широкое 
интразональное распространение. Наиболее широко распространенными видами в 
рассматриваемом районе (включая территорию строительства) являются степная агама и 
разноцветная ящурка, такырная круглоголовка, из змей – узорчатый полоз, стрела-змея и 
щитомордник. 
Беспозвоночные и насекомые 

Фауна района беднее по сравнению с соседними районами. Это объясняется 
нахождением этой территории в аридной зоне с сильной засоленностью почв, и бедной 
растительностью. Азиатский скорпион. Многочисленный вид. Плотность населения 
напрямую зависит от пригодных для укрытий мест. Пустынная мокрица (Hemilepistus sp.). 
Массовый вид. Общественный вид. В 2003 г. зарегистрирована впервые вольфартова муха и 
ядовитый для человека паук Каракурт. 
Геоморфология и рельеф. Современные физико-геологические процессы и явления. 

Геоморфологический облик исследуемой территории тесным образом связан с 
историей ее геологического развития и определяется поверхностью новокаспийской 
аккумулятивной морской террасы, в которую вложен мощный эрозионный врез современной 
дельты реки Урал. Исследованная территория приурочена к поверхности правой и левой 
пойменной террасы реки Урал, представляющей собой слабоволнистую равнину, с общим 
уклоном на юг и юго-восток. Для нее характерны полого-увалистые формы рельефа, при 
которых отдельные субширотно ориентированные увалы чередуются с обширными 
равнинными участками. Для ландшафтов рассматриваемой территории характерны общие 
черты: аридность, нарастающая с запада на восток, молодость и в настоящее время находятся 
в стадии формирования, преобладающее действие азональных факторов дифференциации. 
Они развиваются на засолённой поверхности, образование которой сопряжено с колебаниями 
уровня Каспийского моря. Комплексность почвенного покрова обусловлена не только 
совокупностью местных условий, определяющих динамику перераспределения солей в почве, 
но и, в целом, незавершённостью зонального процесса почвообразования, связанного с 
относительной молодостью территории. Характерной особенностью ландшафта 
рассматриваемой территории является морская лиманно-соровая низкая равнина, сложенная 
преимущественно тонкозернистыми песчаными отложениями с чередованием прослоев 
супесей и суглинков, перекрытых озерно-соровыми осадками мощностью 1,2 м, с глубины 6-
12 м подстилаемыми глинами; почвы представлены солончаками соровыми в комплексе с 
солончаками приморскими. Геоморфологическая карта северо-восточной части 
Прикаспийской низменности. КНПП «Картинформ», 1997 г. В настоящее время естественный 
рельеф местности в определенной степени нарушен в связи с интенсивной инженерно-
хозяйственной деятельностью человека. 

 



 

16 
 

Геоморфология и рельеф. Современные физико-геологические процессы и явления. 

Геоморфологический облик исследуемой территории тесным образом связан с историей 
ее геологического развития и определяется поверхностью новокаспийской аккумулятивной 
морской террасы, в которую вложен мощный эрозионный врез современной дельты реки Урал. 
Исследованная территория приурочена к поверхности правой и левой пойменной террасы 
реки Урал, представляющей собой слабоволнистую равнину, с общим уклоном на юг и юго-
восток. Для нее характерны полого-увалистые формы рельефа, при которых отдельные 
субширотно ориентированные увалы чередуются с обширными равнинными участками. Для 
ландшафтов рассматриваемой территории характерны общие черты: аридность, нарастающая 
с запада на восток, молодость и в настоящее время находятся в стадии формирования, 
преобладающее действие азональных факторов дифференциации. Они развиваются на 
засолённой поверхности, образование которой сопряжено с колебаниями уровня Каспийского 
моря. Комплексность почвенного покрова обусловлена не только совокупностью местных 
условий, определяющих динамику перераспределения солей в почве, но и, в целом, 
незавершённостью зонального процесса почвообразования, связанного с относительной 
молодостью территории. Характерной особенностью ландшафта рассматриваемой территории 
является морская лиманно-соровая низкая равнина, сложенная преимущественно 
тонкозернистыми песчаными отложениями с чередованием прослоев супесей и суглинков, 
перекрытых озерно-соровыми осадками мощностью 1,2 м, с глубины 6-12 м подстилаемыми 
глинами; почвы представлены солончаками соровыми в комплексе с солончаками 
приморскими. Геоморфологическая карта северо-восточной части Прикаспийской 
низменности. КНПП «Картинформ», 1997 г. В настоящее время естественный рельеф 
местности в определенной степени нарушен в связи с интенсивной инженерно-хозяйственной 
деятельностью человека. 
Современные физико-геологические процессы и явления 

Современные физико-геологические процессы и явления в пределах исследованной 
территории обусловлены развитием экзогенных факторов. В условиях аридного климата 
наиболее существенными из них являются следующие: 

- процессы денудации; 
- процессы дефляции и связанные с ними облессование легких глинистых и песчаных 

разностей грунтов на наиболее возвышенных участках местности; 
- процессы континентального засоления грунтов; 
- суффозионные явления. 

Необходимо отметить широкое развитие техногенных процессов, связанных с 
инженерно- хозяйственной деятельностью человека, проявляющихся в различном виде 
строительстве. Почвы в пределах исследованной территории являются малоплодородными и 
согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Почвы», относятся к группе малопригодных. 
Почвенная карта представлена на рисунке 1.4. 



 

17 
 

 
Рис.1.4. Почвенная карта Атырауской области 
 
Геолого-литологическое строение 

Геологическое строение территории, полученное по данным региональных 
исследований, а также по результатам проведенной в пределах исследованной площадки 
инженерно-геологической разведки, сложное. В региональном геолого-тектоническом аспекте 
исследованная территория относится к юго-восточной части Прикаспийской синеклизы. 

В течение почти всей геологической истории Прикаспийская синеклиза была областью 
преимущественных опусканий и осадконакопления. В плейстоцен-голоценовое время 
(четвертичный период) Прикаспийская впадина явилась ареной неоднократных трансгрессий 
Каспия, оставивших после себя мощные толщи морских осадков. В толщу морских осадков 
вложен мощный эрозионный врез долины реки Урал в её нижнем (приустьевом) течении, с 
многочисленными правыми и левыми дельтовыми протоками, образовавший пачку 
аллювиальных отложений. 

Толща морских и аллювиальных осадков плейстоцен-голоценового возраста 
трансгрессивно залегает на размытой поверхности терригенных, карбонатных и хемогенных 
литифицированных пород верхнепалеозойского-мезозойского времени. Особенностью 
Прикаспийской впадины является то, что она представляет собой обширную область 
глубокого погружения кристаллического фундамента на юго-востоке Русской платформы – 
крупную тектоническую депрессию, отличающуюся от остальной части платформы большой 
мощностью осадочных отложений и развитием соляно-купольных структур, в ядре которых 
залегает мощная соленосная толща пород Кунгурского возраста. 
 
Социально-экономические условия 

Сведения о социально-экономическом развитии Атырауской области приведены по 
данным Комитета по статистике Министерства национальной экономики РК, сайт 
www.stat.gov.kz. 

За 2025 год данные приняты из последнего сборника Комитета статистики «Социально- 
экономическое развитие Атырауской области, январь-сентябрь 2025 г.». 



 

18 
 

Материалы по состоянию здоровья населения, системе здравоохранения в 
рассматриваемых районах были выполнены на основе данных, предоставленных 
Департаментом контроля качества и безопасности товаров и услуг Атырауской области 

Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг Министерства 
Здравоохранения Республики Казахстан. 

Социально-экономическая структура Атырауской области формируется в довольно 
жестких природно-климатических условиях, обусловленных пустынным климатом, 
дефицитом плодородных земельных ресурсов и источников пресной воды. Эти факторы 
оказывают влияние на специфику развития социальной сферы, характер расселения и 
занятости населения. Атырауская область расположена на Прикаспийской низменности, к 
северу и востоку от Каспийского моря между низовьями Волги на северо- западе и плато 
Устюрт на юго-востоке. Территория Атырауской области составляет 118 631 км2. Область 
представлена 2 городами, 165 поселками и селами в составе 7 районов, управляемыми 71 
представительством сельской администрации. 
Крупнейшими предприятиями Атырауской области являются: 

- ТОО «Тенгизшевройл»; 
- АО «Эмбамунайгаз»; 
- Атырауский нефтеперерабатывающий завод; 
- НКОК Н.В. (North Caspian Operating Company N.V.). 
 
Производственно-экономическая деятельность 
Экономический потенциал 

В Атырауской области ведущее место в экономике занимает промышленность, на долю 
которой приходится более 80% от совокупного общественного продукта. Приоритетными 
направлениями развития экономики области являются топливно-энергетическая, 
обрабатывающая, рыбная отрасли, производство строительных материалов. В структуре 
промышленного производства самый высокий удельный вес занимает добыча сырой нефти и 
попутного газа, перегонка нефти, производство и распределение электроэнергии. 

Количество промышленных предприятий в области составляет около 630. Крупнейшими 
компаниями в нефтегазовом секторе области являются ТОО «Тенгизшевройл» и компания 
NCOC N.V. 

Объем валового регионального продукта за январь-июнь 2025 г. (по оперативным 
данным) составил в текущих ценах 7485078,7 млн. тенге. По сравнению с январем-июнем 2024 
г. реальный ВРП составил 105,8%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 
58,6%, услуг – 30,1%. 
Индекс потребительских цен в декабре 2024 г. по сравнению с декабрем 2023 г. составил 
108,1%. 

Цены на платные услуги для населения выросли на 10,7%, непродовольственные товары 
‒ на 9,3%, продовольственные товары ‒ на 5,9%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в декабре 2024г. по 
сравнению с декабрем 2023 г. повысились на 2,7%. 

Объем розничной торговли в январе-декабре 2024 г. составил 543527,2 млн. тенге, или 
на 9% больше соответствующего периода 2023 г. 

Объем оптовой торговли в январе-декабре 2024 г. составил 6620932,7 млн. тенге, или 
87,5% к соответствующему периоду 2023 г. 

По предварительным данным в январе-ноябре 2024 г. взаимная торговля со странами 
ЕАЭС составила 301,5 млн. долларов CША и по сравнению с январем-ноябрем 2023 г. 
уменьшилась на 9,3%, в том числе экспорт – 71,6млн. долларов США (на 0,6% больше), 
импорт – 229,9 млн. долларов США (на 12% меньше). 



 

19 
 

Промышленность 
Основное промышленное производство области базируется в городе Атырау, а также в 

Жылыойском и Макатском районах, где сосредоточены крупнейшие нефтяные предприятия, 
нефте- и газоперерабатывающие заводы, предприятия машиностроения, пищевой, рыбной 
промышленности, а также ремонтно-механические и судоремонтные предприятия. 

Объем промышленного производства в январе-сентябре 2025 г. составил 10849982 млн. 
тенге в действующих ценах, или 117,6% к январю-сентябрю 2024 г. 

В горнодобывающей промышленности объемы производства увеличились на 19,2%, в 
обрабатывающей промышленности на 2,4%, в снабжении электроэнергией, газом, паром, 
горячей водой и кондиционированным воздухом на 27,2%, в водоснабжении, сборе, обработке 
и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений снизились на 31,9%. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 января 2025 г. 
составило 14524 единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего 
года на 0,7%, из них 14127 единиц с численностью работников менее 100 человек. Количество 
действующих юридических лиц составило 11372 единицы, среди которых 10975 единиц – 
малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего 
предпринимательства (юридические лица) в области составило 12469 единиц и увеличилось 
по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года на 1%. 
Сельское хозяйство 
Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-июне 2025 г. 
составил 39033,7 млн.тенге, или 110,5% к январю-июню 2024г. 
Строительство 

В  январе-декабре  2023 г.  было  закончено  строительство  3160  новых  зданий,  
из  них 3010 жилого и 150 нежилого назначения. 
Введены в эксплуатацию следующие объекты социально-культурного назначения: 
Общеобразовательных школ – 5; 
Дошкольных организаций – 9; 
Амбулаторно-поликлинических организаций – 7. 

Объем строительных работ (услуг) в январе-ноябре 2024 г. составил 679971 млн тенге, 
или 60,8% к январю-ноябрю 2023 года. 

В январе-ноябре 2024 г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья уменьшилась 
на 0,5% и составила 629 тыс. кв. м. При этом, общая площадь введенных в эксплуатацию 
индивидуальных жилых домов составила – 100% (438,4 тыс. кв. м). 
Торговля 
Индекс потребительских цен в ноябре 2024 г. по сравнению с декабрем 2023 г. составил 107,2%. 

Цены на платные услуги для населения выросли на 10,5%, непродовольственные товары 
– на 7,8%, продовольственные товары – на 5,1%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в ноябре 2024 г. по 
сравнению с декабрем 2023 г. понизились на 0,8%. 

Объем розничной торговли в январе-ноябре 2024 г. составил 489539,3 млн тенге, или на 
8,6% больше соответствующего периода 2023 г. 

Объем оптовой торговли в январе-ноябре 2024 г. составил 5738920,2 млн тенге, или 
86,1% к соответствующему периоду 2023 г. 

По предварительным данным в январе-октябре 2024 г. взаимная торговля со странами 
ЕАЭС составила 268,7 млн долларов CША и по сравнению с январем-октябрем 2023 г. 
уменьшилась на 11,1%, в том числе экспорт – 60,4 млн долларов США (на 12% меньше), 
импорт – 208,3 млн долларов США (на 10,9% меньше). 



 

20 
 

Транспорт 
Объем грузооборота в январе-сентябре 2025 г. составил 50821,3 млн. ткм (с учетом 

оценки объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся 
коммерческими перевозками), или 147,5% к январю-сентябрю 2024 г. 
Инвестиции 
Объем инвестиций в основной капитал в январе-декабре 2024 г. составил 2173102 млн.тенге, 
или 71,9% к 2023 г. Объем инвестиций в основной капитал в январе-сентябре 2025 г. составил 
1065784 млн.тенге, или 71,6% к январю-сентябрю 2024 г. 
Таблица 3.8.1. Статистика инвестиций 
 

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования 

 Январь-сентябрь 2024 г. Справочно: 
в процентах к 

итогу 
тыс. тенге в процентах к 

итогу 
январь-май 2023 г.

Инвестиции в основной 
капитал 

4 895 150 387 100,0 100,0 

в том числе за счет средств: 
государственного бюджета 591 006 396 12,1 12,4
собственных средств 3 654 601 969 74,6 78,5
кредитов банков 189 698 709 3,9 2,1
из них: 
кредитов иностранных 
банков 

43 962 165 0,9 0,0 

других заемных 459 843 313 9,4 7,0
из них: 
заемных средств 
нерезидентов 

118 811 151 2,4 2,2 



 

21 
 

Инвестиции в сельской местности в январе-сентябре 2024 г. составили 893 737 069 тыс. 
тенге (65,9% в областном объеме инвестиций в основной капитал). 
Социальная сфера 
Численность населения и демографическая ситуация 

Атырауская область относится к категории слабозаселенных. Средняя плотность 
населения в Атырауской области является одной из самых низких в Республике – 5,3 человека 
на 1 км2 территории. Высокая плотность населения регистрируется лишь в районах, где 
хозяйство основано на рыбном промысле, в районах нефтегазоразработок и в областном 
центре – городе Атырау. 

Численность населения Атырауской области на 1 сентября 2025 года составила 713933 
тыс. человек, в том числе 392,109 тыс. человек (55 %) – городских, 321,824 тыс. человек (45 
%) – сельских жителей. 
Динамика, обусловлена увеличением числа родившихся и снижением смертности населения 
(таблица 
3.8.2). 
Демографические показатели Атырауской области с начала 2025 года по сентябрь 2025 
года, человек 
 
 
Население 

Численност
ь на 1 

января 
2025 г. 

Общий 
прирост 
населения 

В том числе Численность 
на 1 сентября

2025 г. 
стественный 
прирост 

Сальдо 
миграции 

Все население 
Атырауская область 710781 3152 6788 -3636 713933
Атырауская г.а. 422600 5680 4177 1503 428280

Городское население 
Атырауская область 390932 1177 3702 -2525 392109
Атырау г.а. 326082 1517 2963 -1446 327599

Сельское население 
Атырауская область 319849 1975 3086 -1111 321824
Атырау г.а. 96518 4163 1214 2949 100681
За январь-июнь 2025 г. по области число родившихся составило 6715 человек, число 
умерших- 1675 человек (таблица 3.8.3). 
Таблица 3.8.3  Сведения о естественном движении населения за январь-июнь 2025 г., 
человек 
 
Население стественный 

прирост 
Родившиеся Умершие Число 

браков 
Число 

разводов 
Все население 

Атырауская область 5040 6715 1675 1711 648
Атырауская г.а. 3071 3991 920 1163 454

Городское население 
Атырауская область 2728 3616 888 1061 432
Атырауская г.а. 2171 2917 746 914 379

Сельское население 
Атырауская область 2312 3099 787 650 216
Атырауская г.а. 900 1074 174 249 75
 
Социальная сфера 



 

22 
 

Доходы и уровень жизни населения 
Численность безработных в IV квартале 2024г. составила 17477 человек. Уровень безработицы 
составил 4,8% к численности рабочей силы. Численность лиц, зарегистрированных в органах 
занятости в качестве безработных, на 1 апреля 2025г. составила 22741 человек, или 6,2% к 
численности рабочей силы. 
Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых 
предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в IV квартале 2024г. 
составила 640938 тенге, прирост к IV кварталу 2023г. составил 8,3%. Индекс реальной 
заработной платы в IV квартале 2024г. составил 99,8%. 
 
Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в IV квартале 2024г. 
составили 339821 тенге, что на 7,8% выше, чем в IV квартале 2023г., реальные денежные 
доходы за указанный период yменьшились –0,6%. 
 
Здравоохранение и состояние здоровья населения 
Органами здравоохранения ведется постоянный учет заболеваемости населения, что 
позволяет сравнивать состояние здоровья населения различных контингентов или определять 
изменения в здоровье населения в динамике. Уровень заболеваемости является показателем 
состояния здоровья населения, а также отражает доступность и качество медицинского 
обслуживания. 
Доля расходов на здравоохранение от общих затрат бюджетов Атырауской области на 2023 г. 
составила 2,21 
%. Расходы на здравоохранение в расчете на 1 жителя в 2023 г. по Атырауской области 
составили 16,1 тыс. тенге, из них по текущим расходам – 5,9 тыс. тенге, по капзатратам – 10,2 
тыс. тенге. Выделение средств ГОБМП и ОСМС по Атырауской области на 2023 г. составило 
65 млрд. тенге. Совокупный госбюджет на здравоохранение в целом для Атырауской области, 
включая средства ГОМБМП, ОСМС, областного бюджета и ЦТ РБ, составил 76,2 млрд. тенге. 
В результате анализа общей заболеваемости среди населения Атырауской области ведущими 
классами болезней являются болезни органов дыхания, осложнения беременности и 
послеродового периода, болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения с 
вовлечением иммунного механизма, болезни органов пищеварения, травмы и отравления, 
болезни системы кровообращения, и болезни мочеполовой системы. 
Число зарегистрированных случаев наиболее распространенных заболеваний по Атырауской 
области приведено в таблице 3.8.4. 
Количество зарегистрированных случаев наиболее распространенных заболеваний 
(случаев на 100000 населения) 
 
Наименование заболевания Январь-декабрь 2023 г. 

Группа ОКИ 54,25 
Бруцеллез 1,43 
Вирусный гепатит 4,29 
паротит эпидемический 0,14 
COVID-19 56,83 
Вирус не идентифицирован 12,88 
Грипп 23,19 
Менингококковая инфекция 0,14 
Туберкулез органов дыхания 42,09 
Сифилис 4,44 
Чесотка 2,58 



 

23 
 

Педикулез 10,16 
Корь 262,35 
Острые инфекции верхних дыхательных путей 25 447,96 

Медико-экологическая ситуация складывается из множества факторов, оказывающих 
непосредственное влияние на здоровье и жизнедеятельность населения. Помимо природных 
факторов, уровень заболеваемости населения напрямую связан с социальными условиями, в 
том числе и уровнем медицинского обслуживания. 
По состоянию на начало 2024 г. количество больниц по области составило 28 ед., в г. Атырау 
–18 ед. Количество больничных коек по области составляло 2727 ед., в г. Атырау – 2134 ед. 
К январю 2024 году завершено строительство 12 объектов здравоохранения, за счет местного 
бюджета куплено 540 автомобилей для медицинских организаций. При спонсорской 
поддержке недропользователей также приобретено 6 машин скорой помощи. 
Образование 

Количество  дошкольных  учреждений  в  Атырауской  области,  включая  
миницентры,  в 2024 г.  составляло  334.  Их  посещало  34,7  тысяч  детей.  Количество  
школ  в  области  – 229, рассчитанных на 149,4 тыс. мест. Другие образовательные 
учреждения представлены колледжами и 
 вузами, число которых составило 26 и 3 единицы соответственно, в которых обучалось 20,4 
тыс. студентов и 10,6 тыс. студентов соответственно. 
В период январь-ноябрь 2024 г. общее количество студентов составило всего 10437 чел.: из 
них 8034 человек с казахским языком обучения, 2390 человек с русским языком обучения. 
 
Объекты историко-культурного наследия 

В региональном контексте находки архаических каменных орудий на территории 
Западного Казахстана свидетельствуют, что регион обживался с древнейших времен. Стоянки 
речного и озерного типа первобытного человека, характерные для этого региона, относятся к 
позднему неолиту и энеолиту. Культура неолитических племен этого района имеет аналогии 
в культуре неолита Южного Урала, Северного Казахстана и Приаралья, что свидетельствует о 
сложных исторических процессах, происходивших в этот период в Северо-Западном 
Казахстане. 

На территории области исследовано более тысячи памятников истории, археологии, 
архитектуры и монументального искусства (из них 54 исторических, 119 монументального 
искусства, 43 – археологических, 150 – архитектурных и более 800 культовых сооружений) 
напоминают потомкам о величии духовного наследия предков. 

На местах древних поселений сохранилось множество каменных изделий, глиняная 
посуда, наконечники стрел. Стоянки древнейших скотоводов были найдены в Денгизском 
(ныне Курмангазинском) районе неподалеку от колодца Коныр Кудук, бархана Кок Мурун, 
около поселка Новый Уштаган и бархана Кадыр Гали, у зимовья Сазды. Судя по площади 
стоянок-стойбищ, древние скотоводы пользовались небольшими по размерам наземными 
жилищами. 

Крупнейший археологический памятник Атырауской области – городище Актобе 
(Индерский район) – представляет собой остатки золотоордынского караван-сарая, 
существовавшего в XII-XIV веках на караванном пути из Нижнего Поволжья в Среднюю 
Азию. 

В области больше всего памятников культовой (мусульманской) архитектуры прошлых 
веков, в основном древние некрополи, подземные мечети, саганатамы, кошкартасы, 
кулпытасы, сандыктасы. Все эти памятники отличаются большим разнообразием форм и 
мотивов декоративной отделки. 

Мавзолей Жубан-Там, увенчанный шлемовидным куполом, сложен из горного 
зернистого ракушечника светло-кремового цвета. Нижний ярус заполнен красочным 



 

24 
 

орнаментом с контурной резьбой. Стены и купола построены без связывающих материалов. 
Возводился в течение 10 лет (с 1898 до 1908 г.). Мавзолей Асалы-Кокетай, построенный в 1877 
году мастерами Раимом, Назаром, Бейкеубаем, представляет собой купольное сооружение 
квадратное в плане. Купол увенчан фигурным шпилем. До революции местом паломничества 
была мечеть Дуйсека, построенная Дуйсеком Данлыкулы из рода таз. Мечеть расположена в 
центре родового кладбища в г. Кульсары. Под охраной государства находятся также мавзолеи 
Макаша (XIX в.), Ускенбая (XX в.), Махамбета Утемисова (XIX в.) и др. 

В нижнем течении реки Сагыз в урочище Аккум открыто несколько поселений эпохи 
неолита (3-4 тыс. до н.э.). Находки - каменный топор, следы очагов и другое свидетельствуют 
о занятиях древних жителей охотой, рыболовством и собирательством плодов. Могильники в 
песках Азгыр вблизи рудников Сарыкамыс имеют традиции захоронения сарматской 
культуры. Много памятников периода Золотой орды - остатки городов 13-14 вв., караван-
сараев, крепостей-укреплений, колодцев, систем орошения, могильников. На месте городищ 
Сарайчик, Тендик (Актобе), Кайнар, Ушкан ведутся археологические раскопки. 

На юго-восточной границе области, в районе песков Сам расположен мавзолей Артыка 
- памятник казахского культово-погребального зодчества XIX века. Богатый орнамент 
мавзолея выполнен в технике, применявшейся ещё в XII веке при строительстве знаменитого 
мавзолея Айша-биби. 

Все памятники истории, археологии, архитектуры и монументального искусства 
находятся вне зоны расположения объекта, поэтому планируемые работы не будут на них 
оказывать никакого воздействия. 
 
Существующие особо охраняемые природные территории (ООПТ) 

Особо охраняемая природная территория (ООПТ) – участки земель, водных объектов и 
воздушного пространства над ними с природными комплексами и объектами 
государственного природно-заповедного фонда, для которых установлен режим особой 
охраны. 

Акватория восточной части Северного Каспия с дельтами рек Волги (в пределах 
Республики Казахстан) и Урала входит в государственную заповедную зону в северной части 
Каспийского моря (ЗРК «Об особо охраняемых природных территориях» от 7 июля 2006 года 
№ 175-III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 28.10.2019 г.) (рисунок 4.5.1). 
Заповедная зона установлена для сохранения рыбных запасов, 
обеспечения оптимальных условий обитания и естественного воспроизводства осетровых и 
других ценных видов рыб (cт. 73 п. 1). Разведка и добыча углеводородного сырья должны 
проводиться в этой зоне с учетом специальных экологических требований, установленных 
Главой 38 Экологического кодекса Республики Казахстан (Ст. 73 п. 2 ЗРК «Об особо 
охраняемых природных территориях»). 

По берегу Каспийского моря установлена водоохранная зона шириной 2 км от отметки 
среднемноголетнего уровня моря за последние десятилетия, равного минус 27 м. 

В пределах государственной заповедной зоны в северной части Каспийского моря на 
основании функционального зонирования выделяются заповедные участки с полным запретом 
хозяйственной и иной деятельности и дополнительные временные ограничения на проведение 
отдельных видов работ. 

Согласно Экологическому кодексу (ст. 269), в период с 1 апреля по 15 июля в целях 
сохранения птиц в местах гнездования (тростниковых зарослях, песчаных прибрежных косах 
и островах) запрещается проведение строительных и геофизических работ, а также испытание 
скважин (п. 3) в приустьевых районах рек Урала и Волги в радиусе 50 километров от наиболее 
выдвинутой в сторону моря точки казахстанской части наземной дельты реки Волги и наиболее 
выдвинутой в сторону моря точки наземной дельты реки Урала, а также в полосе шириной 15 
километров от береговой линии на 1 января 1994 года между границами вышеуказанных 



 

25 
 

придельтовых пространств и далее на восток до реки Эмба; для сохранения популяций тюленя 
проведение морских операций с октября по май должно осуществляться на расстоянии не 
ближе 1 морской мили от мест их концентрации (п. 5). Учитывая смену лежбищ, должны быть 
приняты все возможные меры для выявления мест концентрации тюленей. Кроме того, 
запрещается пролет воздушного транспорта над установленными местами обитания и 
размножения птиц и тюленей на высоте ниже 1 километра. Район проведения работ не 
попадает в вышеуказанные зоны ограничений. 

На территории Атырауской области имеется несколько ООПТ (рисунок 3.8.1), 
созданных Постановлениями Правительства Республики Казахстан: 

- Государственная заповедная зона северной части Каспийского моря. 
- Новинский государственный заказник. 
- Государственный природный резерват «Акжайык». 

Государственная заповедная зона северной части Каспийского моря. В настоящее 
время, в соответствии с Главой 38 Экологического кодекса РК «границы государственной 
заповедной зоны в северной части Каспийского моря устанавливаются Правительством 
Республики Казахстан». 

Здесь распространены ландшафты приморских песчаных и солончаковых равнин с 
тростниково- солянковой растительностью, песчаные острова и косы, недавно 
освободившиеся из-под моря, часть дельтовых ландшафтов Волги и Урала (Жайыка). Густые 
тростниковые заросли создают благоприятные условия для гнездования водоплавающих птиц. 

Экологические требования при осуществлении хозяйственной и иной деятельности в 
государственной заповедной зоне в северной части Каспийского моря излагаются в Главе 38 
Экологического кодекса РК. 

Новинский государственный заказник (46о15' с.ш.; 49о45' в.д.), площадью 45,0 тыс. га, 
основан в 1967 году на одноименных островах и водной акватории для охраны водно-болотных 
угодий восточной части дельты Волги на границе Казахстана и России. 

В заказнике охраняются редкие виды растений: водяной орех, лотос орехоносный, 
дрема астраханская, кувшинка белая, а также представители животного мира: выхухоль, 
речной бобр, длинноиглый еж, 27 видов птиц (розовый и кудрявый пеликаны, фламинго, лебедь 
кликун, малая белая цапля, желтая цапля, колпица, белоглазая чернеть и др. 

Государственный природный резерват «Акжайык» создан Постановлением 
Правительства Республики Казахстан №119 от 6 февраля 2009 года (с изменениями по 
состоянию на 04.09.2015 г.) с целью охраны водно-болотных угодий международного 
значения, согласно Рамсарской конвенции об охране водных и околоводных птиц и их 
местообитаний. 

Государственный природный резерват «Акжайык» расположен на территории г. 
Атырау и Махамбетского района Атырауской области. Общая площадь 111500 га, из них на 
землях Махамбетского района – 57595 га, на землях г. Атырау – 53905 га. 

Резерват охватывает дельту реки Жайык и прилегающие водно-болотные угодья 
переходной зоны море-суша. Растительность представлена густыми высокими (3-6 м) 
зарослями тростника (Phragmites australis), рогоза (Typha angustifolia, T.laxa, T.minima) в воде 
и тростниково-клубнекамышевыми сообществами (Phragmites australis, Bolboschoenus 
maritimus) на суше. В подводном ярусе преобладают 



 
 
 
 

26 
 

макрофиты из родов (Potamogeton, Ceratophyllum, Miriophyllum, Najas, Ruppia и др.). В 
лагунах междуречья Волга-Жайык встречаются виды, занесенные в Красную Книгу: 
кувшинка белая (Nymphae alba), лотос орехоносный (Nelumbo nuciferum), альдрованда 
пузырчатая (Aldrovanda vesiculosa) и водяной орех (Trapa natans). Последние два вида 
отмечены также в дельте Жайыка. 

В дельте реки Жайык (Урал) и на прилегающем побережье моря зарегистрировано 
292 вида птиц. В список МСОП и в Красную книгу РК занесено 26 видов птиц. Общее 
количество птиц в период миграций, по экспертным оценкам, достигает 3 млн. особей. 

На территории резервата обитает 76 видов из зарегистрированных для Каспийского 
моря 126 видов и подвидов рыб и круглоротых, относящихся к 17 семействам. 
Главенствующее положение среди них занимают карповые рыбы – 42 вида и подвида, далее 
следуют бычковые – 32-35 и сельдевые рыбы – 18 видов и подвидов. Все другие семейства, 
включая осетровых, представлены не более чем 1-7 видами. Основными промысловыми 
видами в настоящее время являются вобла, лещ, сазан, судак, жерех, сом. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан № 884 от 24 октября 2024 
года О создании республиканского государственного учреждения «Государственный 
природный резерват «Каспий итбалығы» Комитета рыбного хозяйства Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан» на акватории Северного Каспия в пределах 
Тупкараганского и Бейнеуского районов Мангистауской области общей площадью 
108632,31 гектара в порядке, установленном земельным законодательством Республики 
Казахстан, для создания особо охраняемой природной территории – ГПР "Каспий 
итбалығы" – для сохранения популяции тюленей. 
 
3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 
ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Состояние окружающей среды не подвергнется значительному изменению, так как 
предполагаемое место осуществления намечаемой деятельности расположено в степной 
местности. Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники на участке 
месторождения работ отсутствуют.  

 
4.ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 Добычные работы планируются произвести с 2026 года по 2034 год включительно. 
 
5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ 
МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ 
 
Краткая геологическая характеристика участка 
 При проведении геологоразведочных работ геологическое строение участка и качество 
полезной толщи изучены достаточно хорошо. 

Установлено, что участок имеет простое строение, полезная толща залегает 
непосредственно под небольшим слоем почвенно-растительного слоя. 

С позиции сферы использования разведанного сырья (для создания насыпных 
земляных конструкций) грунт характеризуется достаточно стабильными показателями. 
Кровля и подошва запасов имеют ровный рельеф. Объем имеющихся геологических 
данных достаточен для корректного планирования и ведения горных работ. 

В связи с этим нет необходимости в проведении эксплуатационной разведки.  



 
 
 
 

27 
 

В районе до сих пор обитают небольшие стада сайгаков, которые в период засухи 
заходят на водопой к протокам р. Урал. Из крупных хищников встречаются корсаки, лисы 
и степные волки, популяция которых в последнее время заметно выросла, из 
пресмыкающихся – различные виды ящериц и змей.   

Инфраструктура – В прошлом территория района была заселена чрезвычайно 
слабо. Строительство г. Гурьева значительно изменило общий облик района. Появилось 
оседлое городское население. Были построены заводы нефтеперерабатывающий и 
рыбоконсервный, вокзалы железнодорожный и авиационный, железные дороги и дороги с 
щебеночным и асфальтовым покрытием, пригодные для проезда в любое время года. 
Такими дорогами в настоящее время г. Атырау связан с городами Астрахань, Уральск, 
Актобе, Кульсары. Между промыслами нефти протянулись высоковольтные линии. Для 
снабжения промыслов пресной водой из р.Волга построен и успешно эксплуатируется 
мощный водовод, к которому в настоящее время тяготеет большинство населенных пунктов 
района: Бирлик, Томарлы, Курилкино и др. 

Главной отраслью народного хозяйства в районе является нефтедобывающая 
промышленность. В сельском хозяйстве района преобладает рыболовство и скотоводство с 
уклоном на производство мясомолочной продукции и шерсти. 
 
Краткая геологическая характеристика участка 

Стратиграфия – характерна для прибрежной зоны отступившего моря. 
Геологоразведочными выработками на месторождении, в порядке сверху вниз, вскрыты 
следующие отложения:  

1. Почвенно-растительный слой слегка гумусированный, покрывающий 
продуктивную толщу сплошным чехлом. Мощность слоя в среднем составляет 0,5м; 

2. Супесь песчанистая, коричневого цвета, залегающая на месторождении сплошной 
толщей. Мощность полезной толщи в среднем составляет 2,1 м; 

Тектоника – чрезвычайно проста: каких-либо тектонических нарушений при 
проведении геологоразведочных работ на месторождении не обнаружено, залегание пород 
субгоризонтальное согласное и предсказуемое. По сейсмичности территория является 
спокойной, неактивной. 

Геоморфология – продиктована трансгрессиями и регрессиями хвалынского 
морского бассейна. По морфогенетическому типу рельефа поверхность месторождения 
относится к пустынной равнине новокаспийского возраста. 

Площадь территории, предоставленного для разработки месторождения глинистых 
пород «Кашаган-3» составляет 103 га. 

Разведанность запасов – достаточная для промышленного освоения. Отчет об 
оценочных работах на участке глинистых пород «Кашаган-3» с подсчетом запасов 
рассмотрен на заседании Межрегиональной комиссии по запасам полезных ископаемых 
при МД «Запказнедра». Запасы глинистых пород утверждены по категории С1 протоколами 
от 23 апреля 2013г. №71 по состоянию на 01.01.2013г. в количестве 2473,4 тыс.м3. 

Метод, примененный при подсчете запасов, определен условиями геологического 
задания АО «НК «СПК «Атырау»: 

1.Глубина подсчета запасов – не более 5,0м; 
2.Мощность наносов вскрыши – не более 1,0м; 
3.Мощность полезной толщи – не менее 1,0м; 
4.Количество запасов – не менее 1500 тыс.м3; 
5.Качество запасов – оценить по СТ РК 25100-2002 «Грунты. Классификация»; 
6.Обводненность запасов – не допускается. 
Параметры геологического блока, по которым произведен подсчет запасов 

глинистых пород на участке «Кашаган-3», представлены в табл. 1.1. 
Балансовые запасы глинистых пород на участке «Кашаган-3»  



 
 
 
 

28 
 

по состоянию на 01.01.2025г. 
Таблица 1.1 

№ блока,  
категория 
запасов 

Площадь 
проекции  

в м2 

Средняя мощность, м Объём, м3 Коэффицие
нт 

вскрыши 
вскрыши полезной 

толщи
вскрыши полезной 

толщи
1 2 3 4 5 6 7 

I-С1 1030566,7 0,5 2,1 515283,4 2164190,0 0,24
Итого 1030566,7 0,5 2,1 515283,4 2164190,0 0,24 

За 2013 - 2024 гг. на месторождении «Кашаган-3» было добыто 309,21 тыс.м3 
глинистых пород. На начало 2025г. балансовые запасы глинистых пород составляют 
2164,19 тыс.м3. 

 
Характеристика проведенных геологоразведочных работ 

Геологоразведочные работы на участке глинистых пород «Кашаган-3» выполнены в 
соответствии с «Проектом оценочных работ…»  в одну стадию. В границе геологического 
отвода были пройдены оценочные скважины с опробованием полезной толщи, после чего 
отобранные пробы подвергались испытаниям по стандартным методикам в лабораторных 
условиях. 

Всего в контурах геологического блока было пробурено 87 скважин, продуктивными 
оказались 58 скважин, не продуктивными 29 скважин. Скважины бурились на глубину до 
5,0м. Общий объём бурения составил 435,0п.м. В подсчет запасов включены также 
поисковые скважины, данные с которых полноценно отвечают кондициям, применяемым 
при оценке и подсчете запасов. 

Основные показатели оценочных работ по видам и объёмам выполненных работ 
приведены в следующей таблице. 

Бурение оценочных скважин произведены буровой бригадой ТОО 
«Нефтестройсервис Лтд» под контролем специалистов отдела развития минерально-
сырьевой базы ТОО «Казгеоизыскания». Проходка оценочных скважин производилась 
самоходной буровой установкой УГБ-1ВС на базе автомобиля КамАЗ шнековым способом 
колонковым шнеком диаметром 140мм. Геологическая характеристика пробуренных 
скважин приведена в текстовых приложениях. 

Бурение оценочных скважин сопровождалось отбором образцов глинистых пород 
нарушенной структуры в количестве, достаточном статистически корректного определения 
характеристик глинистых пород, в том числе, для визуального описания и лабораторных 
исследований, включающих в себя определение естественной влажности, объёмного веса, 
содержания глинистых и илистых частиц в образцах, гранулометрического состава, степени 
засолённости, компрессионных свойств, величины свободного набухания, относительной 
деформации пучения, коэффициента фильтрации и т.д. 

Классификация грунтов, а также отбор и упаковка образцов глинистых пород 
производились по стандартной методике в соответствии с действующими нормативными 
документами. 

В общей сложности при бурении оценочных скважин в контурах геологического 
блока отобрано 58 рядовых проб. В пробу отбирался весь выбуренный керн. Начальный вес 
одного погонного метра керна при объёмном весе 1,5 т/м3 и диаметре скважин 140мм 
составил 23,0кг.  

Выбранная технология бурения обеспечила высокий выход керна 100%, что явилось 
достаточным для получения необходимого материала для полноценных испытаний, а также 
для достоверной оценки полезного ископаемого и подсчета запасов. 
 
Эксплуатационная разведка 



 
 
 
 

29 
 

        При проведении геологоразведочных работ геологическое строение  участка и 
качество полезной толщи изучены достаточно хорошо. 

Установлено, что участок имеет простое строение, полезная толща залегает 
непосредственно под небольшим слоем почвенно-растительного слоя. 

С позиции сферы использования разведанного сырья (для создания насыпных 
земляных конструкций) грунт характеризуется достаточно стабильными показателями. 
Кровля и подошва запасов имеют ровный рельеф. Объем имеющихся геологических 
данных достаточен для корректного планирования и ведения горных работ. 

В связи с этим нет необходимости в проведении эксплуатационной разведки.  
 
Краткая гидрогеологическая характеристика участка 

Гидрогеологические работы на участке заключаются в замерах уровня воды в 
скважинах. В результате разведки, все пробуренные скважины в полезной толще 
подземных вод не вскрыли. 

Таким образом, полезная толща не обводнена. 
Месторождение будет отрабатываться одним карьером. 
Исходя из площади карьера и среднего, многолетнего наблюдения за количеством 

осадков (не превышают 170 мм в год), ожидаемый водоприток в карьер, рассчитан 
следующий: 

Участок Площадь, м2 Количество осадков, м 
Ожидаемый  

водоприток, м3

1 1030566,7 0,17 175196,3
Водопонижающие мероприятия не предусматриваются, так как в условиях резко 

континентального климата инсоляция преобладает над количеством выпавших осадков. 
Кроме того, в бортах карьера - водопроницаемые породы и атмосферные воды, 
поступающие в карьер, будут быстро дренироваться. 

 
Инженерно-геологическая характеристика горных пород 

Качественная характеристика глинистых пород полезной толщи месторождения 
Кашаган-3 определена по результатам лабораторных исследований 58-ми керновых пробы 
нарушенной структуры. Физико-механические свойства глинистых пород в естественном 
залегании устанавливались по результатам лабораторных исследований также 58-ми 
керновых проб. 

Порода полезной толщи – глинистый грунт, представляющий собой необводненную, 
выдержанную по мощности, качественным признакам и вещественному составу 
субгоризонтальную пластообразную залежь глинистых пород.  

По качественным признакам и вещественному составу в соответствии с СТ РК 
25100–2002 «Грунты. Классификация» глинистый грунт или глинистое сырье на участке в 
контурах геологического блока I-С1 отнесено к классу природных дисперсных несвязных 
осадочных минеральных силикатных грунтов, как;  

супесь пылеватая (83%), без включений гальки и щебня, твердая, слабонабухающая, 
просадочная, незасоленная, практически непучинистая и нерадиационная;  

суглинок легкий пылеватый (17%), без включений гальки и щебня, твердый, 
средненабухающий, просадочный, незасоленный, практически непучинистый и 
нерадиационный. 

Основными качественными признаками глинистого сырья являются следующие: 
1. Глинистость грунта – оценивается содержанием в сырье глинистой фракции 

(частиц крупностью менее 0,1мм). Глинистость грунта на участке в контурах 
геологического блока I-С1 изменяется от 39,1% до 96,2% при среднем значении 74,0%, тогда 



 
 
 
 

30 
 

как «Инструкцией по применению классификации запасов к месторождениям глинистых 
пород» для супеси пылеватой допускается 10-30%; 

2. Засоленность грунта – оценивается содержанием в глинистом сырье 
водорастворимых солей. Засоленность грунта на участке в контурах геологического блока 
I-С1 изменяется от 0,40% до 3,94% при среднем значении 1,70%, тогда как техническими 
условиями СТ РК 25100–2002 «Грунты. Классификация» для супеси пылеватой 
незасоленной допускается 0-5%; 

3. Радиоактивность грунта  – оценивается значением суммарной удельной 
эффективной активности естественных радионуклидов (АЭФФ) в глинистых породах. 
Радиоактивность грунта на участке в контурах геологического блока I-С1 изменяется от 
74,5 Бк/кг до 86,7 Бк/кг при среднем значении 79,4 Бк/кг, тогда как техническими 
условиями ГОСТ 30108-94 «Материалы и изделия строительные» допускается не более 
370-1350 Бк/кг. 
 
 Горнотехнические условия разработки месторождения 

Разработка месторождения – в зависимости от погодных условий, в частности от 
температуры воздуха Тв и влажности горных пород Wп, осуществляется только в рабочем 
режиме при температуре воздуха 0 ≤ Тв ≤ 40°С  и влажности пород 5 ≤ W ≤ 25%, когда 
горные породы в контурах карьерных полей, находятся в рыхлом состоянии, легко 
разрушаются рабочим органом выемочной машины (с усилием резания 2÷3 кг/см2 и выше) 
и обеспечивают нормальную проходимость транспортных машин (с удельным давлением 
на грунт до 10÷12 кг/см2) без какой-либо предварительной подготовки их к выемке и 
перемещению. 

Способ разработки – открытый, продиктован горно-геологическими условиями 
разработки участка.  

Карьерное поле – определено горным отводом для разработки место-рождения 
открытым способом. Конфигурация карьерного поля в плане пря-моугольная, в профиле – 
прямоугольная, повторяющая рельеф поверхности месторождения. Протяженность 
карьерного поля соответственно в широтном направлении – 1283,7 м, в долготном 
направлении – 917,5 м. Общая площадь проекции карьерного поля на горизонтальную 
плоскость – 1030,6 тыс.м2. Объём горного массива карьерного поля – 3056,9 тыс.м3, в том 
числе массива полезной толщи – 2164,2 тыс.м3 (балансовые запасы сырья), массива 
вскрыши – 515,3 тыс.м3. 

Карьер – совокупность горных выработок в контурах карьерного поля, 
развивающаяся во времени и заключенная в каждый момент времени в выработанном 
пространстве карьера, которое характеризуется объемом, ограниченным сверху – 
поверхностью, по бокам – откосами уступов и бортов карьера, снизу – рабочей площадкой 
и дном карьера. Текущий объем выработанного пространства карьера находится в 
зависимости от принятой системы разработки месторождения, по состоянию на конец 
разработки месторождения – складывается из объема эксплуатационной вскрыши и 
эксплуатационных запасов сырья, которые должны быть погашены за весь срок 
существования карьера – 515,3 тыс.м3 и 2164,2 тыс.м3 соответственно. 

Уступы карьера – подразделяются на вскрышной и добычной и характеризуются 
высотой и углом наклона откосов. Высота вскрышного уступа складывается из мощности 
наносов вскрышной породы и толщины верхнего слоя залежи глинистых пород (0,05м), 
удаляемого вместе со вскрышной породой для предотвращения засорения глинистых пород 
породой вскрыши. Высота вскрышного уступа карьера в среднем значении 0,25м. Угол 
наклона откоса вскрышного уступа в рабочем и нерабочем положении согласно нормам 
технологического проектирования принят равным 90° и 85° соответственно. 

Высота добычного уступа равна мощности полезной толщи за вычетом толщины 
верхнего слоя залежи глинистых пород (0,05 м), удаляемого вместе со вскрышной породой, 



 
 
 
 

31 
 

и толщины нижнего слоя залежи (0,05 м), оставляемого на дне карьера для предотвращения 
засорения сырья породой подошвы залежи. Высота добычного уступа карьера варьирует в 
пределах 1,4÷3,1 м при среднем значении 2,0 м. Угол наклона откоса добычного уступа в 
рабочем и нерабочем положении согласно нормам технологического проектирования 
принят равным 90° и 85° соответственно. 

Рабочая площадка карьера – образуется в результате перемещения вскрышного 
уступа и характеризуется высотными отметками, шириной, длиной и площадью. Высотные 
отметки рабочей площадки равны разности между высотными отметками поверхности и 
высотами вскрышного уступа. Высотные отметки рабочей площадки карьера варьируют в 
пределах минус 24,7÷20,9 м. Текущие параметры рабочей площадки находятся в 
зависимости от принятой системы разработки месторождения, по состоянию на конец 
разработки месторождения – рабочая площадка в карьере отсутствует. 

Борта карьера – образуются в результате погашения рабочей площадки и 
характеризуются высотой и углом наклона откосов. Высота бортов карьера складывается 
из высоты вскрышного уступа и высоты добычного уступа. Высота бортов карьера 
варьирует в пределах 2,0÷3,7 м при среднем значении 2,6 м. Угол наклона откосов бортов 
карьера в рабочем и нерабочем положении согласно нормам технологического 
проектирования принят равным 90° и 85° соответственно. 

Дно карьера – образуется в результате перемещения добычного уступа и 
характеризуется высотными отметками, шириной, длиной и площадью. Высотные отметки 
дна равны разности между высотными отметками рабочей площадки и высотами 
добычного уступа. Высотные отметки дна карьера варьируют в пределах минус 27,2÷22,9 
м. Текущие параметры дна карьера находятся в зависимости от принятой системы 
разработки месторождения, по состоянию на конец разработки месторождения – 
соответствуют проекции карьерного поля на горизонтальную плоскость. 
 
Промышленные запасы, обоснование нормативов потерь. 

Промышленные (извлекаемые при добычных работах) запасы полезного 
ископаемого определяются путем вычитания из общего объема погашаемых балансовых 
запасов общекарьерных и эксплуатационных потерь первой и второй группы.  

Эксплуатационные потери первой группы, то есть потери сырья в охранных целиках 
промышленных объектов, которые на месторождении глинистых пород «Кашаган-3» 
отсутствуют. 

Эксплуатационные потери 
При разработке месторождения рассматриваются эксплуатационные потери второй 

группы, которые складываются из потерь полезного ископаемого в бортах, кровле и 
подошве карьера. 

Потери в кровле залежи 
Поверхность месторождения покрыта редкой полупустынной растительностью. С 

целью сохранения потенциально-плодородного слоя и предотвращения ухудшения 
качества полезного ископаемого корнями растений необходимо выполнить зачистку 
кровли полезной толщи на глубину до 0,05 м. 

Потери в кровле полезной толщи складываются из пород зачистки кровли полезной 
толщи и составляют:  

Пк = 0,05 м х 1030556,7 = 51528,3 м3. 
Потери в бортах карьера 

Добычные работы будут проводиться в контуре полученной контрактной 
территории.  

Угол откоса бортов карьера на конец отработки принят 80°.  
В связи с этим, потери в бортах карьера при высоте добычного уступа 2,0 м будут 

незначительны и принимаются равными нулю:  



 
 
 
 

32 
 

Пб=0 
Потери в подошве карьера 

Полезная толща подстилается в основном глинами, тонкозернистыми песками и 
реже мелом трещиноватым. С целью предотвращения ухудшения качества полезного 
ископаемого в подошве планируется оставление целика мощностью до 0,05 м.  

Таким образом, потери в подошве карьера принимаются:  
Пп = 0,05 м х 1030556,7 = 51528,3 м3. 
Промышленные запасы, извлекаемые за весь период разработки, учитывая 

эксплуатационные потери первой группы, составят:  
Vпром.=Vб-Пк-Пб-Пп =2164190 м3 -51528,3 м3-0- 51528,3м3 = 2061133,4 м3 
Vб - балансовые запасы глинистых пород 

Общие потери по карьеру составят: 
По = Пк + Пб + Пп= 51528,3 + 0+ 51528,3 = 103056,6 м3 
Относительная величина потерь по месторождению составит:  

Ко = 
П х 100% 

= 
103056,6х100%

= 4,8% 
Vб 2164190

Проектный уровень потерь удовлетворяет требованиям «Отраслевой инструкции по 
определению и учету потерь нерудных строительных материалов при добыче», согласно 
которой допускается разработка месторождений при потерях не более 10% без пересчета 
запасов полезного ископаемого.  

Полнота извлечения запасов полезного ископаемого из недр выражается 
коэффициентом извлечения Ки: 

Ки = 
100% - Ко = 1,0 

100% 
Объем вскрышных пород Vo (с учетом зачистки кровли полезной толщи 0,05м) 

который необходимо удалить с площади разработки составит:  
Vo = Vвскр + Vзачистки = 515283,4 м3+51528,3 м3 = 566811,7 м3, где  
Vвскр. - объем вскрышных пород  
Vзачистки- объем пород зачистки  
Средний эксплуатационный коэффициент вскрыши в контуре карьера составит:  

Квскр.= 
Vвскр = 

515283,4
= 0,2 

Vб 2164190
 

Горные работы 
Производительность карьера и режим работы 

Согласно Техническому заданию на проведение горных работ годовая 
производительность карьера по добыче глинистого грунта в  2026-2030 гг. – 300,0 тыс.м3, в 
2031-2032 гг. – 200,0 тыс.м3, в 2033 – 100,0 тыс.м3, в 2034 – 64,19 тыс.м3. 

Исходя из климатических условий района, размещения участка, в зависимости от 
температурной зоны и в соответствии с заданием на проектирование, планом принимается 
следующий режим работы карьера: на добычных работах принимается сезонный (март-
октябрь), продолжительность смены – 11,5 часов; на вскрышных и рекультивационных 
работах – сезонный, в теплое время года, односменный, продолжительность смены – 8 
часов, при 6-ти дневной рабочей неделе. 

Такой режим работы является наиболее рациональным и доказан многолетней 
практикой при отработке соседних участков месторождения «Кашаган-3». 

Основные расчетные показатели по производительности и режиму работы карьера 
приводятся в таблице 2.1. 

Таблица 2.1. 
№№ Наименование показателей Ед. изм. Показатели 



 
 
 
 

33 
 

п/п добыча вскрыша 
1 2 3 4 5
1 Годовая производительность в плотном теле тыс.м3 216 51
2 Число рабочих дней в году дней 192 60
3 Число смен в сутки смен 1 1
4 Сменная производительность м3 1125 850
5 Продолжительность смены час 11,5 8
6 Рабочая неделя дней 6 6

 
Горно-капитальные и горно-подготовительные работы 

Полезная толща по данным геологоразведочных работ залегает непосредственно под 
незначительным почвенно-растительным слоем (0,5 м). 

К горно-капитальным и горно-подготовительным работам относятся работы по 
выполнению первоочередной вскрыши и проходке траншеи. 

Учитывая небольшой объем данных работ, они включены в состав вскрышных 
работ. 
 
Технология производства горных работ 
Выбор системы разработки и технологической схемы горных работ 

Исходя из горно-геологических условий залегания полезного ископаемого и его 
физико-механических свойств, а также наличия горно-транспортного оборудования, на 
участке применяется транспортная система разработки с цикличным забойно-
транспортным оборудованием (бульдозер, экскаватор, автосамосвал).  

Принятая система разработки отвечает требованиям Правил безопасности и Нормам 
технологического проектирования. Технологическая схема производства горных работ 
следующая:  

1. Зачистка кровли и перемещение пород зачистки в навалы бульдозером марки 
Caterpillar D8K, периодически разравнивая навалы на отработанную площадь 
месторождения. 

2. Валовая разработка глинистого грунта экскаваторами марки ЭО 4225А типа 
«обратная лопата» с вместимостью ковша 1,42 куб.м с погрузкой в автосамосвалы.  
 
Вскрышные работы 

Вскрышными породами на месторождении являются почвенно-растительный слой и 
породы зачистки кровли, которые представлены глинистыми породами. Мощность 
зачистки кровли до 0,25м. 

Объем вскрышных пород с учетом пород зачистки по месторождению равен 515,28 
тыс.м3. 

Вскрышные породы разрабатываются в следующей последовательности:  
- ПРС перемещается бульдозером в навалы, расстояние перемещения до 30 м, затем 

после завершения добычных работ, бульдозером распределяется на поверхность 
отработанной площадки. 

По трудности разработки бульдозером вскрышные породы относятся ко второй 
категории. 

Производительность бульдозера по перемещению пород в смену на расстоянии до 
30 метров составляет 3000 м3. Весь объем вскрышных работ рассмотренный в данном плане 
будет выполнен за 515,28:3,0=171,76 мш/см.  

 
Добычные работы 



 
 
 
 

34 
 

Согласно принятой системе разработки и имеющейся в наличие техники, добычные 
работы проводятся экскаватором ЭО 4225 типа «обратная лопата».  

Супесь участка по трудности экскавации относится к грунтам первой категории в 
соответствии с классификацией по СН РК 8.02-05-2002, поэтому для их разработки 
предварительное механическое рыхление не предусматривается.  

Сменная производительность экскаватора ЭО-4225 на экскавацию сырья 
рассчитывается с учетом затраченного времени на различные технологические операции по 
формуле:  

Qэ = Qчас х Т х в,  
где Qчас - производительность экскаватора за час непрерывной работы;  
Т - продолжительность рабочей смены, 11,5час;  
в - коэффициент рабочего использования экскаватора в течение смены, 0,8;  

Qчас = g х 3600/t) х Кр х Кс х Kn,  
где, g - емкость ковша, 1,42 м3;  
t - продолжительность одного цикла, 15 сек;  
Кр - коэффициент разрыхления грунта в ковше, 1,1;  
Кс - коэффициент сопротивления грунта резанию, 0,65;  
Кп - коэффициент наполнения ковша при номинальной глубине забоя, 

обеспечивающий максимальное наполнение ковша, 0,7.  
Qчас = 1,42 х (3600/15) х 1,1 х 0,65 х 0,7 = 170 м3/час,  
Qэ = Qчас х Т х в = 170 х 11,5 х 0,8 = 1564 м3/см.  
Объем полезного ископаемого подлежащего извлечению составляет 2164,19 тыс.м3.  
Объем добычных работ рассмотренный в данном плане будет выполнен за 2164,19 

тыс.м3: 1,564 = 1383,8 смен.  
Выполнение годового объема добычи возможно при работе от одного до двух 

экскаваторов.  
Для бесперебойной работы карьера, в случае ремонта основного оборудования, 

применяемого на добыче, в качестве резервного предусмотрен экскаватор ЭО 4112А, с 
емкостью ковша 0,75 м3 и производительностью в смену 720 м3. 
 
Элементы системы разработки. 

Высота уступа выбрана исходя из максимальной мощности полезной толщи, 
параметров экскаватора, физико-механических свойств пород, а также с учетом 
безопасности ведения горных работ.  

Участок разрабатывается двумя уступами.  
С целью предотвращения ухудшения качества полезной толщи корнями растений 

выполняются зачистку кровли полезной толщи на 0,05 м.  
Высота вскрышного уступа равна мощности вскрышных пород и пород зачистки – 

0,25 м.  
Высота рабочего уступа с учетом зачистки кровли – 0,05 м и оставления в подошве 

полезной толщи целика мощностью 0,05 м равна 1,9 м.  
Максимальная высота черпания экскаватора ЭО 4225 - 7,7 м, ЭО 4112 А -7,9 м. 

Наибольший радиус черпания на уровне стояния для экскаватора ЭО 4225 - 10,3 м, ЭО 4112 
А- 7,9м.  

Ширина заходки с учетом рабочих параметров экскаватора определяется по 
формуле: Азах=1,5 х R, где R - наибольший радиус черпания на уровне стояния.  

Ширина заходки:  
- для экскаватора ЭО 4225 составляет: Азах=1,5 х R=1,5 х 10,3=15,5=16,0 м, 
для ЭО 4112 - Азах=1,5 х R = 1,5 х 7,9 = 11,9 = 12,0 м.  
Ширина рабочей площадки при принятой планом транспортной системе разработки, 

определяется по формуле:  



 
 
 
 

35 
 

Шр.п.= Азах+Пб+По+2Пп  
где - Пб - ширина полосы безопасности у бровки (призма возможного обрушения), в 

м.  
Пб = Н : 3 =1,9 : 3= 0,6 м; Н- высота рабочего уступа, м  
По - ширина обочины дороги - 1,5 м  
2Пп - ширина полосы движения -8 м.  
Ширина рабочей площадки экскаватора составляет:  
 для ЭО 4225А Шр.п.= 16+0,6+1,5+8,0 = 26,1м  
 для ЭО 4112 А Шр.п.= 12,0+0,6+1,5+8,0 = 22,1м;  

 
Календарный план вскрышных и добычных работ 

Календарный план горных работ отражает порядок отработки участка.  
В основу составления календарного плана положены:  

1. Режим работы карьера;  
2. Годовая производительность карьера по добыче полезного ископаемого;  
3. Горнотехнические условия разработки участка;  
4. Применяемое горнотранспортное оборудование и его производительность. 

Календарный план добычных и вскрышных работ составлен на 10 лет эксплуатации 
участка и показан в нижеследующей таблице. 

Таблица 2.4.1 

№№ 
п/п Г

од
ы

  
ра

зр
аб

от
ки

 

В
се

го
 г

ор
на

я 
м

ас
са

 т
ы

с.
м

3  Вскрышные  
породы, тыс.м3 

Э
кс

пл
уа

та
ци

он
ны

е 
по

те
ри

 т
ы

с.
м

3  

Зе
м

ел
ьн

ы
е 

 
пл

ощ
ад

и,
 

ты
с.

м
2  

Объем добычи, тыс.м3

Полезная 
толща, 

погашаем
ая в 

недрах 

Товарная 
продукци

я с 
учетом 
потерь 
4,8%

всего 

в том числе:

ПРС 
Породы 
зачистки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 2026 371,4 78,5 71,4 7,1 14,2 142,9 300,0 285,8
2 2027 371,4 78,5 71,4 7,1 14,2 142,9 300,0 285,8
3 2028 371,4 78,5 71,4 7,1 14,2 142,9 300,0 285,8
4 2029 371,4 78,5 71,4 7,1 14,2 142,9 300,0 285,8
5 2030 371,4 78,5 71,4 7,1 14,2 142,9 300,0 285,8
6 2031 247,6 52,4 47,6 4,8 9,6 95,2 200,0 190,4
7 2032 247,6 52,4 47,6 4,8 9,6 95,2 200,0 190,4
8 2033 123,8 26,2 23,8 2,4 4,8 47,6 100,0 95,2
9 2034 79,5 16,8 15,3 1,5 3,0 30,6 64,2 61,2
Всего 2679,3 566,5 515,1 51,4 102,8 1030,7 2164,2 2061,4 

 
Временно неактивные запасы 

Настоящим планом рассматривается работа карьера в течении 9 лет.  
Карьером на этот период будет отработано 100% эксплуатационных запасов 

глинистых пород.  
Учитывая данный факт, а также то, что карьером оставление целиков под какие-либо 

производственные и транспортные объекты не рассматривается, планом временно 
неактивные запасы не предусматриваются.  
 
Вспомогательное карьерное хозяйство 
Водоотвод и водоотлив 



 
 
 
 

36 
 

Специальные мероприятия по водоотливу и водоотводу при разработке участка не 
предусматриваются.  

Гидрогеологические условия участка благоприятны, полезная толща не обводнена.  
Приток воды в карьер возможен только за счет атмосферных осадков. Учитывая 

расположение карьера в пустынной зоне, характеризующейся жарким сухим климатом и 
крайне низким количеством атмосферных осадков, последние на условия разработки 
участка вредного влияния не оказывают, что подтверждается данными прошлых лет и 
практикой эксплуатации участка и аналогичных карьеров в данном регионе.  
 
 Внутрикарьерные дороги и их содержание 

Строительство дорог как внешних, так и внутренних не предусматривается. 
Существующие дороги вполне обеспечивают эксплуатацию карьера.  

Для обеспечения бесперебойной работы автотранспорта внутрикарьерные дороги 
необходимо содержать в исправном состоянии.  

Мероприятия по содержанию и ремонту дорог направлены на обеспечение 
безопасного движения автомобилей с установленными скоростями и нагрузками, 
непрерывности и удобства движения на протяжении всего года.  

Периодические ремонты дорог разделяются на:  
- содержание дорог – очистка, поливка проезжей части (в летний период) и др.;  
- текущий ремонт – исправление отдельных повреждений земляного полотна, 

дорожной одежды.  
Для поддержания карьерных дорог в исправном состоянии используются резервный 

бульдозер и поливомоечная машина.  
 
Ремонтно-техническая служба. 

Текущий ремонт карьерного оборудования производится непосредственно на 
карьере, капитальный – в ремонтных мастерских ТОО «Карат».  
 
Горюче-смазочные материалы. 

Доставка ГСМ на карьер для заправки рабочей техники ежедневно осуществляется 
из близлежащих АЗС топливозаправочной машиной. Заправка осуществляется в 
специально отведенном месте, оборудованном средствами пожаротушения. 
 
Производственные и бытовые помещения, доставка трудящихся на карьер и связь. 

Строительство производственно-бытовых помещений на карьере не 
предусматривается. Размещение рабочего персонала, задействованного на карьере, будет 
осуществляться в г. Атырау.  

Для укрытия рабочих в ненастье и проведения коротких «планерок», на 
промплощадке будет установлен передвижной вагон-домик типа «ВД 8М» и емкость для 
хранения двухнедельного запаса ГСМ. Питьевое и техническое водоснабжение будет 
осуществляться за счет г. Атырау.  

Доставка работников предприятия  на карьер будет осуществляться 
специализированным автотранспортом - УАЗ-452ГП, вместимостью 12 человек.  

Связь с участком работ будет осуществляться по рациям, сотовым телефонам и 
автотранспортом. 
 
Пылеподавление на карьере. 

Вопросам борьбы с пылью на открытых горных работах в настоящее время 
уделяется все больше внимания, поскольку от их решения зависит создание благоприятных 
условий труда рабочих, что в конечном итоге ведет к повышению производительности 
труда и улучшению не только санитарно – гигиенических условий, но и экономических 



 
 
 
 

37 
 

показателей горного предприятия. Образование пыли на карьере происходит на 
автодорогах при движении транспорта, в забоях при работе выемочно-погрузочных 
механизмов.  

Поливка внутрикарьерных автодорог, забоя в теплое время года (май-август) будет 
проводиться два раза в смену с расходом воды 1,0 л/кв. м. Потребность в технической воде 
при одном поливе, исходя из размеров дороги (6 х 600м длина внутрикарьерной дороги), 
составит 3600 литров. Необходимый расход воды в смену составит 7200 литров (7,2 тонн) 
и может быть обеспечен одной поливомоечной машиной.  

Необходимый объем технической воды в год для полива дорог составит: 7,2 х 4 
месяца х 24 (кол-во смен в месяц) = 691,2 тонн.  

Для производства работ по пылеподавлению на карьере в теплое время года (4 
месяца) используется поливомоечная машина КАМАЗ, емкостью 8,1 м3. 
 
Карьерный транспорт 

В виду того, что поставка грунта осуществляется прямо с забоя в автотранспорт 
потребителя, на карьере проводятся только следующие виды перевозок:  

1.Транспортировка сырья автосамосвалами марки КАМАЗ 55111, 
грузоподъемностью 15 тонн, на расстояние до 6,0 км;  

Расчет необходимого количества автосамосвалов произведен исходя из полной 
загрузки при выполнении объемов работ, и приведен в таблице 2.7.1. 

таблица 2.7.1. 
№№ 
п/п 

Наименование  
един.из

мер. 
Транспортировка 
полезной толщи

1 2 3 4 
1 Сменный объем перевозок м3 1125
2 Тип самосвала  КАМАЗ 55111
3 Средняя дальность перевозки км 10
4 Грузоподъемность самосвала тонн 15/10,3
5 Средняя скорость км/час 40,0
6 Время движения оба конца мин 15
7 Время погрузки мин 5
8 Время разгрузки мин 1
9 Время ожидания автосамосвала у экскаватора мин 1
10 Время установки автосамосвала под погрузку мин 1
11 То же, под разгрузку мин 1
12 Время одного оборота  мин 24
13 Количество рейсов в смену продолж. смены 11,5 час; рейс 28
14 Количество перевозимого груза одним самосвалом в смену м3 288
15 Объемный вес в целике, средний т/м3 1,45
16 Необходимое количество машин в смену шт 4
17 Инвентарный парк машин 7

 
Геолого-маркшейдерская служба 

В разрабатываемом плане горных работ годовая производительность по добыче 
глинистых пород составляет: в  2026-2030 гг. – 300,0 тыс.м3, в 2031-2032 гг. – 200 тыс.м3, в 
2033 – 100 тыс.м3, в 2034 – 64,19 тыс.м3. 

Для правильного ведения горных работ в соответствии с «Отраслевой инструкцией 
по геолого-маркшейдерскому учету состояния запасов нерудных строительных 
материалов» разработчиком проводится геолого-маркшейдерское сопровождение 
добычных работ. 



 
 
 
 

38 
 

 
Рекультивация земель нарушенных карьером. 

Площадь под разработку карьера составляет – 103 га.  
Выработанное пространство на конец отработки будет представлять собой выемку с 

неровной поверхностью дна, глубиной 2,1 м.  
Рыхлые вскрышные породы характеризуются, как малопригодные для 

сельскохозяйственного производства. Они будут использованы  для рекультивации 
выработанного пространства.  

Учитывая природные, физико-географические, инженерно – геологические и 
гидрогеологические условия, а также характер использования прилегающих территорий, 
сложившийся техногенный рельеф местности при ликвидации объекта, рекомендуется 
техническая рекультивация. Принятое направление соответствует техническим условиям 
ГОСТ 17.5.1.02-85 и ГОСТ 25100-2011.  

Техническим этапом рекультивации предусматриваются следующие виды работ:  
- выполаживание откосов бортов карьера до 10°;  
- планировка дна выработанного пространства карьера и планировка откосов;  
- нанесение пород вскрыши на отработанную площадь и их планировка.  
Подробнее вопросы рекультивации отработанного пространства карьера и в целом 

выделенного земельного участка будут разработаны в «Проекте рекультивации».  
 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 
ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Проектируемые работы будут проводится на новой территории. Работы по 
постутилизации существующих зданий и строений не предусматриваются, так как на 
территории участка разведочных работ отсутствуют здания, строения, сооружения 
требующие демонтажа и последующей утилизации для целей реализации намечаемой 
деятельности. 
 
 
8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 
АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 
ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А 
ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 
РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
8.1 Атмосферный воздух 
Расчеты произведены на основании данных предоставленных Заказчиком и методических 
документов, по которым произведены расчеты выбросов загрязняющих веществ (перечень 
методик приведен в списке литературы).  

 Согласно Техническому заданию на проведение горных работ годовая 
производительность карьера по добыче песка (грунта) в 2026-2029 гг. – по 1000,0 тыс.м3; 
2030 г. – 1300,0 тыс.м3; 2031-2035 гг. – по 1650,0. 

Исходя из климатических условий района, размещения участка, в зависимости от 
температурной зоны и в соответствии с заданием на проектирование, планом принимается 
следующий режим работы карьера: на добычных работах принимается сезонный (март-



 
 
 
 

39 
 

октябрь), продолжительность смены – 11,5 часов; на вскрышных и рекультивационных 
работах – сезонный, в теплое время года, односменный, продолжительность смены – 8 
часов, при 6-ти дневной рабочей неделе. 

Такой режим работы является наиболее рациональным и доказан многолетней 
практикой при отработке соседних участков месторождения Тенгиз. 

Основные расчетные показатели по производительности и режиму работы карьера 
приводятся в таблице 8.1. 

Таблица 8.1. 
№№ 
п/п 

Наименование показателей Ед. изм. 
Показатели 

добыча вскрыша 
1 2 3 4 5
1 Годовая производительность в плотном теле тыс.м3 45 10
2 Число рабочих дней в году дней 192 15
3 Число смен в сутки смен 1 1
4 Сменная производительность м3 2344 666,7
5 Продолжительность смены час 11,5 8
6 Рабочая неделя дней 6 6

 
Перечень источников выбросов и их характеристики определены на основе проектной 
информации.  
На период проведения работ предполагаются следующие виды работ, ведущие к выбросу 
загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№6001 - Вскрышные работы. 
- ист.№6002 - Добычные работы. 
- ист.№6003 - Транспортные работы. 

 
-ист.№6001-Вскрышные работы.  При погрузочных работах в атмосферный воздух 
выделяется: пыль неорганическая: 20-70% SiO2; 
 
ист.№6002 – Добычные работы.   При земляных работах в атмосферный воздух 
выделяется: пыль неорганическая: 20- 70% SiO2. 
 
ист.№6003 – Транспортные работы.  При движении транспортной техники в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая 20-70% SiO2; 



 
 
 
 

40 
 

 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ  

Таблица 8.3. 

Производство, цех, 
участок 

Номер 
источника  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год 
дости
жения 
НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

Cуществующее 
положение  

На 2026  год На 2025-2033 гг На 2034-2035гг НДВ 
 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

  

Неорганизованные источники   

Месторождение Кашаган-3 6001.  - -  0.035275 0.783 0.1054 2.349 0.035275 0.783 0.035275 0.783 2026 

 6002. - - 
0.023 0.03442176 0.6035 0. 8833536 0.023 0.0344217

6
0.023 0.0344217

6 
2026 

 6003.  - - 0.0242 0.763171 0.0242 0.763171 0.0242 0.763171 0.0242 0.763171 2026 

Итого:    -  - 0,082475 1,58059276 0,7331 3,9955246 0,082475 
1,5805927

6   0,082475 
1,5805927

6 
2026 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

   - -  0,082475 1,58059276 0,7331 3,9955246 0,082475 
1,5805927

6   0,082475 
1,5805927

6 
2026 

Итого:   -  -  0,082475 1,58059276 0,7331 3,9955246 0,082475 
1,5805927

6   0,082475 
1,5805927

6 
2026 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

   - -  0,082475 1,58059276 0,7331 3,9955246 0,082475 
1,5805927

6   0,082475 
1,5805927

6 
2026 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

41 
 

 
8.1.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ  
Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по производительности 
оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты сопротивления и др.), 
характеристик топлива, диаметра устья труб и др.  
 
8.1.2 Характеристика аварийных и залповых выбросов  
 Аварийным выбросом является любой выброс вредных веществ, произошедших в ходе 
нарушения технологии или в результате аварии. Для снижения риска возникновения аварий 
и снижения ущерба от их последствий, выявляются проблемы, анализируются ситуации и 
разрабатывается комплекс мер по обеспечению безопасности и оптимизации средств 
подавления и локализации аварий, разрабатываются планы мероприятий на случай любых 
аварийных ситуаций.  
План содержит требования об оповещении и действиях персонала, необходимых для 
проведения аварийных работ с целью защиты персонала, объектов и окружающей среды 
 
Первоочередные и последующие действия разработаны для каждого объекта, установки, 
системы в случае: пожара, дорожно-транспортных происшествий, несчастного случая с 
людьми, угрозы взрыва. Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих 
противопожарных норм и правил на объекте, в том числе: - соблюдение необходимых 
расстояний между объектами и опасными участками потенциальных источников 
возгорания; - обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 
производственного участка; - обучение персонала правилам техники безопасности, 
пожарной безопасности и соблюдение правил эксплуатации при выполнении работ; - 
регулярные технические осмотры оборудования, ремонт и замена неисправных материалов 
и оборудования.  
 
8.1.2.2.План действий при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации 
последствии загрязнения окружающей среды (загрязнении земельных ресурсов, 
атмосферного воздуха и водных ресурсов)  

При наступлении аварийной ситуации или экологического происшествия оператор объекта 
в соответствии с пунктом 4 статьи 362 Кодекса обязан незамедлительно уведомить любым 
доступным способом уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и 
предоставить всю информацию, оказать содействие в целях минимизации последствий такого 
происшествия для жизни и здоровья людей и оценки степени фактического и потенциального 
экологического ущерба.  
План ликвидации аварий при горных работах  
Каждый работник на поверхности, заметивший опасность, угрожающую жизни людей или 
узнающий об аварии обязан:  
- Немедленно через посыльного или самостоятельно сообщить лицу надзора по радиотелефону, 
установленному кабинке  о характере аварии и одновременно предупредить об опасности 
находящихся по близости людей.  
- Самостоятельно или совместно с другими работниками немедленно принять меры по ликвидации 
аварии.  
- Ответственным руководителем по ликвидации аварии является – начальник полевой 
партии. До момента его прибытия ответственным руководителем по ликвидации аварии 
является – мастер.  
- Местом нахождения ответственного руководителя является командный пункт полевой партии.  
- Инженерно-технические работники в любое время, после получения сообщения об аварии, 
немедленно обязаны явиться в командный пункт и доложить ответственному руководителю о своем 
прибытии.  
При ведении работ по ликвидации аварии обязательными к выполнению являются только 
распоряжения ответственного руководителя работ по ликвидации аварии.  



 
 
 
 

42 
 

Основным мероприятием по ликвидации аварии при проведении горных работ являются меры по 
извлечению аварийного снаряда из скважины.  
При его извлечении необходимо соблюдать Правила техники безопасности при проведении горных 
работ.  
План мероприятий по предупреждению и устранению аварийных выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух  
1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил эксплуатации оборудования, 
предусмотренных нормативно-технической документацией.  
2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации оборудования, техники 
безопасности, правил пожарной безопасности.  
3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, привлекаются 
сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  
4. В случае обнаружения аварийной ситуации:  
- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми доступными средствами 
связи;  
- прекратить производственную деятельность на участке аварии;  
- вывести персонал из опасной зоны.  
План мероприятий по предупреждению и устранению аварийного загрязнения водных ресурсов  

1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил эксплуатации 
оборудования, предусмотренных нормативно-технической документацией. 

2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации оборудования, техники 
безопасности, правил пожарной безопасности.  
3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, привлекаются 
сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  
4. В случае обнаружения аварийной ситуации:  
- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми доступными средствами 
связи;  
- прекратить производственную деятельность на участке аварии;  
- вывести персонал из опасной зоны.  
План мероприятий по предупреждению по предупреждению и устранению аварийного загрязнения 
почв  
1. Чрезвычайной (аварийной) ситуацией на предприятии является: возгорание отходов, разлив 
нефтесодержащих отходов, антисанитарная обстановка в местах хранения отходов.  
2. При возгорании отходов работник предприятия, обнаруживший возгорание, руководители и 
другие должностные лица действуют в соответствии с инструкцией о порядке действий при 
возникновении пожара на предприятии. Для предупреждения возгорания отходов ответственные за 
их накопление руководствуются инструкциями по обращению с отходами производства и 
потребления.  
3. При разливе нефтесодержащих отходов для исключения дальнейшего попадания их в 
почву место разлива посыпают древесными опилками (песком). Далее впитавшие масло 
опилки (песок) и грунт собирают в герметичную емкость для последующей передачи на 
утилизацию. 4. Для предотвращения возникновения антисанитарного состояния в местах 
накопления отходов, необходимо обеспечить своевременный вывоз отходов с территории 
предприятия; контролировать санитарное состояние контейнеров, не допускать их переполнения.  
5. Первоочередной мерой по предупреждению последствий чрезвычайных ситуаций является 
незамедлительное оповещение соответствующих служб.  
6. Перечень мероприятий по контролю при ликвидации ЧС, определяется в оперативном порядке 
непосредственно после получения уведомления об аварийной ситуации и зависит от тяжести 
ситуации.  
7. Оценка последствий ЧС, возникающих при обращении с отходами (фактическое 
загрязнение компонентов природной среды на производственной площадке и в пределах зоны 
влияния производственного объекта) осуществляется в соответствии с нормативными документами 
с применением МВИ содержания загрязняющих веществ в объектах окружающей среды, 
допущенных к применению в установленном порядке.  



 
 
 
 

43 
 

8. Для оперативной оценки последствий чрезвычайных ситуаций, возникающих при обращении с 
отходами, допускается применение методов индикаторного анализа.  
9. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки последствий ЧС, привлекаются 
сторонние лаборатории, в область аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  
При соблюдении перечисленных требований, в процессе выполнения работ по реализации 
проектных решений, вероятность возникновения аварийных ситуаций крайне мала. 
 
 
8.1.3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 
для расчета нормативов допустимых выбросов  

В связи с тем, что определить фактические выбросы вредных веществ в атмосферу 
на месторождении методами инструментальных замеров не представляется возможным, 
выбросы вредных веществ в атмосферу от основного технологического оборудования 
определены расчетным методом, на основании следующих методических нормативных 
документов:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-п.  

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению №12 к 
приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г.  
 5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 
 
8.1.6 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ)  
Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха по каждому источнику и 
ингредиенту показали возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов 
в качестве нормативов допустимых выбросов на срок действия разработанного проекта или 
до ближайшего изменения технологического режима работы, переоснащения производства, 
увеличения объемов работ, строительство и эксплуатация новых объектов, в результате 
которых произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, 
увеличение источников загрязнения и как следствие изменение нормативов.  
По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а также 
для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не целесообразен, 
предлагается установить нормативы на уровне фактических выбросов. 
 
8.1.7 Обоснование возможности достижения нормативов  
На период работ специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов не требуется 
(не предусматриваются), так как анализ расчетов приземных концентрации показал, что 
приземные концентрации, по всем рассчитываемым веществам на границе СЗЗ не 
превышают 1 ПДК.  



 
 
 
 

44 
 

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации вредных 
веществ, создаваемые выбросами объекта в период добычных работ на границе СЗЗ ниже 
ПДК, и могут быть предложены в качестве нормативов допустимых выбросов, в объеме 
определенном данным проектом. Расчет источников выбросов загрязнения проводился при 
максимальной загрузке оборудовании предусмотренный проектом.  
К наиболее интенсивному виду воздействия на период добычных работ относится пыление 
при экскавации, погрузочно-разгрузочных и автотранспортных работах. Для меньшей 
запыленности рекомендуется принять следующие мероприятия на время добычи:  
- покрытие складируемых материалов тентами или другим материалом;  
- разбрызгивание воды;  
- покрытие грузовиков специальными тентами;  
- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности.  
Дополнительных природоохранных мероприятий не предусматривается.  
Перепрофилирование или сокращение объемов производства не предусматривается. 
 
8.1.8 Границы области воздействия объекта  
Площадь участка месторождения  составляет  103,0 га.   
Границей области воздействия является санитарно-защитная зона.  
 
 
8.1.9 Характеристика санитарно-защитной зоны  
Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется машинными 
расчетами по программе «Эколог». Расчетами установлено, что приземные концентрации 
вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на границе СЗЗ не превышают 
допустимых значений 1 ПДК и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории участка добычных работ.  
 
8.1.10 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований 
(при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района  
Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований к качеству 
атмосферного воздуха для данного объекта не требуются. 
 
8.1.11 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ)  
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий 
(далее НМУ), предотвращающее высокий уровень загрязнения воздуха. Регулирование 
выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном 
опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения.  
В основу регулирования выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 
(НМУ) положено снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от действующих 
источников путем уменьшения нагрузки производственных процессов и оборудования.  
Наступление НМУ доводится заблаговременно центром по гидрометеорологии в 
зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы в виде предупреждений трех 
ступеней, которым соответствуют три режима работы предприятий.  
При первом режиме работы предприятия, соответствующем предупреждению первой 
степени, мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Для этого предлагается 
выполнение ряда мероприятий организационно-технического характера.  
При втором режиме работы предприятия, соответствующем предупреждению второй 
степени, мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих 



 
 
 
 

45 
 

веществ в приземном слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все 
мероприятия, разработанные для первого режима, а так же снижение производительности 
оборудования и производственных процессов, связанных со значительными выделениями 
загрязняющих веществ в атмосферу.  
При третьем режиме работы предприятия, соответствующем предупреждению третьей 
степени, мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы на 40-60%. Мероприятия третьего режима включают 
в себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а так же временной 
остановки части производственного оборудования и отдельных процессов.  
Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при НМУ 
для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что данный участок не входит в 
«Перечень городов Казахстана, в которых прогнозируются НМУ» и расположены вдали от 
крупных населенных пунктов.  
 
8.1.12 Контроль за соблюдением НДВ  
Производственный экологический контроль воздушного бассейна включает в себя два 
основных направления деятельности:  
- мониторинг эмиссий – наблюдения за выбросами загрязняющих веществ на источниках 
выбросов;  
- мониторинг воздействия - оценка фактического состояния загрязнения атмосферного 
воздуха в конкретных точках наблюдения на местности.  
Производственный экологический контроль воздушного бассейна включает в себя два 
основных направления деятельности:  
- мониторинг эмиссий – наблюдения за выбросами загрязняющих веществ на источниках 
выбросов;  
- мониторинг воздействия - оценка фактического состояния загрязнения атмосферного воздуха 
в конкретных точках наблюдения на местности.  
Мониторинг эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на источниках выбросов 
выполняется для контроля соблюдения НДВ.  
Мониторинг эмиссий предусматривается для контроля нормативов допустимых выбросов 
(НДВ) в атмосферу ЗВ, устанавливаемых на стадии разработки проектной документации. 
Мониторинг выполняется с использованием следующих методов:  
- метод прямого измерения концентраций загрязняющих веществ в отходящих газах с помощью 
автоматических газоанализаторов либо инструментального отбора проб отходящих газов с 
последующим анализом в стационарной лаборатории. Этот метод используется для 
мониторинга эмиссий на наиболее крупных организованных источниках выбросов – газоходах 
ГПА, дымовых трубах и др.;  
- расчетный метод с использованием методик по расчету выбросов, утвержденных МООС РК. 
Этот метод применяется для расчета организованных, неорганизованных, залповых выбросов, 
а также выбросов от передвижных источников и ряда организованных источников.  
Периодичность выполнения мониторинга эмиссий на источниках выбросов зависит от 
категории сочетания «источник - вредное вещество», определяемой при подготовке 
предложений по нормативам допустимых выбросов в разработанном проекте. Определение 
категории источников выброса, значения НДВ и план-график проведения замеров 
приведены в таблицах 8.8 и 8.9.  
С учетом проводимых объемов работ, специфики производства, категории опасности 
предприятия, вклад в загрязнение атмосферного воздуха расценивается как минимальный. 
Организованные источники загрязнения, выбрасывающие такие вещества как: окислы 
азота, серы диоксид, оксиды углерода, подлежат контролю 1 раз в год. Неорганизованные 
источники контролю не подлежат. 



 
 
 
 

46 
 

Также, контроль периодичностью 1 раз в год, необходим для инструментального 
подтверждения принятого размера санитарно-защитной зоны.  
К первой категории относятся источники, для которых при См/ПДК>0.5 выполняются 
неравенства:  
М/ПДК>0.01Н при Н>10 м и М/ПДК>0.1Н при Н<10 м  
где: 
М (г/с) – суммарное количество выбросов от всех источников предприятия, 
соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса;  
ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация;  
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. При Н<10м 
принимают Н=10.  
Учитывая характер деятельности каждого источника, программой мониторинга предложен 
инструментальный (лабораторный) и расчетный (УПРЗА) метод контроля.  
В число обязательно контролируемых веществ должны быть включены основные 
загрязняющие вещества – окислы азота, серы диоксид, оксиды углерода.  
Мониторинг эмиссий на передвижных источниках выбросов будет осуществляться путем 
систематического контроля за состоянием топливной системы двигателей автотранспорта 
и ежегодной проверке на токсичность отработавших газов. Определение объемов выбросов 
выполняется расчетным методом по расходу топлива.  
Мониторинг воздействия  
В процессе мониторинга воздействия проводятся наблюдения за фактическим состоянием 
загрязнения атмосферного воздуха в установленных точках на границе санитарно-
защитной зоны:  
Контрольные точки (Кт.). Граница санитарно-защитной зоны (СЗЗ);  
Точки отбора определялись в зависимости от направления ветра:  
- одновременно с подветренной стороны 4 контрольных точки и с наветренной стороны 4 
точки на границе санитарно-защитной зоны, за пределами которой исключается 
превышение нормативов ПДК контролируемого вещества.  
Частота отбора проб: 1 раз в год. 
Контрольные точки на границе СЗЗ для проведения мониторинга.  
Контрольная точка  Наименование  

контролируемого  
вещества 

Качественные показатели ЗВ  

номер  прямоуг. координаты   ПДК мр.  
мг/м3  

ПДКсс
.  
мг/м3  

ОБУВ  
мг/м3  

X  Y  

46° 09' 00'' 53° 30' 00'' 

 Пыль 
неорганичес
кая  

  
0,3  

  
0,1  

-  
-  

 
При мониторинге состояния атмосферного воздуха отбор проб должен проводиться 
преимущественно при тех метеоусловиях, при которых был проведен расчет рассеивания 
выбросов ЗВ (температура воздуха, относительная влажность, скорость и направление 
ветра, атмосферное давление, общим состоянием погоды – облачность, наличие осадков). 
Отбор проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время отбора проб 
отнесено к периоду осреднения не меньше, чем 20 мин.  
Организация, выполняющая отбор проб и анализ: привлекаемая аттестованная и 
аккредитованная лаборатория, имеющая лицензию на предоставление такого рода услуг. 
 



 
 
 
 

47 
 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо 
предусмотреть следующее: 

– исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты почвенных 
ресурсов предусмотреть дороги с организацией пылеподавления. Кроме того, 
предусмотреть мероприятия по пылеподавлению при выполнении земляных, горных работ. 

– организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей 
Кроме того, указать методы снижения запыленности воздуха в горных выработках 

гидро- и инерционные завесы, гидрозабойка с полным орошением взрываемого горного 
блока при взрывных работах и в процессе работы забойного оборудования, а также их 
эффективность, 

– организация, а/дорог для транспортировки руды, оборудования, отходов, и др. грузов 
вне населенных пунктов.  

 
Озеленение территории  
Рекомендуется озеленение территории путем посадки зеленых насаждений(газонов) и деревьев, в 
размере не менее 60% территории. Вся свободная от застройки и покрытий территория озеленяется   
посадкой деревьев местных пород, кустарником, для защиты прилегающих участков от шума, 
выхлопных газов и пыли. Для приживаемости и нормального роста растений выполнен полный 
набор агротехнических мероприятий: полив, рыхление, подкормка удобрениями в течение 1 года до 
сдачи в эксплуатацию.  
Перечень объектов озеленения  
Озеленению подлежит территория за пределами площадки работ, но входящая в санитарно-
защитную зону. Растения, используемые для озеленения, должны быть эффективными в санитарном 
отношении и достаточно устойчивыми к загрязнению атмосферы и почв промышленными 
выбросами.   В случае невозможности озеленения рассматриваемой территории будет произведено 
озеленение участков по согласованию с уполномоченными органами (Акиматом будет согласовано 
место). 
 
5.2 Водопотребление и водоотведение на период проведения работ  
Водопотребление  
  
Для нормального функционирования проектируемого карьера требуется обеспечение его 
водой хоз-питьевого и технического назначения.  

Водоснабжение месторождения водой питьевого качества – привозная, бутилированная. 
Вода, используемая на хоз-бытовые нужды, расходуется на питье сменного персонала.  

Согласно существующим нормативам (СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85) норма 
водопотребления в полевых условиях на одного работающего на питьевые нужды 
составляет – 5,0 л, Списочный состав, обслуживающих работу карьера, 3 человек. 
Назначение технической воды – орошение для пылеподавления внутрикарьерных и 
подъездных автодорог, рабочих площадок.  

Техническая вода будет доставляться на территорию месторождения  специализированным 
автотранспортом на основании договора о поставке технической воды из ближайших 
водоисточников. Потребность в хоз-питьевой и технической воде: - на питье 25,6 м3/год; 
Техническая: - Орошение дорог, отвалов, рабочих площадок 938,5 м3/год.  

Объем воды на пожаротушение составляет 50 м3.  



 
 
 
 

48 
 

Питьевое водоснабжение при разработке месторождения будет осуществляться с  города 
Атырау. Техническая вода будет предоставляться Производственной базой ТОО 
Нефтестройсервис ЛТД.  

Сточные воды будут вывозиться согласно договору с подрядной организацией.  

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения на 2026-2034гг.  
Приложение 15 

к Методике определения 
нормативов эмиссий в 

окружающую среду 
Произв
одство 

Вс
ег
о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 
нужды 

На 
хоз
яйс
тве
нно 
–
быт
овы
е 
нуж
ды 

Безв
озвра
тное 
потр
ебле
ние 

Все
го 
 
 
 
 
 
 
  

Объем 
сточно
й воды 
повтор
но 
испол
ьзуемо
й 
 
 
 
 
 
 

Произ
водств
енные 
сточн
ые 
воды 
 
 
 
 
 
  

Хозя
йстве
нно –
быто
вые 
сточ
ные 
воды 
 
 
 
  

При
меча
ние 
 
 
 
 
 
 
  

Свежая 
вода 

Обор
отная 
вода 

Пов
тор
но-
исп
оль
зуе
мая 
вод
а 

вс
ег
о 

в т.ч.  
пить
евог
о 
каче
ства 

Мест  
Кашага
н-3  

  
1 
01
4,
1 

25
,6 

- - - 25,
6 

988,5 25,
6 

- - 25,6 - 

 

 
 
 
 
 
8.2.2 Мероприятия по охране водных ресурсов  
� Строго соблюдать требования ст.225 Экологического кодекса РК;  

� Для сброса бытовых сточных вод, на участке работ установить гидроизоляционный 
выгреб. По мере накопления бытовые стоки вывозить сторонними организациями согласно 
договора;  

� Содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и 
охраны окружающей среды – постоянно;  

� Содержать карьерную технику в исправном состоянии, что исключает возникновения 
аварийных ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и 
карьерной техникой;  

� Ознакомить работников о порядке ведения работ, для исключения аварийных ситуаций 
и возможного загрязнения водной и окружающей среды;  



 
 
 
 

49 
 

� Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории участка работ, 
разработка оптимальных схем движения;  

� Применять оптимальные технологические решения, не оказывающих негативного 
влияния на водную и окружающую природную среду, и исключающие возможные 
аварийные ситуации;  

� По окончании работ необходимо произвести рекультивацию земель, посев зеленых 
насаждений (посев трав, деревьев, кустарников и.т.д.), произрастающих в районе 
месторождения;  

� Добычные  работы производить строго в отведенном контуре (участок отведенной для 
работ). Не выходит за рамки контура участка работ;  

� Сохранять естественный ландшафт прилегающих к территорию участка земли;  

� Производить регулярное наблюдение за режимом речного стока;  

� Образующиеся твердо-бытовые отходы (бумаги, окурки сигарет, пачки от сигарет, 
полиэтиленовые пакеты, тряпки и т.д.) собирать в металлический контейнер, 
устанавливаемый на бетонной площадке. По мере накопления бытовые отходы вывозить на 
полигон ТБО.  
 
8.2.3 Оценка воздействия на водные ресурсы  
На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не обнаружено. Участок 
расположен за пределами водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. 
Ближайший водный объект это каспийское моря, оно находится в 35,8  км от 
месторождения  участка №1 Тенгиз.  
Предприятие не будет осуществлять сбросов производственных сточных вод 
непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, 
поэтому прямого воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 
При соблюдении водоохранных мероприятий, воздействие на поверхностные и подземные 
воды исключается.  
Водоснабжение питьевое и техническое будет осуществляться привозной водой из 
ближайших населенных пунктов. Во избежание возможных загрязнения грунта и 
подземных вод на карьере сточные воды будут собирать в гидроизоляционный выгреб. По 
мере накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной машины будут вывозиться на 
ближайшие очистные сооружения сточных вод. Бытовые стоки в больших количествах 
образоваться не будут, что исключает загрязнения грунтовых вод и почвы. Атмосферные 
осадки в теплое время года практически испаряются.  
На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически активные 
вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их транспортировании, 
могли бы при попадании на почву оказать вредное воздействие на поверхностные и 
подземные воды.  
Вредные ядовитые производственные стоки, которые могли бы быть выпущены на почву, 
и таким образом стать источником загрязнения подземных вод, отсутствуют.  
На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении водоохранных 
мероприятий вредного негативного влияния объекта на качество подземных и 
поверхностных вод исключаются. 
 
8.3 Оценка воздействия объекта на почвенный покров и недра  
В процессе добычных работ на месте производства горных работ почвы, претерпевают 
значительное техногенное воздействие, обусловленное как непосредственно собственно 
технологическим процессом, так и сопутствующими ему вспомогательными операциями.  



 
 
 
 

50 
 

Исходя из технологического процесса разведочных работ, в пределах исследуемой 
площади будут проявляться следующие типы техногенного воздействия:  
• химическое загрязнение;  
• физико-механическое воздействие.  
К химическим факторам воздействия относятся воздействие загрязняющих веществ на 
почвенные экосистемы при разливе нефтепродуктов, разносе производственных выбросов 
и отходов.  
Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать проведение 
разведочных работ в пределах отведенного участка.  
С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных характеристик 
почвенного покрова необходимо: 
• вести строгий контроль за правильностью использования производственных площадей по 
назначению;  
• обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и размещении 
промышленных и бытовых отходов;  
• правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму количество 
подходов автотранспорта по бездорожью, а именно свести воздействие на почвенный 
покров к минимуму;  
• не допускать утечек ГСМ на местах стоянки, ремонта и заправки автотракторной техники.  
• не допускать к работе механизмы с утечками масла, бензина и т.д.  
• производить регулярное техническое обслуживание техники.  
• полив автодорог водой в теплое время года – два раза в смену.  
• проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС.  
• не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной техники.  
• регулярный вывоз отходов с территории предприятия.  
 Мероприятия по охране почвенного покрова  
В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов, а также недопущения 
их истощения и деградации должны быть проведены следующие основные мероприятия:  
- применение машин и механизмов, имеющих минимально возможное удельное давление 
ходовой части на подстилающие грунты;  
- строгое соблюдение границ отводимых земельных участков при проведении работ 
подготовительного и основного периода работ во избежание сверхнормативного изъятия 
земельных участков;  
- запрет езды по нерегламентированным дорогам и бездорожью;  
- рекультивация земель после окончания добычи;  
– осуществлять складирование руды и породы на соответствующих установленных рудных 
и породных отвалах,  
– осуществлять накопление отходов производства и потребления на специально 
оборудованных площадках с учетом требований экологического законодательства РК к 
операциям по раздельному сбору и накоплению;  
- своевременно осуществлять передачу отходов производства и потребления 
специализированным организациям, осуществляющим операции по сбору, 
транспортировке, переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению и 
прочим операциям по управлению отходами в соответствии с требованиями ЭК РК.;  
- предупреждение разливов ГСМ;  
- своевременное выявление загрязненных земель, установление уровня их загрязнения 
(площади загрязнения и концентрации) и последующую их рекультивацию;  
- производственный мониторинг почв.  
Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей среды, их оценки 
и прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг почв.  



 
 
 
 

51 
 

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния загрязнения почвы в 
конкретных точках наблюдения на местности. 
Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их ресурсного потенциала, 
обеспечения экологической безопасности условий проживания и ведения 
производственной деятельности. Производственный экологический комплекс за 
состоянием почвенного покрова включает в себя:  
-оценка санитарной обстановки на территории;  
-разработка рекомендации по улучшению состояния почв и предотвращению 
загрязняющего воздействия объектов на природные компоненты комплекса.  
Отбор почвенных проб необходимо производить в конце лета – начале осени, то есть в 
период наибольшего накопления водорастворимых солей и загрязняющих веществ. 
Периодичность - 1 раз в год. Контролируемые вещества: кобальт, никель, медь, цинк, 
мышьяк, стронций, свинец, хром, ваннадий, оксид титана, оксид марганца и оксид железа.  
Согласно ГОСТ 17.4.4.02-2017 отбор проб проводят для контроля загрязнения почв и 
оценки качественного состояния почв естественного и нарушенного сложения. Показатели, 
подлежащие контролю, выбирают из указанных в ГОСТ 17.4.2.01 и ГОСТ 17.4.2.02. 
 
8.4 Характеристика физических воздействий  
Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения окружающей 
среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного уровня.  
Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные твердые 
покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с высокотемпературными 
выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на территории предприятия 
может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации, безветренная погода, 
недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, 
водных поверхностей и др.).  
Учитывая, удаленность от жилой зоны, отсутствие многоэтажных зданий, искусственных 
твердых покрытий, объектов с высокотемпературными выбросами, на месторождении 
теплового воздействия на окружающую среду оказано не будет.  
Электромагнитное воздействие. По происхождению магнитные поля делятся на 
естественные и антропогенные. Естественные зарождаются в магнитосфере Земли (так 
называемые магнитные бури), они затрудняют работу средств связи, вызывают помехи 
радио и телепередач. Люди, страдающие ишемической болезнью сердца, 
гипертоническими и сосудистыми заболеваниями очень чувствительны к таким 
колебаниям. В дни магнитных бурь, болезнь и таких людей обостряется.  
Антропогенные магнитные возмущения охватывают меньшую территорию, однако, их 
воздействие гораздо сильнее естественного магнитного поля Земли. Источниками 
антропогенных магнитных полей являются радиопередающие устройства, линии 
электропередач промышленной частоты, электрифицированные транспортные средства.  
Коротковолновые, радарные и другие микроволновые установки наиболее широкое 
распространение получили на воздушном и водном транспорте. Излучение от 
коротковолновых, радарных и других микроволновых передающих устройств 
способствуют перегреву внутренних органов человека. аппараты должны иметь защитные 
экраны, что бы уровень излученной энергии не превышал порога восприимчивости 
организма человека, равного 10 МВт/см2.  
Установлено, что воздействие электромагнитного поля на организм человека возникает при 
напряженности 1000 В/м, а напряженность электромагнитного поля непосредственно под 
высоковольтной линией электропередач достигает нескольких тысяч вольт на метр 
поверхности земли, хотя на удалении 50-100 м, падает до нескольких десятков вольт на 
метр.  
Источники электромагнитного воздействия на участке разведочных работ отсутствуют.  



 
 
 
 

52 
 

Учитывая условия отсутствия на промплощадке источников высоковольтного напряжения, 
специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 
электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются.  
Шумовое и вибрационное воздействие. Территория размещения проектируемого объекта 
расположена на открытой местности, вдали от селитебной зоны.  
К потенциальным источникам шумового и вибрационного воздействия на территории 
проектируемого объекта будет относиться работа спецтехники. Фактором увеличения 
уровней шума и вибрации является механический износ технологического оборудования и 
его узлов, поэтому для предотвращения возможных превышений уровня шума и вибрации 
должны выполняться специальные мероприятия, описанные ниже.  
Для ограничения шума и вибрации на производственной площадке необходимо 
предусмотреть ряд таких мероприятий, как:  
- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и операторов, 
которые производятся специализированной организацией не реже одного раза в год;  
- при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное обследование с 
целью установления причины и принятия мер по замене или ремонту узлов;  
- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и исправность 
звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, виброизоляции 
рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин.  
Для исключения превышения предельно-допустимых уровней шума и вибрации 
необходимо поддерживать в рабочем состоянии шум гасящие и виброизолирующие 
устройства основного технологического оборудования. После капитального ремонта 
горные машины подлежат обязательному контролю на уровни шума и вибрации.  
В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью технических средств, 
рекомендуются к использованию соответствующие средства индивидуальной защиты. Так, 
применение антифонов в виде наушников при уровне шума более 80 дБ, позволяет снизить 
ощущение громкости шума в различных частотах от 15 до 30 дБ. 
 
8.5 Радиационное воздействие  
Основными принципами обеспечения радиационной безопасности являются:  
- принцип нормирования - не превышение допустимых пределов индивидуальных доз 
облучения граждан от всех источников ионизирующего излучения;  
- принцип обоснования - запрещение всех видов деятельности по использованию 
источников ионизирующего излучения, при которых полученная для человека и общества 
польза не превышает риск возможного вреда, причиненного дополнительным к 
естественному радиационному фону облучением;  
- принцип оптимизации - поддержание на возможно низком и достижимом уровне с учетом 
экономических и социальных факторов индивидуальных доз облучения и числа 
облучаемых лиц при использовании любого источника ионизирующего излучения;  
- принцип аварийной оптимизации - форма, масштаб и длительность принятия мер в 
чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть оптимизированы так, чтобы реальная 
польза уменьшения вреда здоровью человека была максимально больше ущерба, 
связанного с ущербом от осуществления вмешательства.  
Радиационная безопасность обеспечивается:  
- проведением комплекса мер правового, организационного, инженерно - технического, 
санитарно - гигиенического, профилактического, воспитательного, общеобразовательного 
и информационного характера;  
- реализацией государственными органами Республики Казахстан, общественными 
объединениями, физическими и юридическими лицами мероприятий по соблюдению норм 
и правил в области радиационной безопасности;  
- осуществлением радиационного мониторинга на всей территории;  



 
 
 
 

53 
 

- осуществлением государственных программ ограничения облучения населения от 
источников ионизирующего излучения;  
- реализацией программ качественного обеспечения радиационной безопасности на всех 
уровнях осуществления практической деятельности с источниками ионизирующего 
излучения.  
При проведении работ на участке работ не используются источники радиационного 
излучения.  
В связи с выше изложенным, специальных мероприятий по радиационной безопасности 
населения и работающего персонала при разведочных работ не требуется. 
 
8.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир  
При проведении работ возможны следующие типы воздействий на растительный и 
животный миры:  
- вероятность нанесения вреда при разведочных работах на обитание, размножение, 
сохранность животного и растительного мира близ расположенных охотничьих и лесных 
хозяйств.  
Наиболее интенсивное воздействие на фауну рассматриваемой территории будет 
оказываться во время проведения работ, т.к. это связано с концентрацией на ограниченной 
площади большого числа людей, различных машин и механизмов, активным воздействием 
на почвенно-растительный покров. Особенно сильно в этот период проявляется фактор 
беспокойства.  
В ходе эксплуатации объектов намечаемой деятельности основными факторами, 
воздействующими на животных, являются следующие.  
Группа I – факторы косвенного воздействия.  
1. Шумовое воздействие при работе техники и транспорта. Этот фактор один из главных и 
его воздействие определяется непосредственно шумовым уровнем. Влияние фактора 
распространяется как на крупных, так и на мелких млекопитающих, а также на птиц. 
Основной источник шумового воздействия - автотранспорт, перевозящий горную массу, и 
погрузочная техника.  
Уровень создаваемого шумового воздействия не превышает допустимый для человека, но 
является отпугивающим фактором для животных.  
2. Световое воздействие при работе в ночное время. Этот фактор влияет на крупных 
животных и некоторые виды птиц. Однако он оказывает намного меньшее воздействие, чем 
шумовой.  
3. Фактор беспокойства в целом. Присутствие людей и техники, появление новых объектов 
и дорог окажет влияние на перемещения животных и характер их распределения.  
Следует отметить, что уровень воздействия этих трех факторов со временем несколько 
снизится за счет некоторого «привыкания» к ним большинства видов животных.  
4. Загрязнение атмосферного воздуха и поверхности прилежащих территорий выбросами в 
результате транспортировки горной массы и работы техники. Проявление этого фактора 
возможно путем вовлечения в трофические цепи загрязняющих веществ.  
5. Сокращение площадей местообитаний за счет отторжения их части под размещение 
объектов намечаемой деятельности.  
Группа II – факторы прямого воздействия.  
Из факторов прямого воздействия выделены следующие:  
1. Вылов рыбы в результате любительского рыболовства;  
При проведении добычных  работ должны соблюдаться требования статьи 233 
Экологического кодекса РК «Статья 233. Экологические требования при использовании 
земель особо охраняемых природных территорий и земель оздоровительного назначения».  
Согласно пункта 8 статьи 257 Экологического кодекса РК и ст. 17 Закона Республики 
Казахстан от 9 июля 2004 года № 593 «Об охране, воспроизводстве и использовании 



 
 
 
 

54 
 

животного мира», для обеспечения неприкосновенности выделяемых участков, 
представляющих особую ценность в качестве среды обитания этих животных и 
снижения негативного влияния на животный мир в целом, необходимо выполнение 
следующих мероприятий:  
- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с принятыми 
в проекте решениями, что позволит избежать образования неорганизованных свалок, 
которые могут стать причинами ранений или болезней животных, а также возникновения 
пожаров;  
- перемещение техники только в пределах специально обустроенных внутриплощадочных 
и межплощадочных дорог под землей, в целях предотвращения столкновений с животными 
и разрушений их жилья;  
- установка информационных табличек в местах ареалов обитания животных, которые 
имеют охотничье-промысловое значение;  
- применение поддонов при заправке спецтехники под землей, в целях исключения 
проливов и, как следствие, отравления подземных животных;  
- проведение инструктажа с персоналом о недопустимости охоты на животных и разорении 
жилья животных и птиц;  
- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 
хозяйственному объекту, строго соблюдая правила противопожарной безопасности.  
В процессе работ необходимо:  
- не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи любого 
браконьерства со стороны рабочих;  
- проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 
регламентацию посещения прилегающих территорий;  
- строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, свободное 
содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели представителей животного 
мира;  
- обязательное соблюдение работниками предприятия природоохранных требований и 
правил.  
При стабильной работе объектов намечаемой деятельности и неизменной или более 
совершенной технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в 
степени воздействия его на животный мир, по-видимому, оснований нет.  
Будут предусмотрены средства для осуществления мероприятий по обеспечению 
соблюдения требований пп. 2, 5 п.2 ст.12 Закона РК “Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира”.  
Возможные виды воздействий на растительный мир – механическое нарушение, 
химическое загрязнение, отложение пыли на поверхности растений. Также воздействие на 
растительность может оказываться в процессе образования и хранения отходов.  
При осуществлении намечаемой деятельности такие виды воздействия, как 
лесопользование, использование нелесной растительности не предполагаются. Снос 
зеленых насаждений на участках проведения работ не предусматривается. Необходимость 
в растительности в период функционирования объекта отсутствует.  
Согласно проведенных полевых исследований на рассматриваемом участке разведочных 
работ редких исчезающих краснокнижных растений нет. Естественные пищевые и 
лекарственные растения на участке отсутствуют. Лесные насаждения и деревья на 
территории участка отсутствуют.  
В период проведения работ проектом предусматриваются следующие мероприятия по 
уменьшению механического воздействия на растительный покров:  
- ведение всех работ и движение транспорта строго в пределах участков работ, запрещение 
движения транспорта за пределами автодорог;  
- обеспечение мер по максимальному сохранению почвенно-растительного покрова.  



 
 
 
 

55 
 

Для уменьшения воздействия на растительный покров, связанного с возможностью 
химического загрязнения почвенного покрова и повреждения растительности, 
предусматривается:  
- исключение проливов и утечек, сброса сточных вод на рельеф;  
- раздельный сбор и складирование отходов в специальные контейнеры или ёмкости с 
последующим вывозом их на оборудованные полигоны или на переработку;  
- техническое обслуживание транспорта и техники на организованных станциях за 
пределами участка;  
- организация мест хранения материалов на территории, недопущение захламления зоны 
проведения работ отходами, загрязнения горюче-смазочными материалами. 
 
8.10. Оценка ожидаемого воздействия на растительный и животный мир 
 
Рассматриваемая территория находится вне земель государственного лесного фонда и особо 
охраняемых природных территорий Республики Казахстан. Реликтовая растительность, а также 
растительность, занесенная в Красную Книгу РК, на исследуемой территории отсутствует. Также 
на территории намечаемой деятельности отсутствуют гнездовья редких птиц, а также животные 
занесенные в Красную Книгу РК.  
Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного и животного мира 
необходимо предусмотреть следующие мероприятия:  
• не допускать расширения производственной деятельности за пределы отведенного земельного 
участка;  
• строго соблюдать технологию ведения работ по производству, использовать технику и 
оборудование с минимальным шумовым уровнем; 
• запрещать перемещение автотранспорта вне проезжих мест;  
• соблюдать установленные нормы и правила природопользования;  
• проводить просветительскую работу экологического содержания в области бережного отношения 
и сохранения растительного и животного мира;  
• проводить озеленение и благоустройство территории предприятия. 
• озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение площадей 
зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, вокруг больниц, школ, детских 
учреждений и освобождаемых территориях, землях, подверженных опустыниванию и другим 
неблагоприятным экологическим факторам; 
  
9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ  
 9.1. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 
ИХ ВИДАМ  
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как метод расчета 
по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым нормативам 
образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный метод, метод расчета п 
фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных и ремонтных работ.  
Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых работ, проведен 
на основании:  
- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от18.04.2008 
г. № 100-п;  



 
 
 
 

56 
 

- «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 
2021 года № 206;  
- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 
производства».  
Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 
складах, контейнерах и иных объектах хранения).  
Программой управления отходами учтены требование ст. 320 ЭК о временном складировании 
отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; требования к 
раздельному сбору отходов ст.321 ЭК.  
Недропользователь обязуется соблюдать требования п.2 ст.320 Экологического кодекса РК, 
образуемые отходы производства и потребления будут временно складироваться на специально 
отведенном участке на срок не более шести месяцев до даты их сбора и передачи 
специализированным организациям.  
Также учтены требования санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления» №КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. -сроки хранения ТБО в 
контейнерах при температуре 0оС и ниже - не более трех суток, при плюсовой температуре - не 
более суток.  
При соблюдении методов накопления и временного хранения отходов, а также при свое временном 
вывозе отходов производства и потребления с территории участка лицензии, для передачи их 
сторонней организации либо их переработки, не произойдет негативного воздействия на 
окружающую среду и здоровье населения.  
Принципы единой системы управления заключаются в следующем: 
1. На всех производственных объектах ведется строгий учет образующихся отходов. 
Специалистами отдела ОТ и ОС предприятия контролируются все процессы в рамках жизненного 
цикла отходов, и помогают установить оптимальные пути утилизации отходов, согласно 
требованиям законодательства РК и международных природоохранных стандартов.  
2. Сбор и/или накопление отходов на производственных объектах осуществляется согласно 
нормативным документам Республики Казахстан. Для сбора отходов имеются специализировано 
оборудованные площадки, и имеются необходимое количество контейнеров.  
3. Все образующиеся отходы проходят идентификацию и паспортизацию.  
4. Осуществляется упаковка и маркировка отходов.  
5. Транспортирование отходов осуществляет специализированные лицензированные организации 
по договору.  
6. Складирование и временное хранение, образующихся отходов осуществляется в 
специализированные контейнеры и специально оборудованные площадки.  
7. По мере возможности производится вторичное использование отходов, либо их передача 
физическим и юридическим лицам, заинтересованным в их использовании;  
8. Отходы передаются сторонним организациям по договору для размещения, утилизации, 
обезвреживания или переработки. В целях оптимизации управления отходами 
организовано заблаговременное заключение договоров на вывоз для дальнейшей 
переработки/использования/ утилизации отходов производства и потребления со 
специализированными предприятиями, что также снижает или полностью исключает 
загрязнение компонентов окружающей среды.  
Вещества, содержащиеся в отходах, временно складируемых на территории предприятия, не могут 
мигрировать в грунтовые воды и почвы, т.к. обеспечивается их соответствующее хранение. В связи 
с этим проведение инструментальных замеров в местах временного складирования отходов не 
планируется.  
Передача отходов должна осуществляться специализированной организацией, имеющей лицензию 
по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов согласно п.1 
статьи 336 на основании договора. 



 
 
 
 

57 
 

  
 
9.1.1.Твердо-бытовые отходы  
Смешанные коммунальные отходы (ТБО) и пищевые отходы образуются в процессе 
жизнедеятельности персонала предприятия. Собираются в металлических контейнерах, 
установленные на бетонные покрытия. Образуются в результате непроизводственной 
деятельности персонала предприятия, а также при уборке помещений и территорий. 
Согласно « Инструкции по организации и проведению экологической оценки, 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года №280.  
Код отходов – 20 03 01. Способ хранения – временное хранение в металлическом 
контейнере на территории промышленной площадки на специальном  железном поддоне.  
По мере накопления отходы будут вывозиться на полигон ТБО. Хранение отходов на 
площадке не будет превышать 6 месяцев.  
Отходы будут вывозиться по заявке не менее один раз в месяц.  
Твердо-бытовые отходы. Образуются от жизнедеятельности персонала. Коммунальные 
отходы включают в себя бытовые отходы, бумагу, картон, стекло, металл, пластик, ткани, 
резину, дерево и т.д.  Сбор коммунальных отходов производится в металлические 
контейнеры. Отходы собираются в отдельные промаркированные контейнеры для 
временного хранения, по мере накопления, отходы передаются подрядным организациям. 
Таблица 9.1. Данные об видах отходов и способов их утилизации   

№ Код, согласно 
классификатору 

Классификация Наименование Способ утилизации 

1 2 3 4 5 
1 20 03 01 Не опасный ТБО Передача сторонним 

организациям 

 
Твердые бытовые отходы (пищевые отходы, бытовой мусор, упаковочные материалы и др.) 

– твердые, не токсичные, не растворимы в воде; образуются на всех стадиях работ на 
месторождении. 

ТОО «Карат» не имеет на балансе собственного полигона захоронения отходов. Все 
образующиеся отходы накапливаются на специально-оборудованных площадках и 
вывозятся согласно договору со специализированной сторонней организацией. 

Строительство производственно-бытовых помещений на карьере не предусмотрено. 
Размещение рабочего персонала, задействованного на карьере, осуществляется в в.п. 
Тенгиз.  

 
 Количество отходов на 2026-2034гг.  

Процесс 
образован
ия отходов 

Наимен
ование 
отходов 

Колич
ество 
отходо
в за 
2025-
2035 
гг, 
тонн 

Морфолог
ический 
(химическ
ий) состав 
отхода 

Скорос
ть 
образо
вания 
отхода 

Классиф
икация 
отхода 

Опас
ные 
свой
ства 

Способ 
накопл
ения 

Способ 
сбора/транспо
ртиров 
ки/обезврежи
вания/в 
осстановлени
я/удаления 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Жизнедеят
ельность 
персонала 

ТБО 4,58тн (полиэтиле
н – 35,7%, 
целлюлоза 
– 35%) 

1год 20 03 01 - В 
металли
ческих 
контейн
ерах 

Раздельный 
сбор «сухая» 
фракция 
(бумага, 
картон, 
металл, 



 
 
 
 

58 
 

пластик, 
стекло) 

 
Лимиты накопления отходов на 2026-2034гг. 

Наименование отходов Объем накопленных отходов,
тонн/год 

Лимит накопления, 
т/год 

Всего 4,58 4,58 
в т. ч. отходов производства - - 

отходов потребления 4,58 4,58 
Неопасные отходы 

Твердо-бытовые отходы 4,58 4,58 
Итого 4,58 4,58 

Иные  
-  - - 

 

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ 
ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
Захоронение отходов по их видам на предприятии не предусмотрено. 
 
11.ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 
ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ 
ОТХОДОВ  
Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 
осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия.  
Процесс разработки  на месторождении будет оказывать определенное воздействие на 
состояние атмосферного воздуха как непосредственно на территории месторождения, так и 
на прилегающей территории.  
Основным веществом, загрязняющим атмосферу при осуществлении внутрикарьерных 
работ, является пыль, которое образуются в процессе осуществления погрузочных работ, 
транспортировки горной породы, а также в результате пыления грунтов, обнаженных в 
результате разведочных работ.  
Негативное воздействие на почвенный покров при эксплуатации карьера может быть 
вызвано химическим загрязнением – газопылевых осаждений выхлопных газов транспорта 
и спецтехники.  
Однако, при соблюдении технических регламентов работы, требований и процедур в 
области охраны окружающей среды, выполнения мероприятий по уменьшению 
возможного негативного воздействия на почвенный покров, воздействие на почвы будут 
минимизированы.  
Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется механическим 
воздействием на почвенный покров.  
Говоря о последствиях, которые будут иметь место в результате разведочных работ, стоит 
отметить также положительные моменты: обеспечение прямой и косвенной занятости 



 
 
 
 

59 
 

населения и решение проблемы сокращения безработицы в близлежащих поселках, уплата 
различных налогов местными учреждениями и т.п.  
При разведочных работах не планируется размещение свалок и других объектов, влияющих 
на санитарно-эпидемиологическое состояние территории.  
Проведенный расчет рассеивания выбросов ЗВ в атмосферный воздух показал, что 
концентрация веществ в приземном слое не превышает допустимых значений ПДК.  
Сбросы в подземные и поверхностные источники на предприятии исключены, 
соответственно влияние на качество воды близлежайщей территории не оказывает.  
Территория размещения проектируемого объекта расположена на открытой местности, 
вдали от селитебной зоны, в связи с чем не ожидается влияние физических факторов на 
местное население.  
Отходы образующиеся при разведочных работах, будут вывозится по договору 
специализированной организацией подавшей уведомление о начале или прекращении 
деятельности в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды согласно 
пункта 1 статьи 337 Экологического кодекса.  
В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности на окружающую 
среду в районе участка оценивается как вполне допустимое. 
 
11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, 
ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ 
ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ 
ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ 
ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ  
Размещение наземных сооружений в границах участка  определено в результате сравнения 
различных вариантов компоновочных решений с учетом:  
- природно-климатических условий (особенности рельефа местности, скорость и 
направление господствующих ветров);  
- геологических условий (залегание рудного тела);  
- технологических условий разработки;  
- санитарных условий и зон безопасности.  
Реализация проекта окажет положительное влияние на развитие экономики региона и 
социально-экономического благополучия населения, начиная с периода производственной 
деятельности, будут созданы дополнительные рабочие места.  
В случае отказа от намечаемой деятельности освоение месторождения не будет 
реализовано. Дополнительного ущерба окружающей природной среде при этом не 
произойдет.  
Однако, в этом случае, предприятие не получит прибыль, а государство не получат в виде 
налогов значительные поступления. Не будут созданы новые рабочие места и привлечены 
людские ресурсы региона.  
Отказ от реализации намечаемой деятельности может привести к отказу от социально 
важных для региона видов деятельности.  
Выбор альтернатив технических решений или же нулевой вариант (вариант отказа от 
намерений реализации хозяйственной деятельности) является необоснованным, т.к. 
необходимость реализации намечаемой деятельности регламентирована контрактом на 
право недропользования. 
 



 
 
 
 

60 
 

12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 
ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые потенциально 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, 
представлена ниже, в соответствующих подпунктах настоящего раздела.  
Прогнозируются и признаются возможными следующие воздействия:  
- Изменение рельефа местности, другие процессы нарушения почв;  
- Риски загрязнения земель в результате попадания в них загрязняющих веществ;  
- жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности:  
Воздействие деятельности проектируемого объекта на жизнь и здоровье населения 
близлежащих сел не прогнозируется. Намечаемая деятельность предприятия не окажет 
негативного воздействия на социально-экономические условия района, а наоборот 
положительно повлияет на социально-экономическую сферу путем организации рабочих 
мест, отчислениями в виде различных налогов.  
Реализация намечаемой деятельности является необходимой, обоснованной, 
своевременной и перспективной, поскольку позволит создать новые рабочие места, будет 
шагом к дальнейшему изучению природных ресурсов, поиску и учет новых месторождений, 
наращиванию темпов добычи и поставки на мировые рынки природных ресурсов для 
использования высокого мирового спроса в интересах страны, позволит пополнить бюджет 
государства, что будет способствовать укреплению национальной безопасности и 
ускорению социально-экономического развития.  
- биоразнообразие ( в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 
природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, 
экосистемы):  
Воздействие на растительный мир выражается двумя факторами – через нарушение 
растительного покрова и накоплением загрязняющих веществ в почве оказывает 
неблагоприятное воздействие различной степени на растительный мир района. По степени 
воздействия на растительный покров исследуемой территории выделяются следующие 
антропогенные факторы:  
1. Химический (загрязнение промышленными выбросами и отходами), часто необратимый 
вид воздействия характеризуется запылением, ухудшением жизненного состояния 
растений и потерей биоразнообразия на разных уровнях структурной организации.  
2. Транспортный (дорожная сеть) - линейно-локальный вид воздействия, 
характеризующийся полным уничтожением растительности по трассам дорог, запылением 
и загрязнением растений вдоль трасс. Наиболее сильно выражен вблизи промышленных 
объектов и населенных пунктов из-за сгущения дорог. 
 
13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 
КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 
ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
Превышения нормативов ПДК м.р в селитебной зоне по всем загрязняющим веществам не 
наблюдается.  
Проектными решениями исключается загрязнение поверхностных и подземных вод.  
Весь оставшийся от деятельности бригады мусор будет удален.  
Таким образом, проведение работ не окажет влияние на население ближайших населенных 
пунктов; не вызовет необратимых процессов, разрушающих существующую геосистему. 
Уровень воздействия на все компоненты природной среды оценивается как умеренный. 



 
 
 
 

61 
 

В связи с отдаленностью расположения государственных границ стран соседей и 
незначительным масштабом намечаемой деятельности, трансграничные воздействия на 
окружающую среду исключены.  
 
15.ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ  
Согласно ст. 320 ЭК РК /1/, под накоплением отходов понимается временное складирование 
отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 ст. 320 
ЭК РК /1/, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления 
ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  
Согласно п. 2, ст. 320 ЭК РК /1/, места накопления отходов предназначены для:  
- временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 
до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 
вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению;  
- временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 
трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению;  
- временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 
направления их на восстановление или удаление.  
- для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не 
должен превышать шесть месяцев;  
- временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 
производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического 
производств, на месте их образования на срок не более 12 месяцев до даты их направления 
на восстановление или удаление.  
Согласно п. 3, ст.320 ЭК РК /1/, накопление отходов разрешается только в специально 
установленных и оборудованных в соответствии с требованиями законодательства 
Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения).  
Согласно п.4, ст.320 ЭК РК /1/, запрещается накопление отходов с превышением сроков, 
указанных в пункте 2 ст.320, и (или) с превышением установленныхмитов накопления 
отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в 
декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории).  
При разведочных работах в основном будут образовываться твердо-бытовые отходы (ТБО), 
отходы промасленной ветоши.  
Опасные производственные отходы такие как: Отработанные масла, автошины, 
аккумуляторы на территории участка образоваться не будут, так как ремонтные работы 
автотехники будут производиться на производственной базе подрядных организаций. 
Обоснование предельных объемов накопления отходов по их видам представлено в разделе 
9 Отчета.  
ТБО складируются в специальном металлическом контейнере (1 шт.), с 
водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора мусора, 
огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой 15 см от 
поверхности покрытия. Площадка для контейнеров ТБО будет располагаться на расстоянии 
не менее 50 м от бытового вагончика и на расстоянии 5 метров от уборной. По мере 
накопления сдаются на полигон ТБО.  



 
 
 
 

62 
 

При работе машин будут образовываться обтирочная промасленная ветошь. Отходы 
промасленной ветоши собираются в металлические контейнера отдельно, и по мере 
накопления передаются сторонним организациям для дальнейшей их утилизации.  
Контроль над состоянием контейнеров и своевременным вывозом отходов ведется 
экологом предприятия либо ответственным лицом предприятия. 
 
 Отходы не смешиваются, хранятся раздельно. Проектом не предусматривается 
захоронение отходов. 
 
17 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ  
При оценке риска горных работ можно выделить такие потенциально опасные объекты, как 
спецтехника и автотранспорт, взрывчатые вещества.  
В производственном процессе участвуют и используются:  
• дизельное топливо и бензин для спецтехники и автотранспорта, отнесенное к категории 
взрывопожароопасных и вредных веществ;  
• оборудование с вращающимися частями;  
• грузоподъемные механизмы.  
Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных или 
допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной деятельности по 
причинам, связанным с действиями человека или техническими средствами, а также в 
результате любых природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы и 
другие стихийные бедствия).  
Возникающие на производстве аварии и риск их возникновения могут быть определены 
разными методами. Один из самых распространенных – построение дерева ошибок, т.е. 
логической структуры, описывающей причинно-следственную связь при взаимодействии 
основного технологического оборудования, человека и условий окружающей среды – всех 
элементов, способных вызвать и вызывающие отказы на производстве.  
Причины отказов могут происходить по причине:  
• природно-климатических условий, температуры окружающей среды;  
• низкой квалификации обслуживающего персонала;  
• нарушения трудовой и производственной дисциплины;  
• низкого уровня надзора за техническим состоянием спецтехники и автотранспорта.  
Степень риска производства зависит как от природных, так и техногенных факторов.  
Естественные факторы, представляющие угрозу проектируемым работам, характеризуются 
очень низкими вероятностями. При возникновении данных факторов производственные 
работы прекращаются.  
Техногенные факторы потенциально более опасны. При реализации проектных решений 
возможны локальные аварии, возникающие при утечках ГСМ.  
К процессам повышенной опасности следует отнести погрузо-разгрузочные операции.  
Наибольшее число аварий возникает по субъективным причинам, т.е. по вине исполнителя 
трудового процесса. Поэтому при разработке мер профилактики и борьбы с авариями 
следует особо обращать внимание на строгое соблюдение требований и положений, 
излагаемых в производственных инструкциях.  
Таким образом, при строгом соблюдении проектных решений и правил техники 
безопасности, применении современных технологий и трудовой дисциплины, на 
месторождении, позволяет судить о низкой степени возникновения аварийных ситуаций.  
Оценка воздействия аварийных ситуаций на компоненты окружающей среды Оценка 
вероятного возникновения аварийной ситуации позволяет прогнозировать негативное 
воздействие аварий на компоненты окружающей среды.  
Такое воздействие может быть оказано на:  



 
 
 
 

63 
 

• атмосферный воздух;  
• водные ресурсы;  
• почвенно-растительные ресурсы.  
Воздействие возможных аварий на атмосферный воздух  
Воздействие на атмосферный воздух может быть незначительным, и связано с испарением 
нефтепродуктов и летучих соединений тяжелых металлов при аварийных утечках. Летучие 
соединения тяжелых металлов, помимо отравляющего действия, вызывают загрязнение 
почв и растений тяжелыми металлами.  
Воздействие возможных аварий на водные ресурсы  
Практически невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и подземных вод при 
загрязнении других природных компонентов. Особое внимание следует обратить на 
загрязнение почвогрунтов, так как через них возможно вторичное загрязнение 
поверхностных и подземных вод.  
Особо важное значение для предотвращения возможных аварий и загрязнения водоносных 
горизонтов имеют периодический осмотр технического состояния спецтехники и 
автотранспорта.  
В качестве аварийных ситуаций могут рассматриваться пожары, при которых возможно 
образование пожарных вод.  
Воздействие возможных аварий на почвенно-растительный покров  
Основные аварийные ситуации, которые могут иметь негативные последствия для 
почвенно-растительного покрова связаны со следующими процессами:  
• пожары;  
• утечки ГСМ.  
Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно свести к 
минимуму при соблюдении технологического регламента производственного процесса, 
профилактического осмотра и ремонта транспортных средств, правил безопасного ведения 
работ и проведение природоохранных мероприятий.  
Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий  
Мероприятия по снижению экологического риска могут иметь технический или 
организационный характер. В выборе типа мер решающее значение имеет общая оценка 
действенности мер, влияющих на риск.  
При разработке мер по уменьшению риска необходимо учитывать, что, вследствие 
возможной ограниченности ресурсов, в первую очередь должны разрабатываться 
простейшие и связанные с наименьшими затратами рекомендации, а также меры на 
перспективу.  
Во всех случаях, где это возможно, меры уменьшения вероятности аварии должны иметь 
приоритет над мерами уменьшения последствий аварий. Это опасности имеет следующие 
приоритеты:  
• меры уменьшения вероятности возникновения аварийной ситуации, включающие: меры 
уменьшения вероятности возникновения неполадки (отказа); меры уменьшения 
вероятности перерастания неполадки в аварийную ситуацию;  
• меры уменьшения тяжести последствий аварии, которые в свою очередь имеют 
следующие приоритеты: меры, предусматриваемые при проектировании опасного объекта 
(например, выбор несущих конструкций); меры, относящиеся к системам 
противоаварийной защиты и контроля; меры, касающиеся организации, оснащенности и 
боеготовности противоаварийных служб.  
Иными словами, в общем случае первоочередными мерами обеспечения безопасности 
являются меры предупреждения аварии. Основными мерами предупреждения аварий 
является строгое исполнение технологической и производственной дисциплины, 
выполнение проектных решений и оперативный контроль.  



 
 
 
 

64 
 

При работе с техникой предусматриваются следующие мероприятия по технике 
безопасности и охране труда персонала:  
• к управлению машинами, допускать лиц, имеющих удостоверение на право управления и 
работы на соответствующей машине;  
• в нерабочее время механизмы отводить в безопасное место;  
• во время работы экскаватора нельзя находиться посторонним в радиусе его действия – 5 
м;  
• перед началом рабочей смены каждая машина и механизм подвергается техническому 
осмотру механиком гаража и водителем;  
• при погрузке горной породы в автотранспорт машинистом экскаватора должны 
подаваться сигналы начала и окончания погрузки;  
• заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить специальными 
заправочными машинами;  
• перевозка рабочих на место производства работ должна осуществляться на автобусах и 
специально оборудованных для перевозки пассажиров автомашинах;  
• рабочие должны быть обеспечены спецодеждой и средствами индивидуальной защиты 
согласно отраслевым нормам;  
• для обеспечения оптимальных условий работающих необходимы бытовое помещение, 
пищеблок и пункт первой медицинской помощи;  
• для хозяйственно-бытовых целей предусмотреть употребление воды, отвечающей 
требованиям ВОЗ.  
Для обеспечения пожарной безопасности следует оборудовать пожарные посты с полным 
набором пожарного инвентаря в районах строящихся сооружений, а также определить 
особо опасные зоны в пожарном отношении и режим работы в пределах этих зон.  
Все рабочие и служащие должны быть обеспечены спецодеждой, средствами 
индивидуальной защиты от локальных воздействий и санитарно-гигиеническими 
помещениями. 
Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 
бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для 
окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека  
 План ликвидации аварий – это документ, определяющий меры и действия, необходимые 
для спасения людей и ликвидации аварий в карьере в начальной стадии их возникновения. 
Каждая его позиция действует с момента извещения о происшедшей аварии до полного 
вывода всех людей в безопасные места и начала организации работ по ликвидации 
последствий аварии. Предусмотренные планом материальные и технически средства для 
осуществления мероприятий по спасению людей и ликвидации аварий должны быть в 
наличии, в исправном состоянии и в необходимом количестве.  
ПЛА составляется под руководством технического руководителя производственного 
объекта, согласовывается с руководителем аварийной спасательной службы, 
обслуживающей данный опасный производственный объект, и утверждается 
руководителем организации.  
ПЛА включает в себя оперативную часть, распределение обязанностей между персоналом, 
участвующим в ликвидации аварий, и порядок его действия, а также список должностных 
лиц и учреждений, которые немедленно извещаются об авариях. Ответственность за 
правильное составление плана ликвидации аварий несет начальник карьера. Работники 
карьера будут ознакомлены со способами оповещения об авариях (аварийной 
сигнализацией).  
В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации последствий 
аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, обязаны:  
1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий 
аварий на опасных производственных объектах;  



 
 
 
 

65 
 

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 
производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные 
аварийно-спасательные службы и формирования;  
3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и ликвидации 
последствий аварий;  
4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных 
производственных объектах;  
5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае 
аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое 
функционирование. 
 
18 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 
СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ 
ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 
МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ)  
Превышения нормативов ПДК м.р по всем загрязняющим веществам не наблюдается. 
Проектными решениями исключается загрязнение поверхностных и подземных вод. Весь 
оставшийся от деятельности бригады мусор будет удален.  
Таким образом, проведение разработки месторождения  не окажет влияние на население 
ближайших населенных пунктов; не вызовет необратимых процессов, разрушающих 
существующую геосистему. Уровень воздействия на все компоненты природной среды 
оценивается как умеренный.  
При соблюдении требований Водного, Лесного и Экологического кодексов Республики 
Казахстан добычные работы не окажут существенного негативного воздействия на 
окружающую среду.  
После реализации проекта, предприятию необходимо провести после проектный анализ 
фактических воздействий в ходе реализации намечаемой деятельности.  
Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, основная 
цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать 
подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты 
мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий. Кроме того, в 
соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие мероприятия. Стимулирующие 
мероприятия не следует рассматривать в качестве альтернативы смягчающим или 
компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, выделенные в связи с их 
способностью обеспечить проекту определенные дополнительные преимущества после 
того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия.  
Мероприятия по рациональному использованию и охране недр, водоохранные 
мероприятия  
С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных характеристик 
полезного ископаемого, т.е. рационального использования недр и охраны окружающей 
среды необходимо:  
Вести строгий контроль за правильностью работ и оценки нарушенных земель;  



 
 
 
 

66 
 

Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 
работающих механизмов и машин; 
Вести постоянную работу среди ИТР, служащих и рабочих по пропаганде экологических 
знаний;  
Разработать комплекс мероприятий по охране недр и окружающей среды;  
Наиболее полное извлечение полезного ископаемого с применением рациональной 
технологии горных работ, что позволит свести потери до минимума;  
Предотвращение загрязнения окружающей среды при проведении добычи;  
Обеспечение экологических требований при складировании и размещении промышленных 
и бытовых отходов;  
Сохранение естественных ландшафтов;  
И другие требования согласно Законодательству о недропользовании и охране 
окружающей среды.  
При проведении работ в приоритетном порядке будут соблюдаться требования в области 
охраны недр:  
-обеспечение полноты опережающего геологического, гидрогеологического, 
экологического, санитарно-эпидемиологического, технологического и инженерно-
геологического изучения недр для достоверной оценки величины и структуры запасов 
полезного ископаемого;  
-обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах 
горных работ;  
-обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого;  
-использование Недр в соответствии с требованиями Законодательства Государства по 
охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных 
процессов при горных работах;  
 -ликвидация и рекультивация горных выработок .  
Мероприятия по снижению воздействия отходов производства на окружающую среду во 
многом дублируют мероприятия по охране почв, поверхностных и подземных вод и 
включают в себя решения по организации работ, обеспечивающих минимальное 
воздействие на окружающую среду.  
Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном 
складировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью уменьшения и 
сокращения вредного влияния на окружающую среду. 
Мероприятия по предотвращению проявлений опасных техногенных процессов 
рациональному использованию и охране недр  
С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных характеристик 
полезного ископаемого, т.е. рационального использования недр и охраны окружающей 
среды необходимо руководствоваться Кодексом Республики Казахстан от 27 декабря 2017 
года №291-IV «О недрах и недропользовании», статья 5: «Рациональное управление 
государственным фондом недр», Инструкцией по составлению плана горных работ от 4 
июня 2018 года №16978.  
Требованиями в области рационального и комплексного использования недр и охраны недр 
являются:  
- обеспечение полноты опережающего геологического изучения недр для достоверной 
оценки величины и структуры запасов полезных ископаемых, месторождений и участков 
недр, предоставляемых для проведения операций по недропользованию, в том числе для 
целей, не связанных с добычей;  
- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах 
проведения операций по недропользованию; 
- обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых, не допуская выборочную 
отработку богатых участков;  



 
 
 
 

67 
 

- достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и совместно с 
ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том числе продуктов 
переработки минерального сырья и отходов производства при разработке месторождений;  
- исключение корректировки запасов полезных ископаемых, числящихся на 
государственном балансе, по данным первичной переработки;  
- предотвращение накопления промышленных и бытовых отходов на площадях водосбора 
и в местах залегания подземных вод, используемых для питьевого или промышленного 
водоснабжения;  
- соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций по 
недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки;  
- обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 
складировании отходов;  
Мероприятия по снижению воздействия отходов производства на окружающую среду во 
многом дублируют мероприятия по охране почв, поверхностных и подземных вод и 
включают в себя решения по организации работ, обеспечивающих минимальное 
воздействие на окружающую среду.  
Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном 
складировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью уменьшения и 
сокращения вредного влияния на окружающую среду.  
Основными мероприятиями являются:  
-тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 
рельефа;  
-организация систем сбора, транспортировки и утилизации отходов;  
-ведение постоянных мониторинговых наблюдений.  
Отходы, хранящиеся в производственных помещениях, должны быть защищены от влияния 
атмосферных осадков и не воздействовать на почву, атмосферу, подземные и 
поверхностные воды. Их воздействие на окружающую среду может проявиться только при 
несоблюдении правил их сбора и хранения.  
При необходимости, в процессе эксплуатации предприятия, с целью предупреждения или 
смягчения возможных экологических последствий образования и размещения отходов, 
будут предусмотрены и осуществлены дополнительные, соответствующие современному 
уровню и стадии производства инженерные и природоохранные мероприятия. 
Негативное воздействие проектируемого объекта на растительный покров прилегающих 
угодий весьма незначительное, и будет ограничиваться выделением пыли во время 
автотранспортных работ. Растительный покров близлежащих угодий не будет поврежден.  
Влияния не изменят коренным образом структуру и направление развития экосистемы, и ее 
способность к самовосстановлению после прекращения или уменьшения степени 
техногенного воздействия. 
Мероприятия по снижению загрязненности атмосферного воздуха до санитарных 
норм.  
Создание нормальных атмосферных условий в карьерах осуществляется за счет 
естественного проветривания. Искусственное проветривание карьеров не 
предусматривается, так как для района, где расположено месторождение, характерна 
интенсивная ветровая деятельность. В целом, климатические условия района создают 
благоприятные условия для рассеивания загрязняющих веществ в воздухе. Для снижения 
загрязненности воздуха до санитарных норм предусматривается комплекс инженерно-
технических мероприятий по борьбе с пылью и газами.  
Для борьбы с пылью на автомобильных дорогах в теплое время года предусматривается 
полив дорог водой с помощью поливомоечной машины.  
Мониторинг и контроль за состоянием атмосферного воздуха будет проводиться расчетным 
путем, с учетом фактических показателей работ; будет проводиться контроль за 



 
 
 
 

68 
 

соблюдением нормативов НДВ на контрольных точках ЗВ согласно программе 
производственного экологического контроля периодичностью 1 раз в год (в теплый период 
года). Наблюдения будут проводиться расчетным методом и инструментальным путем.  
Контроль токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при 
проведении технического осмотра в установленном порядке.  
Мероприятия по снижению воздействий на водные ресурсы  
Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные воды включает 
рассмотрение потенциальной вероятности воздействия по ряду критериев, основными из 
которых для рассматриваемого объекта будут являться:  
- вероятность загрязнения поверхностных вод путем сбросов сточных вод в водные 
объекты;  
- вероятность воздействия на гидрологический режим поверхностных водотоков;  
- вероятность воздействия на ихтиофауну.  
Мойка машин и механизмов на территории участка проведения работ запрещена. Отходы 
производства и потребления будут собираться в металлические контейнеры и другие 
специальные емкости, расположенные на оборудованных площадках и по мере накопления 
вывозиться по договору со специализированной организацией.  
С целью исключения засорения водных объектов в процессе осуществления намечаемой 
деятельности предусматривается проведение плановой уборки территории. Не допускается 
открытое размещение отходов на территории участка.  
Хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в септик и вывозятся на договорной 
основе. Септик герметичный с водонепроницаемым дном и стенами. Септик, своевременно 
очищаются по заполнению не более двух трети от объема, дезинфицируется.  
Мониторинг за состоянием почвенного покрова  
Отбор проб на тяжелые металлы, нефтепродукты и тд. Отбор 1 пробы в теплый период 1 
раз в квартал на ПСА на 24 элемента и содержание тяжелых металлов.  
Для обеспечения стабильной экологической обстановки в районе месторождения 
предприятие планирует выполнять следующие мероприятия по охране окружающей среды 
согласно приложению 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 
года №400-VI ЗРК:  
1. Охрана атмосферного воздуха:  
пп.3) выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняющих 
веществ от стационарных и передвижных источников;  
пп.9) проведение работ по пылеподавлению на горнорудных и теплоэнергетических 
предприятиях, объектах недропользования и строительных площадках, в том числе 
хвостохранилищах, шламонакопителях, карьерах и внутрипромысловых дорогах;  
3. Охрана водных объектов: пп. 5) осуществление комплекса технологических, 
гидротехнических, санитарных и иных мероприятий, направленных на предотвращение 
засорения, загрязнения и истощения водных ресурсов- сброс хоз-бытовых стоков 
допускается только в герметичную емкость, своевременный вывоз стоков с специально 
отведенные места;  
пп.12) выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод;  
4. Охрана земель:  
3) рекультивация деградированных территорий, нарушенных и загрязненных в результате 
антропогенной деятельности земель: восстановление, воспроизводство и повышение 
плодородия почв и других полезных свойств земли, своевременное вовлечение ее в 
хозяйственный оборот, снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы при 
проведении работ, связанных с нарушением земель;  
4) защита земель от истощения, деградации и опустынивания, негативного воздействия 
водной и ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, затопления, заболачивания, 



 
 
 
 

69 
 

вторичного засоления, иссушения и уплотнения, загрязнения отходами, химическими, 
биологическими, радиоактивными и другими вредными веществами.  
6. Охрана животного и растительного мира:  
2) сохранение и поддержание биологического и ландшафтного разнообразия на 
территориях, находящихся под охраной (ландшафтных парков, парковых комплексов и 
объектов историко-культурного наследия), имеющих национальное и международное 
значение;  
3) проведение мероприятий по сохранению естественных условий функционирования 
природных ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер по предотвращению 
гибели находящихся под угрозой исчезновения или на грани вымирания видов (подвидов, 
популяций) растений и животных;  
9) охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов.  
Рекомендации по сохранению растительных и животных сообществ  
Восстановление растительности до состояния близкого к исходному длится не один десяток 
лет, а при продолжающемся воздействии не происходит никогда.  
Для уменьшения техногенного воздействия на растительные сообщества рекомендуется 
проведение следующих мероприятий:  
- упорядочить использование только необходимых дорог, по возможности обустроив их 
щебнем или твердым покрытием;  
- строго регламентировать проведение работ, связанных с загрязнением почвенно-
растительного покрова при эксплуатационном и ремонтном режиме работ;  
- хранение отходов производства и потребления в контейнерах и в строго отведенных 
местах;  
- проведение экологического мониторинга за состоянием растительности на территории 
месторождения.  
Одним из основных факторов воздействия на животный мир является также фактор 
вытеснения. В процессе промышленного освоения земель происходит вытеснение 
животных за пределы их мест обитания. Этому способствует сокращение кормовой базы за 
счет изъятия части земель под технические сооружения, транспортные магистрали, 
электролинии, иные объекты инфраструктуры. Воздействие намечаемой деятельности на 
пути миграции и места концентрации животных при этом исключается.  
Зона воздействия проектируемого объекта на животный мир ограничивается границами 
земельного отвода (прямое воздействие, заключается в вытеснении за пределы мест 
обитания).  
Проведение мероприятий по охране животного мира предусматривает:  
• своевременная засыпка траншей и рвов;  
• своевременный демонтаж и вывоз оборудования из района работ;  
• работа техники, планировка площадок строго в пределах отведенной территории;  
• обеспечение соблюдения движения транспорта только по подъездным дорогам;  
• организация мест сбора и временного хранения отходов (в контейнерах и емкостях) для 
предотвращения утечек, россыпи и т.д.; • организация системы сбора и отведения 
хозяйственно бытовых сточных вод;  
• запрет несанкционированной охоты, разорения птичьих гнезд и т.д.  
 
10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки:  
13) проведение экологических научно-исследовательских работ, разработка качественных 
и количественных показателей (экологических нормативов и требований), нормативно-
методических документов по охране окружающей среды. 
 
19.ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 
КОДЕКСА.  



 
 
 
 

70 
 

Согласно пункту 2 статьи 240 Экологического кодекса Республики Казахстан: 2. При 
проведении стратегической экологической оценки и оценки воздействия на окружающую 
среду должны быть:  
1) выявлены негативные воздействия разрабатываемого Документа или намечаемой 
деятельности на биоразнообразие (посредством проведения исследований);  
2) предусмотрены мероприятия по предотвращению, минимизации негативных 
воздействий на биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий;  
3) в случае выявления риска утраты биоразнообразия – проведена оценка потери 
биоразнообразия и предусмотрены мероприятия по их компенсации.  
Согласно пункту 2 статьи 241 Экологического кодекса Республики Казахстан: 2. 
Компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 
долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде:  
1) восстановления биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной 
деятельности;  
2) внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для окружающей 
среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или) на другой 
территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет более важное значение.  
Воздействие  от разработки месторождения  на биоразнообразие окажет минимальное 
воздействие при выполнении следующих мероприятий:  
- упорядочить дорожную сеть, обустроить подъездные пути к площадке работ;  
- недопустимо движение автотранспорта и выполнение работ, за пределами отведенных 
площадок и обустроенных дорог;  

- повсеместно на рабочих местах необходимо соблюдать технику безопасности. 
Рекомендуется провести инструктаж персонала о бережном отношении к природе, указать 
места, где работы должны быть проведены с особой тщательностью и осторожностью.  
 
Во исполнение требований п. 3 статьи 17 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года 
№ 593-II «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» при дальнейшей 
разработке проектной документации предусмотреть средства для осуществления 
мероприятий по обеспечению соблюдения требований пп.2, 5, п.2 ст. 12 вышеуказанного 
Закона, а именно:  
- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест концентрации 
объектов животного мира. 
 
20 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В 
ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ 
КОНТЕКСТАХ  
При соблюдении требований при проведении проектируемых работ необратимых 
воздействий не прогнозируется.  
Все работы осуществляется в границах территории площадки, деятельность не требует 
дальнейшего нарушения целостности почв, использования животного и растительного 
мира, выбросы будут осуществляться в пределах нормирования с ежегодным 
мониторингом. Стоки по качеству соответствуют бытовым и сбрасываются в местный 
гидроизоляционный выгреб. При заполнении, выгреб откачиваются и утилизируются 
подрядной организацией по договору. Договор будет заключен непосредственно перед 
началом работ. Производственные стоки – отсутствуют. 



 
 
 
 

71 
 

 
21 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ.  
Целью проведения послепроектного анализа является, согласно статьи 78 Экологического 
кодекса Республики Казахстан, подтверждение соответствия реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам проведения 
оценки воздействия на окружающую среду.  
В ходе послепроектного анализа необходимо провести обследование территории, оценить 
состояние почвенного покрова. Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем 
через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после 
начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду.  
Проведение послепроектного анализа обеспечивается оператором соответствующего 
объекта за свой счет.  
Составитель отчета о возможных воздействиях подготавливает и подписывает заключение 
по результатам послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствии или 
несоответствии реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных 
воздействиях и заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В 
случае выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа 
приводится подробное описание таких несоответствий.  
Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного анализа 
оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 
результатам послепроектного анализа.  
Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней 
с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на 
официальном интернет-ресурсе. 
 
22 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 
НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  
По завершению работ, связанных с добычными работами, необходимо провести работы по 
рекультивации земель в соответствии с условиями Кодекса РК «О недрах и 
недропользовании» и Экологического кодека РК, предусмотрена рекультивация 
нарушенных земель.  
В случае отказа от рекультивации нарушаемых земель, это повлечет за собой:  
1) противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан;  
2) ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате пылевыделения с 
пылящих поверхностей;  
3) другие негативные последствия. 
 
23 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  
Описания состояния окружающей среды выполнены с использованием материалов из 
общедоступных источников информации:  
1) Экологический Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021г.;  
2) Инструкция по организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 года 
№ 280;  



 
 
 
 

72 
 

3) Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  
4) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. ;  
5) Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-п.;  
6) Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г.;  
7) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 
Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 
18.04.2008г.;  
9) Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2;  
10) СП РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»;  
10) Интернет-ресурс Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
и его областными территориальными управлениям;  
11) другие общедоступные данные. 
 
24 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 
НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ  
Трудности, связанные с отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем 
современных научных знаний при проектировании намечаемой деятельности, отсутствуют. 
 
 КРАКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

Наименование объекта – месторождение глинистых пород «Кашаган-3». 
Административное местонахождение – на землях г. Атырау Атырауской области 

Республики Казахстан. 
Географическое местонахождение – северо-восточная часть Прикаспийской 

низменности. Участок удален на 9 км от ст. Карабатан в западном направлении. 
Географические координаты центра месторождения: 47° 18' 26.1" северной широты 

и 52° 12' 19,7" восточной долготы.  
В орографическом отношении территория представляет собой слабо-наклонную на 

запад (в сторону Каспийского моря) пустынную равнину. Поверхность равнины находится 
ниже уровня Балтийского моря. Абсолютные отметки поверхности месторождения 
изменяются от минус 15 м до минус 23 м. Местами территория осложняется сорами, 
имеющими различную величину, конфигурацию и ориентировку. Соры соединены 
протоками, образующими своеобразный соровый ландшафт. Вся территория покрыта 
чехлом четвертичных отложений. Орографический рисунок территории дополняют 
урочища, образованные задержками моря при отступлении. 
          Климат района резко континентальный, характеризующийся большими колебаниями 
температур воздуха: от минус 18-20°С зимой до плюс 40-45°С летом. Среднегодовая 
температура воздуха изменяется от плюс 7°С до плюс 8°С. Самым жарким месяцем года 
является июль, самым холодным – январь. 



 
 
 
 

73 
 

Ветровой режим – в значительной степени определяется климатическими 
особенностями района. За последние 12 лет в районе преобладают восточные и западные 
ветры: их повторяемость составляет 19,1% и 15,0% соответственно. Повторяемость юго-
восточных и юго-западных ветров равна 13,7% и 14,0% соответственно. Ветры остальных 
направлений имеют повторяемость 6,4÷12,0%.  

Флора – скудная, представлена в основном дикими многолетними 
засухоустойчивыми травами. Среди почв преобладают солонцы и солончаки, на которых 
произрастают биюргун и полынь. В восточной части района развиты песчаные почвы со 
злаковой растительностью – (киях, житняк, типчак и др). 

Сельскохозяйственные культуры на землях не возделываются из-за засоленности 
почв и отсутствия оросительных систем. Земли отчасти пригодны под выгон для выпаса 
скота, особенно в долинах р. Урал и ее безымянных притоков, где встречаются пойменно-
луговые почвы. Водопой скота в паводковый период осуществляется из рек, в период 
засухи из малодебитных колодцев и скважин, рассредоточенных по территории. 

 
1) Наименование объекта – Наименование объекта – месторождение глинистых 

пород «Кашаган-3». 
Административное местонахождение – на землях г. Атырау Атырауской области 

Республики Казахстан. 
Географическое местонахождение – северо-восточная часть Прикаспийской 

низменности. Участок удален на 9 км от ст. Карабатан в западном направлении. 
Географические координаты центра месторождения: 47° 18' 26.1" северной широты 

и 52° 12' 19,7" восточной долготы.  
2) Учитывая прогнозные концентрации химического загрязнения атмосферы, 

результаты расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе, существенных воздействий на жизнь и здоровье людей, условия их 
проживания и деятельности при осуществлении проектируемых работ оказывать не будет. 
В связи с тем, что территория участка расположена на значительном расстоянии от 
селитебных зон воздействия на биоразнообразие района (в том числе растительный и 
животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 
миграции диких животных, экосистемы) оказываться не будет.  

Не значительное воздействия будет оказываться на техногенные нарушенные земли, 
расположенные смежно с рассматриваемой территорией в результате химического 
воздействия предприятия на атмосферный воздух. Изъятие земель не предусматривается. В 
результате производственной деятельности воздействие на поверхностные и подземные 
воды оказываться не будет. Сброса сточных вод не предусмотрено. Воздействия на 
атмосферный воздух будет оказываться в пределах области воздействия источниками 
выбросов предприятия, а также в меньшей степени источниками звукового давления. 
Организация на предприятии мониторинга предельных выбросов и мониторинга 
воздействия на атмосферный воздух позволит предупредить риски нарушения 
экологических нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии 
– ориентировочно безопасных уровней воздействия на него. Объекты историко-
культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические) в районе 
намечаемых работ отсутствуют.  
3) В период проведении проектируемых работ:  
4) Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте зависит 
от множества факторов, обусловленных горно-геологическими, климатическими, 
техническими и другими особенностями. Количественная оценка вероятности 
возникновения аварийной ситуации возможна только при наличии достаточно полной 
репрезентативной, статистической информационной базы данных, учитывающей 
специфику эксплуатации объекта. Однако, как показывает опыт эксплуатаций  



 
 
 
 

74 
 

месторождений полезных ископаемых, частота возникновения аварийных ситуаций 
подчиняется общим закономерностям, вероятность реализации которых может быть 
выражена по аналогии с произошедшими событиями в системе экспертных оценок. 
Основными причинами возникновения аварийных ситуаций при разработке проекта на 
рассматриваемом месторождении являются: нарушение технологических процессов; 
технические ошибки операторов и другого персонала, нарушения техники безопасности и 
противопожарной безопасности; нарушением технологии эксплуатации и обслуживания 
оборудования, отказом работы оборудования, человеческим фактором; отравление 
выхлопными газами двигателей внутреннего сгорания спецтехники и автотранспорта, 
работающих на нефтепромысле; несоблюдение требований противопожарной защиты при 
использовании ГСМ и т.д.  
Предупреждение аварийных и чрезвычайных ситуаций как в части их предотвращения 
(снижения вероятности возникновения), так и в плане уменьшения потерь и ущерба от них 
(смягчения последствий) проводится по следующим направлениям:  
Профессиональная подготовка работника:  
- первичный инструктаж по безопасным методам работы для вновь принятого или 
переведенного из одного цеха в другой работника (проводится мастером или начальником 
цеха);  
- ежеквартальный инструктаж по безопасным методам работы и содержанию планов 
ликвидации аварий и эвакуации персонала (проводятся руководителем организации);  
- повышение квалификации рабочих по специальным программам в соответствии с 
Типовым положением (проводится аттестованными преподавателями). Противоаварийная 
подготовка персонала предусматривает выполнение следующих мероприятий:  
- разработка планов ликвидации аварий в цехах и на объектах, подконтрольных КЧС МВД 
РК; а также подготовка планов эвакуации персонала цехов и объектов в случае 
возникновения аварий;  
- первичный инструктаж по действиям в соответствии с планами ликвидации аварий и 
эвакуации персонала для вновь принятых или переведенных из цеха в цех рабочих 
(проводится мастером или начальником цеха);  
- ежеквартальный инструктаж по действиям в соответствии с планами ликвидации аварий 
и эвакуации персонала (проводится руководителем организации). Предусмотрено 
обязательное обучение всех работников предприятий, учреждений и организаций правилам 
поведения, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях. Занятия с ними 
проводятся по месту работы в соответствии с программами, разработанными с учетом 
особенностей производства. Работники также принимают участие в специальных учениях 
и тренировках.  
Для руководителей всех уровней, кроме того, предусмотрено обязательное повышение 
квалификации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при 
назначении на должность, а в последующем не реже одного раза в пять лет.  
В качестве профилактических мер на объектах целесообразно использовать следующее:  
- ужесточение пропускного режима при входе и въезде на территорию;  
- установка систем сигнализации, аудио–и видеозаписи;  
- тщательный подбор и проверка кадров;  
- использование специальных средств и приборов обнаружения взрывчатых веществ и т.д.  

Каждый рабочий и служащий объекта при чрезвычайной ситуации должен умело 
воспользоваться имеющимися средствами оповещения и вызвать пожарную команду. 
5) Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, основная 
цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать 
подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты 
мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий. Кроме того, в 
соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие мероприятия. Стимулирующие 



 
 
 
 

75 
 

мероприятия не следует рассматривать в качестве альтернативы смягчающим или 
компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, выделенные в связи с их 
способностью обеспечить проекту определенные дополнительные преимущества после 
того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия .  
По атмосферному воздуху: проведение технического осмотра и профилактических работ 
технологического оборудования, механизмов и автотранспорта, соблюдение нормативов 
допустимых выбросов.  
По поверхностным и подземным водам: организация системы сбора и хранения отходов 
производства; контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды.  
По недрам и почвам: должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного 
слоя почвы минеральным грунтом, строительным мусором, нефтепродуктами и другими 
веществами, ухудшающими плодородие почв;  
По отходам производства: своевременная организация системы сбора, транспортировки и 
утилизации отходов.  
По физическим воздействиям: содержание оборудования в надлежащем порядке, 
своевременное проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление 
монтажа вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 
балансировка; строгое выполнение персоналом существующих на предприятии 
инструкций; обязательное соблюдение правил техники безопасности. По растительному 
миру: перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 
дорогами; установка информационных табличек в местах произрастания редких и 
исчезающих растений на территории объекта, производить информационную кампанию 
для персонала объекта и населения с целью сохранения редких и исчезающих видов 
растений.  
По животному миру: контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор 
яиц без разрешения уполномоченного органа; установка информационных табличек в 
местах гнездования птиц; воспитание (информационная кампания) для персонала и 
населения в духе гуманного и бережного отношения к животным; установка вторичных 
глушителей выхлопа на спецтехнику и авто транспорт; регулярное техническое 
обслуживание производственного оборудования и его эксплуатация в соответствии со 
стандартами изготовителей; осуществление жесткого контроля нерегламентированной 
добычи животных; ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами.  
При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 
предусматривается. Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения 
рабочего проекта не предусматривают.  
Обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия не 
требуется.  
Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 
вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 
контекстах не приводится. По атмосферному воздуху: проведение технического осмотра и 
профилактических работ технологического оборудования, механизмов и автотранспорта, 
соблюдение нормативов допустимых выбросов.  
По поверхностным и подземным водам: организация системы сбора и хранения отходов 
производства; контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды.  
По недрам и почвам: должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного 
слоя почвы минеральным грунтом, строительным мусором, нефтепродуктами и другими 
веществами, ухудшающими плодородие почв;  
По отходам производства: своевременная организация системы сбора, транспортировки и 
утилизации отходов.  
По физическим воздействиям: содержание оборудования в надлежащем порядке, 
своевременное проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление 



 
 
 
 

76 
 

монтажа вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 
балансировка; строгое выполнение персоналом существующих на предприятии 
инструкций; обязательное соблюдение правил техники безопасности. По растительному 
миру: перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 
дорогами; установка информационных табличек в местах произрастания редких и 
исчезающих растений на территории объекта, производить информационную кампанию 
для персонала объекта и населения с целью сохранения редких и исчезающих видов 
растений.  
По животному миру: контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор 
яиц без разрешения уполномоченного органа; установка информационных табличек в 
местах гнездования птиц; воспитание (информационная кампания) для персонала и 
населения в духе гуманного и бережного отношения к животным; установка вторичных 
глушителей выхлопа на спецтехнику и авто транспорт; регулярное техническое 
обслуживание производственного оборудования и его эксплуатация в соответствии со 
стандартами изготовителей; осуществление жесткого контроля нерегламентированной 
добычи животных; ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами.  
При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 
предусматривается. Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения 
рабочего проекта не предусматривают.  
Обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия не 
требуется.  

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 
вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 
контекстах не приводится. 

 
6) Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки воздействия 
на окружающую среду:  
- Экологический Кодекс Республики Казахстан 2.01.2021г.,  
- Классификатор отходов, утвержден приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314,  
- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 
63,  

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2021 года № 280. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

77 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 
соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения категории объекта. 

2026г. 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Источник  №6002. Земляные работы 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,  
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2=0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4=1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR=1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3=9.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3=1.7 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5=0.1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B=0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX=16.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=145000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ=0.85 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC=K1ꞏK2ꞏK3ꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGMAXꞏ10^6/3600ꞏ(1-
NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ10^6/3600ꞏ(1-0.85)= 0.035275 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC=K1ꞏK2ꞏK3SRꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGGODꞏ(1-NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ145000ꞏ(1-0.85)= 0.783 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
0.035275 0.783 



 
 
 
 

78 
 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

 
Источник  №6002. Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2=0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR=1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3=9.7 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3=1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6=1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G=16.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_=P1ꞏP2ꞏP3ꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏ10^6/3600= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ10^6/3600=0.023 
Время работы экскаватора в год, часов, RT=576 
Валовый выброс, т/год, _M_=P1ꞏP2ꞏP3SRꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏRT=0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ576=0. 
03442176 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.023 0.03442176 

 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 



 
 
 
 

79 
 

Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N=12 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1=24 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L=3 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1=25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1=1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2=N1ꞏL/N=24ꞏ3/12=6 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3=1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F=25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5=3 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2=0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7=0.01 
Количество рабочих часов в году, RT=8760 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), 
_G_=(C1ꞏC2ꞏC3ꞏK5ꞏN1ꞏLꞏC7ꞏ1450/3600+C4ꞏC5ꞏK5ꞏQ2ꞏFꞏN)= 
(1.9ꞏ0.6ꞏ1ꞏ0.01ꞏ24ꞏ3ꞏ0.01ꞏ1450/3600+1.45ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.004ꞏ25ꞏ12)=0.0242 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_=0.0036ꞏ_G_ꞏRT=0.0036ꞏ0.0242ꞏ8760=0.1004 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0242 0.763171 

 

2027-2033гг. 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Источник  №6002. Земляные работы 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4=1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR=1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3=9.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3=1.7 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5=0.1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B=0.6 



 
 
 
 

80 
 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX= 49.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=435 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ=0.85 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC=K1ꞏK2ꞏK3ꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGMAXꞏ10^6/3600ꞏ(1-
NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ49.6ꞏ10^6/3600ꞏ(1-0.85)= 0.1054 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC=K1ꞏK2ꞏK3SRꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGGODꞏ(1-NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ435000ꞏ(1-0.85)= 2.349 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.1054 2.349 

 
Источник  №6002. Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2=0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR=1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3=9.7 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3=1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6=1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G=49.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_=P1ꞏP2ꞏP3ꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏ10^6/3600= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ49.6ꞏ10^6/3600=0.007 
Время работы экскаватора в год, часов, RT=576 
Валовый выброс, т/год, _M_=P1ꞏP2ꞏP3SRꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏRT=0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ426ꞏ576=0. 8833536 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.6035 0. 8833536 

 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
Список литературы: 



 
 
 
 

81 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N=12 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1=24 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L=3 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1=25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1=1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2=N1ꞏL/N=24ꞏ3/12=6 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3=1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F=25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5=3 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2=0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7=0.01 
Количество рабочих часов в году, RT=8760 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), 
_G_=(C1ꞏC2ꞏC3ꞏK5ꞏN1ꞏLꞏC7ꞏ1450/3600+C4ꞏC5ꞏK5ꞏQ2ꞏFꞏN)= 
(1.9ꞏ0.6ꞏ1ꞏ0.01ꞏ24ꞏ3ꞏ0.01ꞏ1450/3600+1.45ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.004ꞏ25ꞏ12)=0.0242 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_=0.0036ꞏ_G_ꞏRT=0.0036ꞏ0.0242ꞏ8760=0.1004 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0242 0.763171 

 
 2034-2035гг. 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Источник  №6002. Земляные работы 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
 
Источник  №6001. Погрузка материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,  
статическое хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 



 
 
 
 

82 
 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2=0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4=1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR=1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3=9.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3=1.7 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5=0.1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B=0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX=16.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=145000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ=0.85 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC=K1ꞏK2ꞏK3ꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGMAXꞏ10^6/3600ꞏ(1-
NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ10^6/3600ꞏ(1-0.85)= 0.035275 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC=K1ꞏK2ꞏK3SRꞏK4ꞏK5ꞏK7ꞏK8ꞏK9ꞏKEꞏBꞏGGODꞏ(1-NJ)= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ1ꞏ0.1ꞏ0.5ꞏ1ꞏ1ꞏ1ꞏ0.6ꞏ145000ꞏ(1-0.85)= 0.783 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.035275 0.783 

 
Источник  №6002. Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2=0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR=4.1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR=1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3=9.7 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3=1.7 



 
 
 
 

83 
 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6=1 
Размер куска материала, мм, G7=25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5=0.5 
Высота падения материала, м, GB=1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G=16.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_=P1ꞏP2ꞏP3ꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏ10^6/3600= 
0.05ꞏ0.02ꞏ1.7ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ10^6/3600=0.023 
Время работы экскаватора в год, часов, RT=576 
Валовый выброс, т/год, _M_=P1ꞏP2ꞏP3SRꞏK5ꞏP5ꞏP6ꞏBꞏGꞏRT=0.05ꞏ0.02ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.5ꞏ1ꞏ0.6ꞏ16.6ꞏ576=0. 
03442176 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.023 0.03442176 

 
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL=10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N=12 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1=24 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L=3 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1=25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1=1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2=N1ꞏL/N=24ꞏ3/12=6 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3=1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F=25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5=3 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2=0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7=0.01 
Количество рабочих часов в году, RT=8760 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), 
_G_=(C1ꞏC2ꞏC3ꞏK5ꞏN1ꞏLꞏC7ꞏ1450/3600+C4ꞏC5ꞏK5ꞏQ2ꞏFꞏN)= 
(1.9ꞏ0.6ꞏ1ꞏ0.01ꞏ24ꞏ3ꞏ0.01ꞏ1450/3600+1.45ꞏ1.2ꞏ0.01ꞏ0.004ꞏ25ꞏ12)=0.0242 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_=0.0036ꞏ_G_ꞏRT=0.0036ꞏ0.0242ꞏ8760=0.1004 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
0.0242 0.763171 



 
 
 
 

84 
 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

 

 

Выбросы источников по веществам 
 

Учет: Типы источников:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный;
"-"  - источник не учитывается и его вклад 
исключается из фона. 

3 - неорганизованный; 

При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для 
расчета в один площадной; 

Источники, помеченные к учету знаком «-» или 
непомеченные (« »), в общей сумме не учитываются

5 - неорганизованный с нестационарной по времени 
мощностью выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным 
направлением выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или 
горизонтальным направлением выброса;

 8 - автомагистраль.
 
Вещество: 2908   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

     Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,4240000 1 50,4794 11,40 0,5000 50,4794 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,2830000 1 33,6926 11,40 0,5000 33,6926 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0242000 1 2,8811 11,40 0,5000 2,8811 11,40 0,5000 

 

0 0 6004 3 % 0,0242000 1 2,8811 11,40 0,5000 2,8811 11,40 0,5000 

Итого: 0,7312000 87,0531 87,0531  
 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 
 

Код Наименование вещества Предельно Допустимая Концентрация *Поправ. 
коэф. к 
ПДК/ОБУ
В 

Фоновая 
концентр. 

  Тип Спр. значение Исп. в расч.  Учет Интерп.
2907 Пыль неорганическая 

>70% SiO2 
ПДК м/р 0,1500000 0,1500000 1 Нет Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 

 
 
*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении 
значения параметра "Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, 
получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со значением 
коэффициента, а с 1. 
 



 
 
 
 

85 
 

Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат 
 
 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 
Направление ветра 
 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
0 360 1

Расчетные области 
 
Расчетные площадки 
 

№ Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м)

Шаг, 
(м)

Высота, 
(м) 

Комментарий 

  Координаты 
середины 
1-й стороны (м) 

Координаты 
середины 
2-й стороны (м)

    

  X Y X Y X Y   
1 Автомат 0 0 0 0 0 0 0 0  
 
Результаты расчета по веществам 
(расчетные площадки) 
 
 
Вещество: 2907  Пыль неорганическая >70% SiO2 
Площадка: 1 
 
Параметры расчетной площадки: 
 

Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м)

Шаг, 
(м)

Высота,
(м) 

 Координаты 
середины 
1-й стороны (м)

Координаты 
середины 
2-й стороны (м)

   

 X Y X Y X Y  
Заданная -278 46 382 46 650 66 65 2 

 
Поле максимальных концентраций 
 

Коорд X(м) Коорд Y(м) Концентр. (д. 
ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра Фон (д. ПДК) Фон до 
исключения

-278 -279 13,22 48 9,00 0,000 0,000
-278 -214 15,36 54 9,00 0,000 0,000
-278 -149 17,51 62 9,00 0,000 0,000
-278 -84 19,50 71 9,00 0,000 0,000
-278 -19 21,04 81 9,00 0,000 0,000
-278 46 21,80 92 9,00 0,000 0,000
-278 111 21,43 102 9,00 0,000 0,000
-278 176 20,05 112 9,00 0,000 0,000
-278 241 17,94 121 9,00 0,000 0,000
-278 306 15,49 129 9,00 0,000 0,000
-278 371 13,22 135 9,00 0,000 0,000



 
 
 
 

86 
 

-212 -279 15,57 41 9,00 0,000 0,000
-212 -214 18,55 48 9,00 0,000 0,000
-212 -149 21,70 57 9,00 0,000 0,000
-212 -84 24,82 67 9,00 0,000 0,000
-212 -19 27,31 79 9,00 0,000 0,000
-212 46 28,71 92 9,00 0,000 0,000
-212 111 28,45 105 9,00 0,000 0,000
-212 176 26,13 117 9,00 0,000 0,000
-212 241 22,53 127 9,00 0,000 0,000
-212 306 18,78 135 9,00 0,000 0,000
-212 371 15,52 141 9,00 0,000 0,000
-146 -279 18,17 34 9,00 0,000 0,000
-146 -214 22,19 41 9,00 0,000 0,000
-146 -149 26,89 49 9,00 0,000 0,000
-146 -84 31,69 61 9,00 0,000 0,000
-146 -19 35,56 76 9,00 0,000 0,000
-146 46 37,98 93 9,00 0,000 0,000
-146 111 38,37 110 9,00 0,000 0,000
-146 176 34,20 124 9,00 0,000 0,000
-146 241 27,99 135 9,00 0,000 0,000
-146 306 22,31 142 9,00 0,000 0,000
-146 371 17,85 148 9,00 0,000 0,000
-80 -279 20,72 25 9,00 0,000 0,000
-80 -214 26,14 31 9,00 0,000 0,000
-80 -149 32,96 39 9,00 0,000 0,000
-80 -84 41,71 52 6,27 0,000 0,000
-80 -19 51,92 71 4,37 0,000 0,000
-80 46 57,69 95 3,04 0,000 0,000
-80 111 56,94 118 4,37 0,000 0,000
-80 176 43,82 135 6,27 0,000 0,000
-80 241 33,24 145 9,00 0,000 0,000
-80 306 25,58 152 9,00 0,000 0,000
-80 371 19,90 157 9,00 0,000 0,000
-14 -279 22,86 14 9,00 0,000 0,000
-14 -214 29,75 18 9,00 0,000 0,000
-14 -149 39,33 24 6,27 0,000 0,000
-14 -84 58,65 35 4,37 0,000 0,000
-14 -19 105,26 58 1,03 0,000 0,000
-14 46 139,10 97 0,72 0,000 0,000
-14 111 103,11 136 1,03 0,000 0,000
-14 176 51,73 151 4,37 0,000 0,000
-14 241 36,29 159 9,00 0,000 0,000
-14 306 27,66 164 9,00 0,000 0,000
-14 371 21,22 167 9,00 0,000 0,000
52 -279 24,07 2 9,00 0,000 0,000
52 -214 31,95 3 9,00 0,000 0,000
52 -149 44,35 5 6,27 0,000 0,000
52 -84 79,15 7 1,48 0,000 0,000
52 -19 255,06 17 0,72 0,000 0,000
52 46 585,25 133 0,50 0,000 0,000
52 111 138,32 169 1,03 0,000 0,000
52 176 57,39 174 4,37 0,000 0,000
52 241 37,22 176 9,00 0,000 0,000



 
 
 
 

87 
 

52 306 28,17 177 9,00 0,000 0,000
52 371 21,61 178 9,00 0,000 0,000
118 -279 24,01 350 9,00 0,000 0,000
118 -214 31,94 348 9,00 0,000 0,000
118 -149 43,98 344 6,27 0,000 0,000
118 -84 72,86 336 3,04 0,000 0,000
118 -19 177,36 315 1,03 0,000 0,000
118 46 257,80 254 0,72 0,000 0,000
118 111 108,86 213 1,03 0,000 0,000
118 176 53,27 199 4,37 0,000 0,000
118 241 35,90 194 9,00 0,000 0,000
118 306 27,27 191 9,00 0,000 0,000
118 371 21,02 189 9,00 0,000 0,000
184 -279 22,62 339 9,00 0,000 0,000
184 -214 29,57 334 9,00 0,000 0,000
184 -149 38,95 327 9,00 0,000 0,000
184 -84 53,67 315 6,27 0,000 0,000
184 -19 74,29 294 3,04 0,000 0,000
184 46 79,11 264 1,48 0,000 0,000
184 111 59,04 236 3,04 0,000 0,000
184 176 42,28 219 6,27 0,000 0,000
184 241 31,97 209 9,00 0,000 0,000
184 306 24,88 203 9,00 0,000 0,000
184 371 19,52 199 9,00 0,000 0,000
250 -279 20,22 329 9,00 0,000 0,000
250 -214 25,66 323 9,00 0,000 0,000
250 -149 32,26 315 9,00 0,000 0,000
250 -84 39,35 302 9,00 0,000 0,000
250 -19 45,02 286 6,27 0,000 0,000
250 46 44,73 266 6,27 0,000 0,000
250 111 39,45 247 6,27 0,000 0,000
250 176 33,21 232 9,00 0,000 0,000
250 241 27,08 221 9,00 0,000 0,000
250 306 21,88 214 9,00 0,000 0,000
250 371 17,60 209 9,00 0,000 0,000
316 -279 17,47 321 9,00 0,000 0,000
316 -214 21,28 315 9,00 0,000 0,000
316 -149 25,70 306 9,00 0,000 0,000
316 -84 29,81 295 9,00 0,000 0,000
316 -19 32,30 282 9,00 0,000 0,000
316 46 32,25 267 9,00 0,000 0,000
316 111 29,90 253 9,00 0,000 0,000
316 176 26,31 240 9,00 0,000 0,000
316 241 22,33 230 9,00 0,000 0,000
316 306 18,61 223 9,00 0,000 0,000
316 371 15,42 217 9,00 0,000 0,000
382 -279 14,75 315 9,00 0,000 0,000
382 -214 17,45 308 9,00 0,000 0,000
382 -149 20,21 300 9,00 0,000 0,000
382 -84 22,58 290 9,00 0,000 0,000
382 -19 24,00 279 9,00 0,000 0,000
382 46 24,12 268 9,00 0,000 0,000
382 111 22,87 256 9,00 0,000 0,000



 
 
 
 

88 
 

382 176 20,72 246 9,00 0,000 0,000
382 241 18,18 237 9,00 0,000 0,000
382 306 15,60 229 9,00 0,000 0,000
382 371 13,28 223 9,00 0,000 0,000

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
Площадка: 1 
 
Параметры расчетной площадки: 
 

Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м)

Шаг, 
(м)

Высота,
(м) 

 Координаты 
середины 
1-й стороны (м)

Координаты 
середины 
2-й стороны (м)

   

 X Y X Y X Y  
Заданная -278 46 382 46 650 66 65 2 

 
Поле максимальных концентраций 
 

Коорд X(м) Коорд Y(м) Концентр. (д. 
ПДК) 

Напр.ветра Скор.ветра Фон (д. ПДК) Фон до 
исключения

-278 -279 1,23 44 9,00 0,000 0,000
-278 -214 1,42 51 9,00 0,000 0,000
-278 -149 1,64 58 9,00 0,000 0,000
-278 -84 1,86 67 9,00 0,000 0,000
-278 -19 2,06 78 9,00 0,000 0,000
-278 46 2,22 89 9,00 0,000 0,000
-278 111 2,25 101 9,00 0,000 0,000
-278 176 2,13 111 9,00 0,000 0,000
-278 241 1,91 121 9,00 0,000 0,000
-278 306 1,65 129 9,00 0,000 0,000
-278 371 1,40 135 9,00 0,000 0,000
-212 -279 1,40 38 9,00 0,000 0,000
-212 -214 1,65 44 9,00 0,000 0,000
-212 -149 1,93 52 9,00 0,000 0,000
-212 -84 2,23 61 9,00 0,000 0,000
-212 -19 2,57 74 9,00 0,000 0,000
-212 46 2,89 89 9,00 0,000 0,000
-212 111 2,99 103 9,00 0,000 0,000
-212 176 2,80 116 9,00 0,000 0,000
-212 241 2,42 127 9,00 0,000 0,000
-212 306 2,00 135 9,00 0,000 0,000
-212 371 1,63 142 9,00 0,000 0,000
-146 -279 1,58 30 9,00 0,000 0,000
-146 -214 1,88 35 9,00 0,000 0,000
-146 -149 2,20 43 9,00 0,000 0,000
-146 -84 2,57 53 9,00 0,000 0,000
-146 -19 3,08 68 6,27 0,000 0,000
-146 46 3,77 88 6,27 0,000 0,000
-146 111 4,12 108 6,27 0,000 0,000
-146 176 3,71 124 9,00 0,000 0,000
-146 241 3,01 135 9,00 0,000 0,000
-146 306 2,37 144 9,00 0,000 0,000



 
 
 
 

89 
 

-146 371 1,87 150 9,00 0,000 0,000
-80 -279 1,74 21 9,00 0,000 0,000
-80 -214 2,08 25 9,00 0,000 0,000
-80 -149 2,42 30 9,00 0,000 0,000
-80 -84 3,14 42 1,03 0,000 0,000
-80 -19 4,91 59 1,03 0,000 0,000
-80 46 7,08 86 1,03 0,000 0,000
-80 111 6,79 116 3,04 0,000 0,000
-80 176 4,90 136 6,27 0,000 0,000
-80 241 3,50 148 9,00 0,000 0,000
-80 306 2,65 155 9,00 0,000 0,000
-80 371 2,05 159 9,00 0,000 0,000
-14 -279 1,89 10 9,00 0,000 0,000
-14 -214 2,27 12 9,00 0,000 0,000
-14 -149 2,63 13 9,00 0,000 0,000
-14 -84 4,38 24 1,03 0,000 0,000
-14 -19 8,57 35 0,72 0,000 0,000
-14 46 21,92 76 0,72 0,000 0,000
-14 111 15,26 139 1,03 0,000 0,000
-14 176 6,00 157 2,12 0,000 0,000
-14 241 3,55 165 6,27 0,000 0,000
-14 306 2,72 168 9,00 0,000 0,000
-14 371 2,11 170 9,00 0,000 0,000
52 -279 2,00 359 9,00 0,000 0,000
52 -214 2,47 358 9,00 0,000 0,000
52 -149 2,97 358 3,04 0,000 0,000
52 -84 5,52 359 1,03 0,000 0,000
52 -19 12,57 5 0,50 0,000 0,000
52 46 35,36 300 0,50 0,000 0,000
52 111 15,77 202 0,72 0,000 0,000
52 176 6,00 187 1,03 0,000 0,000
52 241 3,18 184 3,04 0,000 0,000
52 306 2,56 183 9,00 0,000 0,000
52 371 2,06 182 9,00 0,000 0,000
118 -279 2,04 348 9,00 0,000 0,000
118 -214 2,61 345 9,00 0,000 0,000
118 -149 3,34 340 9,00 0,000 0,000
118 -84 5,32 332 2,12 0,000 0,000
118 -19 12,20 314 1,03 0,000 0,000
118 46 14,23 262 0,72 0,000 0,000
118 111 7,53 230 0,72 0,000 0,000
118 176 4,32 212 1,03 0,000 0,000
118 241 2,74 205 6,27 0,000 0,000
118 306 2,32 197 9,00 0,000 0,000
118 371 1,92 194 9,00 0,000 0,000
184 -279 1,96 337 9,00 0,000 0,000
184 -214 2,53 332 9,00 0,000 0,000
184 -149 3,33 325 9,00 0,000 0,000
184 -84 4,52 314 6,27 0,000 0,000
184 -19 5,81 295 4,37 0,000 0,000
184 46 5,64 269 1,03 0,000 0,000
184 111 4,23 244 1,03 0,000 0,000
184 176 2,93 227 1,03 0,000 0,000



 
 
 
 

90 
 

184 241 2,40 218 9,00 0,000 0,000
184 306 2,08 210 9,00 0,000 0,000
184 371 1,75 204 9,00 0,000 0,000
250 -279 1,79 328 9,00 0,000 0,000
250 -214 2,25 322 9,00 0,000 0,000
250 -149 2,84 314 9,00 0,000 0,000
250 -84 3,45 303 9,00 0,000 0,000
250 -19 3,73 288 9,00 0,000 0,000
250 46 3,33 270 6,27 0,000 0,000
250 111 2,75 255 9,00 0,000 0,000
250 176 2,42 240 9,00 0,000 0,000
250 241 2,13 228 9,00 0,000 0,000
250 306 1,85 219 9,00 0,000 0,000
250 371 1,56 213 9,00 0,000 0,000
316 -279 1,56 320 9,00 0,000 0,000
316 -214 1,90 314 9,00 0,000 0,000
316 -149 2,27 306 9,00 0,000 0,000
316 -84 2,61 296 9,00 0,000 0,000
316 -19 2,77 284 9,00 0,000 0,000
316 46 2,67 270 9,00 0,000 0,000
316 111 2,40 257 9,00 0,000 0,000
316 176 2,12 245 9,00 0,000 0,000
316 241 1,86 235 9,00 0,000 0,000
316 306 1,61 227 9,00 0,000 0,000
316 371 1,38 220 9,00 0,000 0,000
382 -279 1,33 314 9,00 0,000 0,000
382 -214 1,56 308 9,00 0,000 0,000
382 -149 1,80 300 9,00 0,000 0,000
382 -84 2,00 291 9,00 0,000 0,000
382 -19 2,10 281 9,00 0,000 0,000
382 46 2,07 270 9,00 0,000 0,000
382 111 1,94 259 9,00 0,000 0,000
382 176 1,76 249 9,00 0,000 0,000
382 241 1,57 240 9,00 0,000 0,000
382 306 1,37 233 9,00 0,000 0,000
382 371 1,20 226 9,00 0,000 0,000

  
 



 
 
 
 

91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

92 
 

 

 

 

 

 

 


